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МУҚАДДИМА 

 

Мубрамии мавзӯи таҳқиқот. Таъмини аҳолӣ бо оби нўшокии 

хушсифат натанњо дар Љумњурии Тољикистон, балки дар тамоми 

мамолики дунѐ яке аз масъалањои муњим ва афзалиятнок ба шумор 

меравад. Дар навбати худ, масъалаи таъминоти оби нўшокї дар шаҳрҳо 

нисбат ба деҳот хусусияти хоси худро дорад. Сифати оби нӯшокӣ 

новобаста аз дигаргуншавии сохтори шањрдорї, рушди инфрасохтор ва 

соҳаи кишоварзї ањамияти худро гум накарда, дар њама давру замон ва 

шароитҳои мухталиф, масъалаи муњим арзѐбї карда мешавад. 

Дар њудуди Љумњурии Тољикистон, чӣ дар шароити шањрњо ва чї 

дар дењот таъминоти аҳолӣ бо оби нӯшокӣ дар аксариятҳо ҳолатҳо аз 

обњои рӯизаминӣ сарчашма мегирад. Њамчун ќоида оби дарѐњои 

Тољикистон хусусиятњои ба худ хос доранд. Ҳамзамон, вобаста ба кӯҳсор 

будани њудуди кишвар таъминоти ањолї бо оби хушсифат талаботњои 

махсуси худро касб намудааст.  

Шањри Душанбе бештар аз 60% аз њисоби њавзаи дарѐи 

Кофарнињон ва дарѐи Варзоб бо оби нӯшокӣ таъмин карда мешавад. 

Дарѐи Варзоб, яке аз шохобњои њавзаи дарѐи Кофарнињон мањсуб ѐфта, 

қисмати бештари сокинони шањри Душанберо бо оби нӯшокӣ таъмин 

мекунад. Дар болооби дарѐи Варзоб ҳаргуна корхонаҳои коркарди 

маъдан, канданиҳои фоиданок ва дигар объектњои рекреатсионї рушд 

кардааст, ки боиси паст шудани сифати оби нӯшокӣ гардидаанд. Дар 

баробари ин, бо сабабҳои таъсири таѓйирѐбии иќлим сол аз сол миќдор 

ва сифати об низ тадриҷан таѓйир ѐфта истодааст.  

Вобаста ба таъсири тағйирѐбии иқлим ва дигар омилҳои 

таъсиркунанда, хусусиятњои гидрологї, физикї, химиявї, бактереологӣ 

ва микробиологии оби њавзаи дарѐи Кофарнињон таѓйир ѐфта, ба ҳолати 

боэътимод таъмин намудани сокинони шањри Душанбе ва минтақаҳои 

атрофи он бо оби нӯшокӣ сарбории иловагӣ зам менамояд. Чунин ҳолат 
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барои дигар оби ҳавзаи дарѐҳои Тоҷикистон низ тааллуқ дорад. 

Ҳамзамон, таъмини аҳолӣ бо оби тозаи нӯшокӣ дар шароити деҳоти 

Тоҷикистон яке аз масъалаҳои муҳим арзѐбӣ карда мешавад.  

Зеро, бо зиѐд гардидани аҳолӣ дар шаҳраку деҳот масъалаи 

таъмини оби нӯшокӣ, чӣ аз манбаҳои рӯизаминӣ ва зеризаминӣ 

аҳамияти хоса касб намуда, ҳалли мушкилоти мазкур андешидани 

тадбирҳои зарурию саривақтиро тақозо менамояд. Хулосаҳои илмӣ ва 

тавсияҳои амалӣ ҷиҳати бартараф намудани мушкилоти таъмини аҳолӣ 

бо оби нӯшокӣ хеле муҳим арзѐбӣ карда мешаванд. 

Аз ин лињоз, арзѐбии сифати оби манбаҳои рӯизаминии таъмини 

оби нӯшокӣ дар мисоли ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ва ҳамчунин обҳои 

зеризаминии минтақаи Кӯлоб (ҷиҳати гузаронидани таҳлили қиѐсӣ), яке 

аз масъалањои њалталаб барои гузаронидани таҳқиқотҳои илмӣ муҳиму 

саривақтӣ ба шумор мераванд. 

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Омўзиши 

фароғи масъалањои вобаста ба ҳолати захираҳои об дар Тољикистон 

њануз охирњои асри XIX оѓоз шудааст. Оид ба омўзиши хусусиятҳои 

гидрологӣ ва гидрохимиявии захираҳои об сањми олимон:  Абакумов 

Е.В. [1], Данилов-Данильян В.И. [37], Иванов В.Ф [38], Михайлов В.Н. 

[64] ва дигарон назаррас мебошад. Дар таҳия ва ташаккули кори 

диссертатсионии мазкур (таҳияи мундариҷа ва хулосањои илмї) бошад, 

сањми олимони тоҷик: Муртазаев У.И. [65], Кобулиев З.В. [21], 

Пачаджанов Д.Н. [74], Аброров Њ. [6], Амиров О.Ҳ. [8], Қодиров А.С. 

[46], Абдушукуров Ҷ.А. [2] ва дигарон ба таври васеъ арзѐбї карда 

мешавад. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ. 

Мавзўи кори диссертатсионӣ дар асоси њуљљатҳои стратегии Љумҳурии 

Тоҷикистон, аз ҷумла “Барномаи беҳтар намудани таъмини аҳолӣ бо оби 

тозаи нӯшокӣ барои давраи солҳои 2008 – 2020”, “Барномаи ислоҳоти 
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соҳаи оби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи солҳои 2016-2025” ва 

лоињаҳои илмї-таҳќиќотии Институти масъалањои об, гидроэнергетика 

ва экологияи Академияи миллии илмњои Тољикистон дар доираи 

мавзӯъҳои «Коркард ва санҷиши технологияи истеҳсол ва 

истифодабарии коагулянтҳо ва флокулянтҳо аз ашѐи хоми маҳаллӣ 

баҳри тоза намудани обҳо» (РБ №ТД2002 Р1196) ва «Тадқиқоти таркиби 

химиявии обҳои равон ва табии ноҳияҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 

таҳияи усулҳои муосири тозакунии об» (РБ №0107ТД677), таҳия карда 

шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот. Арзѐбии ҳолати сифати об дар асоси 

таҳқиқотҳои гидрологӣ ва гидрохимиявии манбаҳои оби нушокии шаҳри 

Душанбе ва минтақаи Кӯлоб. 

Вазифаҳои таҳқиқот. 

1. Омузиш ва муайянкунии мушкилоти вобаста ба таъмини аҳолӣ 

бо оби нушокӣ дар минтақаҳои аҳолинишин. 

2. Тањќиќи хусусиятҳои гидрологӣ ва гидрохимиявии манбаҳои оби 

нушокии шаҳри Душанбе ва минтақаи Кӯлоб. 

3. Тањлил ва арзѐбии сифати манбаҳои оби нушокии шањри 

Душанбе ва таҳќиќоти омилњои асосии ба он таъсиркунанда. 

4. Таҳияи амсилаи биохимиявии раванди худтозашавии об дар 

мисоли дарѐи Варзоб. 

5. Таҳияи тавсияҳо ва чорабиниҳои амалӣ ҷиҳати ҳифзи сифати 

манбаҳои оби нушокии шаҳри Душанбе ва минтақаи Кӯлоб. 

Объекти таҳќиќот. Манбаҳои оби нушокии шањри Душанбе ва 

минтақаи Кӯлоб.  

Мавзӯи таҳќиќот. Таҳќиќи хусусиятҳои гидрологӣ ва 

гидрохимиявии манбаъҳои оби нушокии шаҳри Душанбе ва минтақаи 
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Кӯлоб вобаста ба  равандҳои ташаккул ва тағирѐбии онҳо дар шароити 

таъсири омилҳои табиӣ ва антропогенӣ.  

Навгонии илмии таҳқиқот. Навгонии илмии таҳқиқот аз инњо 

иборат мебошанд: 

1. Хусусиятҳои асосии гидрологӣ ва гидрохимиявии манбаҳои 

таъмини оби нӯшокии шаҳри Душанбе ва минтақаи Кӯлоб бо 

дарназардошти раванди ташаккулѐбии сифати об ва ҳолати экологии он 

муқаррар карда шудааст.  

2. Сифати манбаъҳои оби нӯшокии шаҳри Душанбе ва минтақаи 

Кӯлоб бо дарназардошти омилҳои табиӣ ва антропогенӣ таҳлил ва 

баҳогузорӣ гардида, таъсири омилҳои мазкур ба тағйирѐбии таркиб ва 

хосиятҳои об муайян карда шудааст. 

3. Арзѐбии маҷмӯии сифати манбаъҳои оби нӯшокии шаҳри 

Душанбе ва минтақаи Кӯлоб бо истифода аз нишондиҳандаҳои 

гидрологию гидрохимиявӣ ва сатҳи мутобиқати онҳо ба меъѐрҳои 

амалкунандаи санитарӣ-гигиенӣ муайян карда шудааст. 

4. Амсилаи биохимиявии раванди худтозашавии об вобаста ба  

хусусиятҳои биохимиявии равандҳои худтозашавии об дар дарѐи Варзоб 

ва дигар манбаъҳои таъминоти оби нушокии шаҳри Душанбе  таҳия 

гардидааст. 

5. Тавсияҳо ва чорабиниҳои амалӣ ҷиҳати ҳифзи сифати 

сарчашмаҳои обии шаҳри Душанбе ва минтақаи Кӯлоб дар асоси 

натиҷаҳои тадқиқотҳои гузаронидашуда  таҳия гардидааст. 

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Аҳамияти 

назариявӣ ва илмии таҳқиқот дар муайян намудани хусусиятҳои 

гидрологӣ ва гидрохимиявии манбаҳои таъмини оби нӯшокии шаҳри 

Душанбе ва минтақаи Кӯлоб бо дарназардошти раванди ташаккулѐбии 

сифати об ва ҳолати экологии он иборат мебошад. Аҳамияти амалии 

таҳқиқот бошад, тавсияҳо ва чорабиниҳои амалӣ ҷиҳати ҳифзи сифати 
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сарчашмаҳои обии шаҳри Душанбе ва минтақаи Кӯлоб дар асоси 

натиҷаҳои тадқиқотҳои гузаронидашуда  мебошад . Натиҷаҳои 

таҳқиқоти мазкур ба сифати дастури методӣ барои муассисаҳои 

таъминоти оби нушокӣ барои аҳолӣ тавсия дода мешавад. Инчунин  

натиҷаҳои таҳқиқот ҳамчун дастури илмӣ барои омода намудани 

магистрон ва докторантони PhD-и Институти масъалаҳои об, 

гидроэнергетика ва экологияи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон 

истифода бурда мешаванд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда.  

1. Натиҷаҳои таҳқиқи хусусиятҳои хоси гидрологӣ ва 

гидрохимиявии манбаҳои обии шаҳри Душанбе ва минтақаи Кӯлоб. 

2. Натиҷаҳои тањлил ва арзѐбии сифати манбаҳои оби нушокии 

шањри Душанбе ва омилњои асосии ба он таъсиркунанда. 

3. Пешниҳоди амсилаи биохимиявии раванди худтозашавии оби 

дарѐи Варзоб. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. 

Эътимоднокии натиҷаҳои ба дастовардашуда вобаста ба 

истифодаи усулњои таҳқиқи химиявї, физикавї, бактеорологӣ, 

рентгенограммӣ ва низоми иттилоотию ҷуғрофӣ тасдиқ мегарданд. 

Инчунин дар кори диссертатсионӣ истифодаи амсилаи биохимиявӣ ва 

технологияҳои муосири ченкунӣ, муќоисаи натиљањои амсила бо натиҷаи 

корҳои илмии олимони соња, бо истифодаи усулњои муосири таҳќиќот 

инъикос меѐбад. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ (бо шарҳ 

ва соҳаи таҳқиқот). Муњтавои кори диссертатсионї ба бандҳои зерини 

шиносномаи ихтисоси 2.1.37. Гидрологияи хушкӣ, захираҳои обӣ, 

гидрохимиямутобиќат мекунад:  
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1. Асосҳои назариявӣ ва методологии гидрология, гидрография, 

ҷараѐни дарѐҳо, лимнология, равандҳои поймавӣ ва соњилї, гидрохимия, 

гидроэкология.  

2. Хусусиятҳои равандҳои гидрологӣ, гидрохимиявӣ ва 

гидробиологӣ дар кӯлҳо ва обанборҳо, падидаҳои динамикӣ дар кӯлҳо, 

обанборҳо ва ҳавзҳо, генезис ва трансформатсияи ҳолати массаҳои об, 

масъалаҳои амсиласозии лимнологии падидаҳои дохилиобанборї, 

муносибгардонии рељаи обанборњои хушкї.  

3. Ҳолати гидрохимиявии объектҳои оби хушкӣ дар шароити 

гуногуни табиӣ, таъсири фаъолияти хоҷагидорӣ ба ифлосшавии 

кимиѐвии дарѐҳо, ҳавзҳо, кӯлҳо ва обанборҳо, ташаккул ва тағйирѐбии 

сифати об, ќонуниятњои равандҳои худсофшавӣ ва ифлосшавии 

такрории обњои табиї, хусусиятњои омехташавии обњои дарѐву бањрњо.  

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Саҳми 

муаллифи рисола аз интихоби мавзўъ, муайян намудани мақсаду 

вазифаҳо, тањлил ва муайянкунии мушкилоти вобаста ба таъмини аҳолӣ 

бо оби нушокӣ ва роҳҳои ҳали он дар асоси омӯзиши хусусиятҳои 

гидрологӣ ва гидрохимиявии манбаҳои оби нушокии шањри Душанбе ва 

минтақаи Кӯлоб ва инчунин пешниҳоди тавсияҳо, чорабиниҳои амалӣ 

ҷиҳати ҳифзи сифати сарчашмаҳои оби нушокӣ дар ин минтақаҳо иборат 

мебошад 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия.  

Натиљањои илмии таҳќиќот дар конфренсияҳои ҷумҳуриявӣ, 

байналмилалӣ ва ҷаласаҳои илмии Институти масъалаҳои об, 

гироэнергетика ва экологияи АМИТ тасвиб ва амалӣ гардидаанд: 

- Конференсияи Њаштуми илмии олимони љавони Тољикистон 

бахшида ба 2700 – солагии шањри Кулоб, ш.Кулоб. -2006; 

 -Конференсияи илмӣ-амалӣ ҷумуҳуриявӣ дар мавзўи 

«Проблемањои инкишофи сайѐњии дохилї дар замони муосир» бахшида 

ба «Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 
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2018-2028» ва татбиќи марњилаи дуюми «Стратегияи рушди сайѐњї дар 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030», (6-8 январи соли 

2006), ш. Душанбе, Тољикистон;  

- Конференсияи илмию амалии байналмилалӣ дар мавзӯи 

«Захираҳои об, инноватсия, захира ва энергиясарфанамоӣ», (11-12 

октябри соли 2023). шаҳри Душанбе; 

-Ҷаласаҳо ва семинарҳои илмии Институти масъалаҳои об, 

гидроэнергетика ва экологияи АМИТ (солҳои 2005, 2009, 2012, 2019, 

2022, 2024 ва 2025).   

Интишорот аз рӯйи мавзӯи диссертатсия. Муҳтавои асосии 

диссертатсия дар 8 кори илмӣ, аз ҷумла 5 мақола дар маҷалаҳои 

тақризшавандаи КОА назди Призиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 3 

мақола дар конфренсияҳои ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ нашр шудаанд.  

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Сохтори диссертатсия аз 

муқаддима, 4 боб, хулосаҳои асосӣ, 3 замимаҳо ва рӯйхати адабиѐти 

истифодашуда аз 132 номгӯй иборат аст. Ҳаҷми умумии диссертатсия аз 

155 саҳифаи чопӣ иборат буда, 129 саҳифаи он матни асосӣ мебошад. 

Миқдори расмҳо 54 адад ва ҷадвалҳо 26 ададро дар бар мегирад. Дар 

замима санадҳои тасдиқи амалишавии таҳқиқот оварда шудааст.  
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БОБИ 1. ХУСУСИЯТҲОИ АСОСИИ ГИДРОЛОГИИ 

МАНБАҲОИ ОБИИ ШАҲРИ ДУШАНБЕ 

1.1. Манбаҳои обии шањри Душанбе 

Шањри Душанбе дар њудуди водии Њисор љойгир буда, масоњати 

умумиаш 124 км2 ташкил медиҳад. Дар њудуди шањр зиѐда аз 1 млн. 

нафар ањолї умр ба сар мебаранд. Шањри Душанбе - Пойтахти 

Љумњурии Тољикистон мањсуб меѐбад ва ањолии шањр пурра аз њавзаи 

дарѐи Кофарнињон ва дарѐи Каратоѓ, инчунин аз манбаҳои зеризаминӣ 

бо оби нўшокї таъмин карда мешавад. Мувофиќи арзѐбињо [9] дар 

давоми як шабонарўз барои ањолии шањр 525 000 м3 оби нўшикї сарф 

мешавад. Ќубурњои интиќолдињандаи об (аз истгоњњои обтозакунї то 

ањолї) 175 км, шабакањои обтаќсимкунї – 290 км, пайвастшавии 

муштариѐн – 245 км ва миќдори умумиашон ба 710 км баробар аст. 

Барои таъмини ањолї бо об на танњо аз обњои рўизаминї, балки аз обњои 

зеризаминї низ таъмин карда мешавад. 

Њавзаи дарѐи Кофарнињон ва дарѐи Ќаратоѓ дар ќисмати љануби-

ѓарбї ва марказии Љумњурии Тољикистон љойгиранд. Релефи дарѐњо хеле 

мураккаб буда, оѓози онњо аз кўњњои сар ба фалак кашидаи дорои 

пиряхњои бузург сарчашма гирифта, дар нимбиѐбонњои гарму тафсон ба 

итмом мерасанд (љадвали 1.1.1) [15]. 

Љадвали 1.1.1 - Хусусиятњои умумии њавзаи дарѐи Кофарнињон 

Хусусиятњои асосї 
Кофарнињони 

Боло 
Кофарнињони 

Поѐн 
Ќаратоѓ 

Масоњати сарчашмаи об 
(обгир), км2 

9047,29 4170,69 2176,45 

Нуќтаи аз паст, м 513 300 567 

Нуќтаи аз њама баланд, м 4788 1913 4619 

Ањолї, њазор нафар 2077,9 330,2 394,4 

Шањрњо 3  1 

Шањракњо 8 1 1 

Ноњияњои водї 5 3 2 

Љамоатњо 47 15 15 
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Хусусияти орографии дарѐи Кофарнињонро ба 3 гуруњ таќсим 

кардан мумкин аст (љадвали 1.1.2) [15]. 

Љадвали 1.1.2 - Хусусиятњои орографии дарѐи Кофарнињон 

Сатњи релеф Хусусиятњои табиї 
Минтаќањои 

љойгиршавї 

Андозаи 

њудуд 

Баландї то 4500 

метр аз сатњи бањр 

Иќлими хунуки 

мўътадил дошта, дар 

ин ќисмат пиряхњо 

ва барфњои мавсимї 

љой доранд. 

Водии Њисор 250 км 

Баландї то 2225 

метр аз сатњи бањр 

Ќаторањои 

Боботоѓро дар бар 

мегирад. Дар 

ќисмати болої њавои 

боришотии зиѐд 

дорад. 

Ќисмати 

рости дарѐ 
100 км 

Баландї аз 100 то 

1500 метр аз сатњи 

бањр 

Ќаторкуњи Ќарши-

тоѓро дар бар 

мегирад. Тахминан 

њудудро ба ду гурўњ 

яъне минтаќаи 

сербориш (ќисмати 

боло) ва хушки 

бебориш (ќисмати 

поѐн). 

Ќисмати чапи 

дарѐ 
100 км 

 

Водии Њисор ва ќисмати поѐнии њавзаи дарѐи Кофарнињон аз њам 

фарќияти калон доранд. Дар ќисмати болої фазои хунуки мўътадили 

дорои боришоти зиѐд, дар ќисмати поѐнї њавои хушку гарм, љой дорад. 

Водии Њисор дарозии зиѐда аз 100 км, пањноии аз 20 то 40 км (аз љониби 



14 
 

шимол ба љануб) дар бар мегирад [15]. Пањноии ќисмати поѐнии њавза то 

0,05-0,03 км кам мешавад. 

Шохобњои калони њавзаи дарѐи Кофарнињон (расми 1.1.1) дарѐњои 

Сардай-миѐна, Пандема, Элок, Тайкутал, Зиддї, Такоб, Хонаќо Варзоб 

ва Харангон мањсуб меѐбанд [14]. 

 

Расми 1.1.1 - Шохобњои њавзаи дарѐи Кофарнињон 
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Дар њавзаи дарѐи Кофарнињон заминњои корам рушд кардааст, ки 

асоси даромади ањолї ба шумор меравад. 

 Агар сохтори таъминоти об ва сарчашмањои обии шањри 

Душанберо ба таври схематикї тасвир намоем, шакли зеринро мегирад 

(расми 1.1.2). 

 

 

 

Расми 1.1.2 - Сохтори сарчашмањои обї, истифода ва ихрољшавии об дар 

њудуди шаҳри Душанбе 

 

Истгоҳи обтаъминкунии «Фишорӣ» соли 1936 бунѐд карда 

шудааст. Сарчашмаи ин объекти обї дарѐи Варзоб мањсуб меѐбад, ки об 
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тавассути каналњои дериватсионї ворид мешавад. Коргоњи мазкур дар 

давмои як шабонарўз 60000 м3 об истењсол намуда, ба ањолї барои 

истифода интиќол карда мешавад ва қисмати марказии шањрро бо об 

таъмин мекунад. 

Истгоҳи обтаъминкунии «Худҷореъ» соли 1957 таъсис дода 

шудааст, ки дар 1 шабонарўз ба њисоби миѐна то 140000 м3 об истењсол 

мекунад. Сарчашмаи объекти мазкур низ дарѐи Варзоб мањсуб меѐбад. 

Хусусияти объекти мазкур идоракунии шабонарўзї мебошад. Объект 

ќисматњои шимол, шимолу-ѓарб ва марказии шањрро таъмин мекунад. 

Истгоҳи обтаъминкунии «Кофарнињон» соли 1972 бунѐд шудааст. 

Сарчашмаи обии ин объектро обњои зеризаминии полоишхурда ташкил 

медињад, ки аз 64 нуќта гирифта мешавад. Иќтидори коркарди об 17000 

м3/шабонарўз ташкил медињад. Аз ин истгоҳ қисматњои шарќї ва 

љануби-шарќии шањрро бо об таъмин мекунанд. 

Истгоҳи обтаъминкунии «Љанубї-Ѓарбї» соли 1976 бунѐд ѐфтааст. 

Сарчашмаи обии объекти мазкур обњои зеризаминии артезианї махсуб 

меѐбанд. Обњо аз 28 нуќта ворид карда мешаванд. Иќтидори коркарди об 

то 186000 м3 дар як шабонарўзро ташкил медињад. Аз объекти мазкур 

минтаќањои ѓарбї ва љанубу-ѓарбии шањр бо об таъмин мешаванд. 

Мушоњидањо нишон медињанд, ки ањолии шањр ва объектњои 

истиќоматї дар шањр сол то сол зиѐд гашта истодааст. Дар баробари ин, 

барои ободонї ва сарсабз гардонидани пойтахт миқдори зарурии об 

талаб карда мешавад. Аз ин лињоз, талабот ба об сол то сол зиѐд гашта 

истодааст. 

1.2. Хусусиятњои гидрологии сарчашмањои обии шањри Душанбе 

 

Хусусиятњои гидрологии сарчашмањои обии шањри Душанбе ба 

таври маҷмӯӣ омўхта шудааст, аз љумла Абдушукуров Љ.А. [2], 

Шаймуродов Ф.И. [4], Рањимов И.М. [43], Ќодиров Ш.С [42], ва ѓайрањо 
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оид ба хусусиятњои гидрологї ва равандњои ташаккули сифати онњо 

таҳќиќотҳои зиёд гузарониданд. 

Хусусияти гидрологии дарѐи Кофарнињон хеле мураккаб буда, бо 

назардошти оне, ки Пойтахти Љумњурии Тољикистон шањри Душанбе 

дар он љойгир аст, зарурати таҳқиқи он муҳим арзѐбӣ карда мешавад. 

Дар асоси маълумотҳои омории Агентии обуњавошиносии Кумитаи 

њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

хулосабарорї намудан мумкин аст, ки миќдори захирањои обии миѐнаи 

солонаи дарѐи Кофарниҳон сар карда аз соли 1931 то 2020 – 169 

м3/с/солро ташкил мекунад. Маълумоти бештар дар расми 1.2.1 оварда 

шудааст [49]. 

 

 

Расми 1.2.1 - Маҷрои миѐнаи бисѐрсолаи ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон дар 

давраҳои гуногун 

 

Чи тавре аз расми 1.2.1, маълум мегардад, маҷрои дарѐи 

Кофарниҳон сол аз сол тағйир ѐфта, рў ба афзоиш нињодааст. Ин раванд 

аз обшавии босуръати пиряхҳо низ далолат мекунад. 

Дарозии умумии дарѐ 387 км дар бар мегирад. Таќрибан 80% 

захирањои обии дарѐ дар ќисмати рости он ташаккул меѐбад. Дарѐ 
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хусусияти ташаккулѐбии пиряхиву-боришотї дошта, миќдори зиѐд 

захираи обии он моњњои март-август ташаккул меѐбад (расмҳои 1.2.2 то 

1.2.5). 

 

 

Расми 1.2.2 - Ташаккули захирањои обии дохилисолонаи њавзаи дарѐи 

Кофарнињон (дидбонгоњи Тарткї) 

 

 

Расми 1.2.3 - Ташаккули захирањои обии дохилисолонаи дарѐи Варзоб 

(дидбонгоњи Дањана) 
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Расми 1.2.4 - Ташаккули захирањои обии дохилисолонаи дарѐи Ќаратоѓ 

(дидбонгоњи Ќаратоѓ) 

 

 

Расми 1.2.5 - Ташаккули захирањои обии дохилисолонаи дарѐи Ширкент 

(дидбонгоњи Љаросурх) 

 

Ташаккулѐбии захирањои обии њавзаи дарѐи Кофарнињон дар 

давраи сармо аз њисоби боришот ва фасли тобистон аз њисоби пиряхњо 

вобастааст. Захирањои обии дарѐи Кофарнињон барои таъмини оби 

шањри Душанбе, обѐрикунии заминњои ноњияњои тобеи шаҳр ва 
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таъминоти хољагидорї равона шудааст. Аммо ќайд кардан зарур аст, ки 

на њамаи захирањои обии ин њавза дар Љумњурии Тољикистон ба пуррагї 

истифода мешавад, балки ќисми зиѐди он ба кишварњои њамсоя низ љорї 

мешавад. 

Амсилањои гидрологии пешниҳоднамудаи ташкилотњои 

байналмилалї нишон медињанд, ки таѓйирѐбии глобалии иќлим ба рељаи 

гидрологии дарѐњои њавза таъсири худро расонида истодааст. Инчунин, 

таҳќиќоти олимони кишвар [49] низ чунин нишондодро тасдиќ мекунанд. 

Њангоми бе таѓйир давом ѐфтани ин тамоюл то солњои 2040-2050 

хусусиятњои гидролгии њавзањои дарѐи Кофарнињон ба таври назаррас 

таѓйир хоњад ѐфт. 

Мушоњидањо нишон медињад, ки имрўзњо ањолии шањри Душанбе 

вобаста ба насби обҳисобкунакҳо манфиатдор мебошанд, ки обро ба 

таври сарфакорона истифода баранд. 

Имрўзњо мушкилоти истифодабарии об танњо дар соњаи кишоварзї 

боќї мондааст, ки ин њам бошад ба инфрасохтори обрасонї ѐ худ 

интиќоли об вобаста аст. Инфрасохтори интиќоли об (ќубурњо, каналњо, 

гидрантњо) фарсуда шуда, боиси талафоти миќдори об гашта истодааст. 

Мувофиќи тањлилњо [25] имрўзњо ањолии шањри Душанбе обро ба 

таври зерин истифода мебаранд (расми 1.2.6). 

 

Расми 1.2.6 -  Таќсимоти истифодаи об дар бахшњои маишї, % 
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Њамин тариќ, бояд ба азнавсозии инфрасохтори кишоварзї 

диќќати љиддї дода шавад. 

Аз љумла интиќоли об аз як минтаќа ба дигар минтаќа тавассути 

ќубурњо интиќол дода шавад. Каналњои интиќолкунандаи об бояд 

тавассути таљњизоти махсус пўшонида шаванд, ѐ ќад-ќади каналњо 

дарахтон шинонида шуда, зањкашњои зеризаминї ва гидрантњо барќарор 

карда шаванд. 

1.3. Вазъи экологии сарчашмањои обии шањри Душанбе 

 

Вазъи экологии сарчашмањои обї аз сифати об, хок, њаво, шароити 

љойгиршавии объектњои истењсолї ва тавозуни таќсимоти ќувваи 

истењсолот вобаста аст. Таркиби атмосферї ба њолати муњим таъсири 

амалї дошта, нисбати дигар унсурњои табиї зудтар мебошад. Аслан њар 

як унсури табиї ба сарчашмањои обї таъсири худро дорад. 

Моддањои ифлоскунанда дар таркиби њаво ба монанди аэрозолњо-

дар шакли сахт (заррачањо) ѐ моеъ давр мезананд. Аэрозолњо ба 

ташаккули абрњо, даврањои биологию химиявї сањм гузашта, ба њолати 

пиряхњо ѐ барфњои мавсимї таъсиргузор мебошанд. Ифлосшавии њавои 

атмосферї ба њолати гидрологии муњит деградатсияи захирањои табиї 

таъсири манфї ѐ мусбї мерасрнад. 

Мувофиќи арзѐбињо [1] асоси ифлоскунандаи таркиби њаво ин 

оксиди карбон мебошад, ки дар натиљаи пурра насухтани сўзишворї 

мебошад. Ин модда дар таркиби њавои атмосферї даҳҳо солҳо давр 

мезанад. Аэрозолњое, ки тавассути массаи њаво ба болои пиряхњо 

менишинанд боиси обшавии босуръати пиряхњо мегарданд. Дар таркиби 

аэрозолњо ба ѓайр аз оксидҳои карбон, ѐ худ дуда, намакњо ва дигар 

ифлосњо шуда метавонанд. 

Ифлосшавии сарчашмањои обии шањри Душанбе бештар хусусияти 

бурунмарзӣ доранд, чунки он миќдор ифлосињои фазо, ки ба минтаќаи 

тањќиќотї омада љойгир мешаванд, дар њудуди љумњурї ташаккул 
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намеѐбанд [40]. Мувофиќи тадќиќоти [62] таркиби аэрозолњои 

минтаќањои Тољикистони Марказї, ки бурунмарзї буда «Боди Афѓонї» 

ном мебаранд, аз 65%- квартс (SIО2), 18% шпати сањрої (К[ALSI3О8], 9% 

апатит (Са5(PO)3 [Fе, CP, OH,]) ва 8% дигар моддањо иборат аст. Бешубња 

чунин ифлосиҳо ба сифати обњо таъсирпазир аст. 

Яке аз омилњои дигаре, ки боиси ифлосшавии сарчашмањои обї 

мегардад, ин хусусияти таркиби хок мебошад. Дар навбати худ 

хусусиятњои хок ва сифати он аз иќтидори корхонаҳои саноати куҳкорӣ, 

заминњои кишоварзї ва мигратсияи хок вобаста мебошад. 

Солњои охир аз зери замин бештар аз 400 намуди канданињо (дар 

миќдори калонњаљм) ба даст оварда мешавад, ки бешубња ба сифати об 

таъсири манфии худро мерасонад. Шаклњои канданињоро ба таври зерин 

тасниф кардан мумкин аст [38] (расми 1.3.1). 

 

 

Расми 1.3.1 - Таснифоти канданињои фоиданок аз руйи фоиз 

 

Ифлоскунандањое, ки дар натиљаи саноати кўњкорї ба амал 

меоянд, ба њамаи љузњои табиат таъсирбахш аст. Асоси ифлоскунандањои 

онњо дар навбати худ газњои карбонї, сулфур, симоб, кадмий, руњ, хром, 

мис, никел ва дигар моддањњои радиоактивиро ташкил мекунанд. 

Сохтори азхудкунињои захирањои табии ба ду гурўњ, яъне кушода ва 
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пўшида (зеризаминї) тасниф мешавад. Аммо бояд иқрор шуд, ки 

азхудкунї бо роњи пўшида ба табиат зарари бештар мерасонад, чунки 

дар он равандњои кофтани чоњњо, истифодаи усулњои газификатсионї, 

ишќорсозии намакњо, сўзонидан сулфурњо ба назар расида, сохтори 

хокҳо таѓйир меѐбад. 

Дар натиљаи фаъолияти кўњкории 10-20-сола сохтори замини њамон 

минтаќа таѓйир ѐфта равандњои барќароршавии он солњои тўлониро 

талаб мекунад. Хусусияти таѓйирѐбии сохтори геологї аз шакли кўњкорї 

вобаста мебошад ва ќонуниятњои таѓйирѐбии он бо назардошти релефи 

мањал, хусусиятњои гидрологї ба анљом мерасад. 

Њангоми корњои инкишофї таѓйирѐбињои зиѐди механикӣ, аз 

ҷумла гидромеханикӣ ва гидродинамикӣ, ки ба экосистемањои кӯҳӣ 

таъсир мерасонанд, боиси вайрон шудани ҳолати табиии онҳо, 

инкишофи равандҳои номусоид ва аксаран аз њад хатарнок мегарданд. 

Дар љадвали 1.3.1 таснифоти системањои азхудкунии конњои канданињои 

фоиданок, равандњо ва њодисањои асосии онњо пешнињод шудааст. 

Љадвали 1.3.1. - Вайрон гардидани муҳити геологӣ њангоми истихроҷи 

маъданҳо 

Сохтори 

азхудкунии 

канданињои 

фоиданок 

Таъсир ба муњити 

зист ва оќибатњои 

он 

Равандњои муњандисию-

геологї ва њодисањо 

1 2 3 

Истихроҷи 

маъданҳо дар 
фазои кушода 

Коркарди конњо ба 
таѓйирѐбии њолати 
манзарањо, 
экосистемањо 
оварда, боиси 
кушода ѐ чуќур 
шуда мондани 
мавзеъњо мегардад. 
Ба таѓйири рељаи 
гидрогеологї низ 
оварда мерасонад. 

Њангоми боќи мондани 

чоҳҳои кушод хавфњои 

фаромадани ярч, сел ва ғ., 

тағирѐбии манзараҳо, 

деформатсияи нишебиҳои 

партовгоҳҳо ва ҷинсҳои 

зеризаминӣ зиѐд мешавад. 
Хушк шудани њудудњои 
истифодашуда боиси фаъол 
шудани карст, фишурдашавии 
равандњои филтратсияи хок 
мегардад. 
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1 2 3 

Истихроҷи 

маъданҳои зери 

заминї 

(шахтањо) 

Коркарди конҳо ва 

дигар корҳои 

зеризаминӣ. Тағйир 

ѐфтани ҳолати 

мавзеъњо, ба вуҷуд 

омадани 

партовгоњҳо. 

Зањбурњо ба амал 

меоянд, таѓйирѐбии 

реља ва таркиби 

обњои зеризаминї. 

Тағйирѐбии ҳарорат 

ба амал меояд. 

Деформатсияи сохтори конњо, 

карст, таѓйирѐбии шароити 

яхбандии абадї. Фуру 

рафтани сатњи замин ва 

шикасти геологї. 

Филтратсияи хок таѓйир 

меѐбад, рахнашавии ќабати 

замин, фаъол шудани 

равандњои карст ва суффузия 

ба миѐн меояд. Фаъол шудани 

равандњои физикию химиявї - 

оксидшавї, шусташавї. 

Истихроҷи 

маъданҳо ба 

воситаи чоҳҳо - 

нефт, газ, об 

Тағйирѐбии ҳолати 

массивњо. 

Тағйирѐбии 

шароити 

гидрогеологӣ. 

Фуру рафтани сатњи замин. 

Фаъол шудани равандњои 

карст, ифлосшавии обњои 

зеризаминї. 

Коркарди 

зеризаминии 

маъданҳо 

(газификатсияи 

ангишт, 

гудозиши 

сулфур, 

шусташўи 

намак) 

Тағйирѐбии ҳолати 

массивњо. 

Тағйирѐбии 

шароити 

гидрогеологї. 

Тағирѐбии миќдори 

ҳарорат. 

Фуруравї ва таѓйири сатҳи 

замин. Деформатсияи ярч дар 

нишебиҳо. Фаъол шудани 

равандњои карст-суффузия. 
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Барои азхудкунии маъданњо коркарди њаљми калони љинсњои куњї 

ва њаљми зиѐди њудудњо лозим меояд, ки маъданњои фоиданок нисбат дар 

маконњо камтар аст. Барои оҳан ва алюминий то 15-30%, сурб ва мис 

тақрибан 1%, нуқра ва қалъагї 0,01%, тилло ва платина дар таркиби 

конњо то 0,00001% мебошад. 

 Барои арзѐбии таъсири антропогенї ба муњит амсилањо ва 

муодилањои гуногун коркард шудааст, мо дар навбати худ аз муодилаи 

мавҷуда истифода бурда, кўшиш ба харљ додем, ки таъсири инсониятро 

дар сарчашмањои обї њисоб намоем. 

Коэффитсиенти морфогенизи антропогенї ба њаљми шакли 

антропогенї (v) ба масоњати он (s) баробар аст: 

 

Ка = V њаз. м3/S км2      (1.3.1) 

 

Масъалан, объект њангоми V = 863 млн. м3 ва S = 113 њаз. км2, К = 

7,6 мешавад. Ин нишондод вобаста аз макон таѓйир меѐбад.  

Коэффисиенти геотехникӣ баробар ба таносуби афзоиши солонаи 

шаклҳои антропогенӣ ΔV ба майдони S мебошад:  

 

Кг = ΔV њаз. м3/S км2      (1.3.2) 

 

Барои макони интихобшуда (яъне макони Х) њангоми ΔV = 22 млн. 

м3 ва S = 113 њаз. км2 будан, Кг = 0,2 мешавад. 

Яке аз хухусиятњои об, ин нишондињандаи рН (муњити ишќорї ѐ 

кислотагї)-и он мебошад, ки аз ин хусусияти муодилањои химиявї дар об 

муайян карда мешавад. 

Мувофиќи арзѐбињои байналмилалї рН-и об дар обњои гуногун ба 

таври зайл тасниф шудааст (расми 1.3.2). 
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Расми 1.3.2. - Нишондињандаи рН дар обњои гуногун 

  

Нишондоди рН дар сарчашмањои обии шањри Душанбе гуногун 

буда, дар навбати худ фарќияти бузург надоранд. Масалан, дар дараи 

Варзоб 6,9-7 1 (вобаста аз фасли сол); дењаи Элок – 6,9 - 8; њудуди дарѐи 

Обиѐс -7,06.  

Нишондињандаи рН дар обњои зеризаминии њудуди шањри 

Душанбе дар нуќтаи фурудгоњ – 7,06; Ховарон -7,57; Сабзакор - 7,72; 

Тездара -6,98; Тезгари Поѐн – 7,25; Мавлавї – 7,03 иборат мебошад. 

Аз рўи нишондоди умумии консентратсияњои ионњои обњои њамаи 

сарчашмањои обии шањри Душанбе муътадилу камнамак мебошад.  

1.4. Масъалањои асосии обҳои партов дар шањри Душанбе 

 

Масъалаи обҳои партов чи дар шароити шаҳр ва чи дар деҳот яке 

аз мушкилоти љиддї ва мубрам мањсуб меѐбад, чунки сифати обњои 

дарѐњо ва обњои зеризаминї аз он вобастагии калон дорад. Сифати об 

дар баробари истифода, ихрољшавї аз интиќоли он низ вобаста аст. Аз 

ин лињоз, муњандисони соҳа њангоми банаќшагирии хатњои обгузар ба 

масъалаи хусусиятњои физикию географии мањал ва роњравњо ањамияти 

амиќ медињанд. Њанўз ҳам талафоти об зимни интиќол, истифода ва 

ихрољкунї ба таври назаррас мушоњида мешавад. Дар баробари ин, 

сохтори обихрољї, техника ва технологияи навро тақозо менамояд. 
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Солњои охир бо сабабњои гуногун системањои рафъи обҳои партов 

чи дар сатњи биноњо ва чи дар сатњи микрорайонњо вайрон ва ба њолати 

садамавї рў ба рў мешавад, ки аз фарсуда шудани система шањодат 

медињад. Њамчунин зиѐдшавии ањолї ва бо ин сабаб зиѐдшавии талаботи 

об дар биноњои истиќоматї, инчунин болоравии ҳаҷми сохтмон, боиси 

пайдоиши мушкилоти нав дар ин самт хоњад гашт. 

Агар сањми рафъи обҳои партовро дар сохтори ифлосшавии 

гидросфера муайян кунем, чунин сурат мегирад (расми 1.4.1) [40]. 

 

 

Расми 1.4.1. - Таъсири омилњои гуногун ба гидросфера 

 

Дар Љумњурии Тољикистон сохтори обихрољї то њол муосир 

кунонида нашудааст, мувофиќи маълумотњо [8] то њол барои истифодаи 

дубораи обњои ихрољшуда (махсусан дар шањрњо) чораљўи нашудааст, 

њоло он, ки аз ин намуди обњо дар кишварњои хориљ биогаз, биогумус ва 

энергия ба даст меоранд ва оби истифодашударо дуюмбора дар соҳаи 

кишоварзї истифода мебаранд. 
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Ба ин сохтори об таъминкунї ва обихрољии шањри Њайдарободи 

Њиндустон мисол шуда метавонад [104]. Њангоми тањќиќоти назариявї 

маълум гардид, ки шањри Њайдарободи Њиндустон дар идоракунии 

захирањои обии шањр ва истифодаи дубораи он пешќадам мањсуб меѐбад.  

Иќтидори тозакунї то 1,260 млн литр дар як шабонарўз баробар 

мебошад, ки 46,78% оби ихрољшавандаро ташкил медињад, мувофиќи 

наќша то соли 2036 53,22% боќимондаро низ коркард хоњанд кард. Њоло 

оби ифлос (яъне 53,22%) ба дарѐи Муси ва дигар шохобњо љорї мешавад 

(расми 1.4.2). 

 

 

Расми 1.4.2. - Парки технологии тозакунии пасобњо дар ш.Њайдаробод 

 

Миќдори зиѐди пасобњои ин шањрро обњои дорои хусусияти зиѐди 

химиявї ташкил мекунад, ки аз саноати шакли гуногун љорї мешавад. 

Ин пасобњо боиси ифлосшавии муњити атроф гардида, њатто дар баъзе 

њолат метавонанд ба зироат ва олами њайвонот зарари љиддї расонанд. 

Дар таркиби ин обњо моддањои зањролудкунанда, амсоли нитроген, 

фосфор ва металлњои вазнин ба назар мерасанд.  
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Технологияи тозакунии об аз якчанд сатњ иборат буда, пеш аз њама 

тозакунии механикї (полоиш) ва баъдан химиявию биологї сурат 

мегирад. Инчунин пасобњои саноатие, ки дар натиљаи коркард ташаккул 

меѐбад, дорои миќдори зиѐди намакњо мебошад. Равандњои 

минерализатсионї (биотаназзул, редокс) ва људокунї (бухоркунї, 

адсорбсионї, мембрана, ќатрон) низ истифода мешавад. Албатта барои 

истифодаи технологияи мазкур маблаѓ ва ќувваи кории калон сарф 

мешавад. Мутахассисон машваратњо барпо намуда, оид ба арзон 

намудани технология чораљўї мекунанд.   

Ба намакњое, ки дар натиљаи тозакунї ба даст меояд, талабот 

мављуд аст. Пасобњои дорои консентратсияи баланд ва дорои намакҳои 

гуногун одатан бо роҳи бухоршавӣ тоза карда мешавад. Намакҳои 

омехтаи пеш аз бухоршуда дорои хусусияти хатарноки намакҳои гуногун 

мебошанд, ва дар сурати мавҷуд будани консентратсияи баланди 

моддаҳои органикӣ ба кори муътадили системаи бухоршавӣ ноил шудан 

душвор аст. Пас аз раванди биохимиявӣ ва коркард, моддаҳои 

органикии пасобњои дорои зиѐди зањрхимикатњо аввал коњиш додани 

намак ва сипас бухор карда мешаванд, то намакҳоро ба даст оранд, 

намакҳои гетерогенӣ ба даст оварда мешавад, ки амалан аз моддаҳои 

органикӣ озоданд, онҳоро ҳамчун партовҳои сахти таъиноти умумӣ 

муайян кардан мумкин аст (расми 1.4.3). 

 



30 
 

 

Расми 1.4.3 - Раванди људокунии намакњои саноатї аз пасобњо 

 

Манфиатњои асосї аз раванди мазкур: 

а). Система дорои ҷараѐни васеи об мебошад. Муқовимат ба намак 

то 15% муқовимати қавӣ ба заҳролудшавӣ; муқовимат ба бори органикӣ 

ва заҳролудшавӣ, муқовимат ба зарба то 300% ҳангоми тағирѐбии 

сарборӣ. 

б). Пасоб ба стандартҳои гуногун мувофиқат мекунад; стандарти 

миллии пасоб; стандарти шаҳр, категорияи А; стандарти обҳои дараҷаи 

IV; стандарти дигари раванди мустақими маҳаллӣ; стандарти назорати 

намак. 

в). Раванди пеш аз коркарди физикӣ-химиявӣ, қариб ифлосшавии 

дуюмдараҷа вуҷуд надорад, ки хароҷоти партовҳои хатарнокро кам 

мекунад. 
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г). Интегратсияи оқилона. Тарҳрезии автоматии ҳар як агрегат ва 

системаро амалӣ карда метавонад. 

д). Қобилияти қавӣ барои барқарор кардани моддаҳои органикӣ; 

ба амалї гардондани захирахои намак ва обѐрии самарабахш расонанд. 

Дар ин љо, танњо раванди азхудкунии намаке, ки дар пасобњо 

мављуд аст, нишон дода шудааст. Инчунин истифодаи дубораи об ва ба 

даст овардани моддаҳои минералї низ ба анљом расонида мешавад. Њар 

як раванд хусусияти худро дорад.  

Аз ин лињоз, пешнињод карда мешавад, ки пасобњои шањри 

Душанбе низ бояд ба пуррагї људо карда шуда, коркард шаванд. Аммо 

бояд иќрор шуд, ки пасобњои шањри Душанбе бо дигар партовњо якљо ба 

иншооти обтоазкунӣ интиқол дода мешаванд.  
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Хулосаи боби 1 

Муйаян карда шудааст, ки ташаккулѐбии захирањои обии њавзаи 

дарѐи Кофарнињон дар давраи сармо аз њисоби боришот ва дар фасли 

тобистон аз њисоби пиряхњо ва обҳои зеризаминӣ вобастагӣ дорад. 

Захирањои обии дарѐи Кофарнињон барои таъмини оби шањри Душанбе, 

обѐрикунии заминњои ноњияњои тобеи он ва таъминоти хољагидорї 

равона шудааст. 

Масъалањои сарчашмањои обии шаҳри Душанбе, хусусиятњои 

гидрологию гидрохимиявии онҳо, вазъи экологї, сохтори обтаъминкунї 

ва рафъи обҳои партов, баррасї гардидааст. Сохтори сарчашмањои обї, 

истифода ва ихрољшавии об дар њудуди шаҳри Душанбе мавриди таҳлил 

қарор дода шудааст. 

Дар натиљаи таҳлилҳо ошкор гардидааст, ки ањолии шањр ва 

сохтмони бинову иншоотҳои истиќоматию ҷамъиятӣ дар шањр сол аз сол 

зиѐд гашта, дар баробари ин, барои ободонї ва сарсабз гардонидани 

шањр истифодаи оби зиѐд ба миѐн омадааст.  

Бо мақсади кам кардани талафоти об пешнињод карда шудааст, ки 

каналњои интиќолкунандаи об бояд азнавсозӣ ва тавассути таљњизоти 

махсус пўшонида шаванд, ѐ ќад-ќади каналњо дарахтон шинонида шуда, 

зањкашњои зеризаминї ва гидрантњо барќарор карда шаванд. 

Тањлилњои моддањои кимиѐвї ва хусусияти физикавии обњо нишон 

додааст, ки консентратсияњои ионњо дар њамаи сарчашмањои обии шањри 

Душанбе муътадил буда, такриби об камнамак мебошад. 

Дар асоси тањлилњои адабиѐти ватаниву хориљї раванди људокунии 

намакњои саноатї аз пасобњо коркард шуда, самаранокии он муайян 

карда шудааст. Муайян шудааст, ки миќдори зиѐди об дар шањр то 80% 

ба бахшњои хоҷагии маишї сарф карда мешавад. 
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БОБИ 2. БАРРАСИИ АДАБИЁТ, МАВОДҲО ВА УСУЛЊОИ 

ТАҲЌИЌОТ 

2.1. Об њамчун объекти таҳќиќоти гидрологї ва гидрохимиявї 

 

Њаѐт ва фаъолияти инсон бевосита аз об (миќдор ва сифат) вобаста 

аст. Организми инсонро зиѐда аз 65% об иборат буда, 3-4 л дар плазмаи 

хун, 10-12 л дар мањлулњои линф ва ѓайрињуљайрагї љойгир аст [24]. 

Фаъолият организм ва равандњои физиологии он аз хусусиятњои 

химиявї, физикавї ва биологии об вобастагии калон доранд. Равандњои 

физиологї гуфта ассимилятсия, диссимилатсия, осмон, филтршавї, 

инкишоф хун, њазмкунї ва дигар равандњоро фањмидан мумкин аст, ки 

бе иштироки об ба анљом намерасад. 

Дар баробари он, ки об ба таври мустаќим организми одамро 

инкишоф медињад, ба таври ѓайримустаќим низ ташаккул медињад. 

Сабзиши растанињо, ѓизогирии њайвонот, ташаккули муњити 

рекреатсионї, шароити саниторї, њолатњои гигиенї омилњои 

таъсиркунандаи ѓайримустаќим ба организми инсон мањсуб меѐбанд. 

Сифати об вобаста аз шакли истифодабарї ба нӯшокӣ, гигиенї, 

саноатї, кишоварзї, техникї таќсим мешавад. Сифати об тавассути 

стандартњои давлатї ва байналмилалї ба танзим дароварда мешавад. 

Дар Љумњурии Тољикистон сатњи ифлосшавии об ба 7 синф муайян 

карда шудааст (љадвали 2.1.1) [103].  

Љадвали 2.1.1. - Таснифоти нишондоди ифлосшавии об (НИО) барои 

обњои рӯйзаминӣ 

Сатњи сифати об Шарњи матнї Бузургии НИО 

1 2 3 

I Аз њад тоза Кам ѐ баробар ба 0,3 

II Тоза  Зиѐда аз 0,3 то 1 

III Ифолосшавии паст Зиѐда аз 1 то 2,5 
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1 2 3 

IV Ифлосшуда  Зиѐда аз 2,5 то 4 

V Ифлосшавии миѐна  Зиѐда аз 4 то 6 

VI Ифлосшавии баланд Зиѐда аз 6 то 10 

VII Ифлосшавии аз њад зиѐд Зиѐда аз 10 

 

Мувофиќи «Ќоидањои њифзи обњои сатњї» дар љумњурї сатњи 

ифлосшавии баланд ва бењад ифлосшавї ба таври зерин муайян карда 

шудааст (љадвали 2.1.2). 

Љадвали 2.1.2 - Сатњи ифлосшавии баланд ва бењад ифлосшавї 

 Ингредиентњо ҲИЉ, мг/л 
Ифлосшавии 

баланд, мг/л 

Бењад 

ифлосшавї, 

мг/л 

Мањсулоти нафтї 0,05 >1,50 >5,00 

Фенолњо  0,001 >0,030 >0,100 

Мис  0,001 >0,30 >0,100 

Талаботи оксигени 

биохимиявї 
Шартан 3 >15,0 >60,0 

Оксигени њалшуда дар 

зимистон  
4 <3 <2 

Оксигени њалшуда дар 

тобистон  
6 <3 <2 

дихлордифенилтрихлорэтан, 

гексахлорсиклогексан ва 

дигар моддањое, ки ќоидаи 

КМЉ вуљуд надорад 

Вуљуд 

надорад  
>0,001 >0,01 

Дигар моддањо   >10 ҲИЉ >100 ҲИЉ 

 

Мувофиќи арзѐбињо дар љумњурї то њол стандартњо ва ќоидањои 

солњои ќаблї, яъне дар даврони Иттињоди Шўравї ќабулшударо 

истифода мебаранд.  
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Инчунин хусусиятњои биологї (микробиологї, паразитологї) ба 

ташаккули сифати об таъсирпазир аст. 

Хусусияти химиявии об дар он инъикос меѐбад, ки молекулањои он 

иборат аз ду майдон буда ба монанди оњанрабо аз тарофњои мусбї ва 

манфї иборат аст. Аз њамин лињоз об метавонад аз якчанд њолатњои 

агрегатї дар таъсири начандон мураккаб иборат бошад.  

Ченакњои миќдории полярии молекулањо боиси ваќти диполяри (м) 

мегардад, ки бо кулонметр (кл м) чен карда мешавад: 

 

µ=lq       (2.1.1) 

дар ин љо l масоњати байни љараѐни электрикї, µ; q- љараѐни, кл. 

 

Дар лањзаи диполярї аз охири мусбии диполярї ба манфї равона 

мешавад. Дар натиљаи бањамтаъсиркунии дипломї љазбшавии 

молекулањои полярї ба вуќўъ метавонад, ки боиси алоќаи мустањками 

онњо мегардад. Хусусияти фаъолии молекулањои об аз њамин љињат сурат 

мегирад. Равандњои табиии об ба монанди дигар моддањо хусусияти 

барнагарданда дорад, ки бо муодилаи S>Q/T ишора карда мешавад. Дар 

ин њолати энтропия рушд намуда, ба тавозун таъсир мекунад, њамеша аз 

њолати максимумї (S) поѐн буда ба тавозун љавобдињанда мебошад. 

Энтропия бо Љ/(мол К) ишора карда меавад. Таѓйирѐбии энтропия 

метавонад манфї ѐ мусбї бошад: 

 

H2Oмоеъ → H2Oгаз 

H2Oсахт → H2Oмоеъ 

NaClсахт → Naмањлул + Clмањлул 

∆Sбуѓ = 119,24 Љ/(Мол К) 

∆Sљўшиш = 16,8 Љ/(Мол К) 

∆Sмоеъ = 43,26 Љ/(Мол К) 

(2.1.2) 

 

Дар табодули хусусиятњои об, энтропия бо зиѐдшавии њаљм 

њангоми гузаштан аз як њолати мураттаб ба њолати коњишѐбии 

мураттабї (мањлул ѐ газ) меафзояд. Энергияи Гиббс (иќтидори 
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изобариву-изотермикї) бо энталпия, энтропия ва њарорат алоќамандии 

зич дорад. 

 

G = H – TS = U + PV – TS      (2.1.3) 

 

Дар асоси 3 ва ќонуни термодинамики муодилаи зеринро тартиб 

додан мумкин аст: 

 

      (2.1.4) 

 

Аз руи муодила раванди зиѐдшавии фишор, таѓйирѐбии њолат, ки 

бузургии ∆V манфї мегардад, зиѐдшавии њарорат ба назар мерасад, њаљм 

ѐ њолати он таѓйир меѐбад. 

Дар замони муоссир усулњои тањќиќоти гидрологї мураккаб ва 

гуногун шудааст, ки давоми минтиќии усулњои ќадимаи он мебошад. 

Таљрибањо нишон медињанд, ки усули тањќиќотии сањрої яке аз усулњое 

мањсуб меѐбад, ки дар натиљаи он маълумоти амиќ ба даст оварда 

мешавад. Таърихан ин усул боиси ифшои ќонуниятњои гидрологї 

гаштааст, бе истифодаи ин усул дастоварди муњими илмї муваффаќ 

нахоњад шуд. Дар навбати худ усули сањрої ба ду гурўњ, яъне 

экспедитсионї ва статсионарї таќсим мешавад [58]. Усули экспедитсионї 

давраи хурдро дар бар гирифта аз якчанд рўз то якчанд соли борат аст. 

Усули статсионарї бошад аз нигоњи географї мањдуд буда, вобаста ба 

ваќт солњои зиѐдро дар бар мегирад. Усули мазкур дар асоси асбобњо ва 

таљњизот ба роњ монда мешавад. Аммо бе истифодаи якљояи ин усулњо 

натиљаи дилхоњ ба даст овардан ѓайриимкон аст. 

Дар натиља хулосаи дилхоњ ба даст овардан мумкин аст, барои 

фањмо шудан ба таври схематикї оварда шудааст (расми 2.1.1). 
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Расми 2.1.1 - Раванди истифодаи усулњои гидрологї 

 

Њамзамон бояд иќрор шуд, ки рўз аз рўз дар сохтори усулњои 

гидрологї наздиккунињо ва усулњои нав ба нав ворид шуда истодааст. 

 Ба усулњои нав ин мураккабии барномањои компютерї ва 

нанотехнология шомил шуда метавонанд. Дар баробари ин 

техноогияњои нави мушоњидаи равандњои гидрологї, амсоли усулњои 

изотопии гидрологиро мисол овардан мумкин аст.  

Тавассути усулҳои изотопӣ ҷузъҳои давраи гидрологиро муайян 

намудан мумкин аст, ки ин барои беҳтар арзѐбӣ кардани микдор, сифат 

ва устувории захираҳои обї кӯмак мекунад. 

Ҷузъи аз њама кам омӯхташудаи давраи гидрологӣ обҳои 

зеризаминӣ мебошад. Изотопҳои табиї ѐ худ устуворро ҳамчун 

нишондиҳанда истифода бурда мешавад, то ки ташаккули обҳои 

зеризаминӣ муайян карда шавад, дар баробари ин сарчашма, ҳаракат, 

хатарњои ифлосшавӣ ва тобоварии он ба тағйирѐбии иқлим обњои 

зеризаминиро муайян намудан мумкин аст. 

Дар шароити лабораторї арзѐбии сифати об, таркиби хок, суръати 

њаракати об, шусташавии хок, њаракати обовардњо ва дигар равандњои 

гидрохимиявию гидромеханикї таљриба мешавад. 
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 Инчунин солњои охир дастгоњњои сайѐр рўи кор омадааст, ки 

арзѐбињои химиявї, физикавї ва биологию санитариро дар табиат ба 

анљом мерасонанд (расми 2.). 

  

Расми 2.1.2. – Дастгоњу таҷҳизоти сайѐр  

 

Инсоният њоло њам ба идора кардани равандњои гидрологї ољиз 

аст, аммо бо истифода аз ин усулњо метавонад аз хавфњои табиї каме 

пештар огоњ шавад. Имрўзњо омўзиши равандњои гидрологї ба њамаи 

соњаи њаѐти инсоният манфиати худро мерасонад. Дар натиљаи омўзиши 

равандњои гидрологї инсоният метавонад захирањои обиро ба хотири 

истифода ва истеъмол пешгўї ѐ худ ояндабинї намояд. Ояндабинї барои 

тавлиди энергия, истифода дар саноат, кишоварзї ва рекреатсия кўмаки 

худро хоњанд расонд. Дар баробари ин ояндабинии захирањои обї барои 

амнияти иќтисодию иљтимої сањми босазо хоњад гузашт. 

Барои омўзиши равандњои гидрологї минтақаҳои махсус таъин 

карда мешавад. Дар ин участкањои тањќиќотї на танњо тањќиќоти домї 

гузаронида мешавад, балки барои омўзонидани донишљўѐн ва 

таљрибаомўзон низ истифода мебаранд. Участкањои тањќиќотї дар 

миќѐси географии гуногун муљањњаз карда мешаванд, дар натиљаи арзѐбї 
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вобаста ба муњити табии нишондињандањои махсус ошкор карда 

мешавад. 

Барќарорсозии алоќаи байни хусусиятњои гуногуни гидрологї ѐ бо 

назардошти омилњои муайянкунанда (баландї, боришот, бухоршавї, 

суръати шамол) дар шароити табиӣ муайян ва инчунин арзѐбии хавфњои 

гидрологї тавассути усулњои оморӣ ва эмтерикї амалї мегардад. Дар 

усулњои оморӣ ва эмпирикї наздиккунињои зиѐд илова шуда истодааст. 

Тањќиќоти назариявї, тањлил ва истифодаи як муњити аниќ ба 

сифати муќараргардида њамчун усул муаррифї гардидаанд. Усулњои 

назарявї дар гидрология дар асоси ќонунњои физикавї ва ќонуниятњои 

географиявї муратаб шуда, арзѐбињои фазоиву ваќти хусусиятњои 

гидрологиро ошкор мекунад. Усулњои назариявии тањќиќот дар навбати 

худ усулњои математикї, амсиласозии имитатсионї ва тањлили 

систематикиро дар бар мегирад (расми 2.1.3). 

 

Расми 2.1.3. - Таснифоти усулњои тањќиќоти гидрологї 
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Хусусияти химиявии об мураккаб ва аљоиб мебошад, то њол пурра 

омўхта нашудааст. Мувофиќи мушоњидањо ва омўзишњо [26, 54] маълум 

гардид, ки буѓи об аз молекулањо мономерї (танњо) иборат буда, ќариб 

алоќаи гидрогенї мушоњида намешавад. Дар њолати ях бошад сохти об 

дар њолати баланди мураттаб мушоњида шуда, дар кристалњои ях 

молекулаи об дар њолати гексагоналї ќарор дошта алоќаи гидрогении 

мустањкам орад. Холати моеъгии об њолати байни буѓ ва ях мебошад, 

њамин тариќ зичии молекулањо дар ин њолат нисбати њолати яхин зиѐд 

мебошад.  

Бо зиѐдшавии њарорат њаљми об зиѐд шуда, молекулањо ба њаракати 

бетартибона мегузаранд. Њангоми зиѐдшавии њарорат дар њошияи аз 0 

то °С раванди зичшавї коњиш меѐбад [73]. Аз ин лињоз, об хусусияти 

ѓайримуќарарї дорад-зичии зиѐд на њангоми љўшиш, балки дар њарорати 

4 °С ба назар мерасад. Хусусияти хоси об дар он аст, ки алоќаи 

гидрогенї нисбат ба њам алоќамандии байнимолекулавї, зиѐд аз 10 

маротиба мустањкам аст, хоси дигар моддањои мањлулї аст. Њамин 

тариќ, барои гузаштани ин алоќамандињо њангоми љўшиш бухоршавї 

энергияи зиѐд лозим мешавад. 

Оксиген ва гидроген дорои якчанд изогенњо мебошанд, аз љумла 

1Н- гидрогени оддї, 2Н- ѐ D- гидрогени вазнин ѐ дейтерий, 3Н ѐ Т- 

гидрогени радиоактивї ѐ тритий. Вобаста ба оксиген бошад, чунин аст: 

16О, 17О, 18О.  

Вобаста ба ин, об низ дар навбати худ дорои хусусияти 

таѓйирѐбандагии изотиї дорад (љадвали 2.1.2). 

Љадвали 2.1.2. - Хусусияти изотии об 

Изотопњои гидроген Изотопњои оксиген Изотопњои об 

1Н Гидрогени оддї 16О Оксигени оддї Н2О Оби оддї 

2Н(D) 
Гидрогени вазнин 

(дейтерий) 
17О Оксигени њабдањ D2О Оби дейтерийдор 

3Н(T) 
Гидрогени 

вазнинтар (тритий) 
18О  Оксигени њаждањ T2О Оби тритийдор 
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Дар курраи замин татахминан 99,73% оби оддї (Н2О) ташкил дода, 

0,27% дигар намуди обњо ташкил мекунанд. Аз њама оби вазнинтар дар 

курраи замин (Т2О) њамагї аз 13 то 20 кг ташкил мекунад [39]. 

Аз нигоњи химиявї об электролити камќувват мебошад (муодилаи 

5). 

 

Н2О = Н+ + ОН-       (2.1.5) 

 

Муодилаи 2 хусусияти тавозуни ионии обро нишон медињад. 

Холати тавозуни ионии оби табииро нишондињандаи гидогенї (мол/л)-

ро инъикос мекунад: рН = -Lq [Н+]. 

Бузургии рН муњити табодули (реаксияи) кислотагї ѐ ишќори 

муайян мекунад. Њангоми таѓйирѐбии њарорат таѓйирѐбии ионњо ба 

назар намерасад: [ОН-] [Н+] = Кw = соnst. 

Њамин хусусиятњои об имконият медињад, ки об бештар моддањоро 

дар худ њал мекунад. 

2.2. Равандњои асосии ифлосшавии обњо дар минтаќањои табиї 

 

Дилхоњ объекти обї (кўл, дарѐ, обанбор) новобаста аз шакли 

ташаккулѐбї бо муњити атроф дар алоќомандии зич ќарор дорад. Ва ба 

объектњои обї њодисањои табии гуногун таъсир мерасонанд. Хангоми 

таъсири ин њодисањо сифат ва миќдори об таѓйир ѐфта бо об моддањои 

гуногун ворид мешад, ки хоси он нест. Ифлосшавии обро вобаста аз 

маќсад, вазифа, наздиккунињо ва критерияњо таснифот мекунанд, аммо 

ифлосшавии обро чихеле ки дар зербобњои боло ќайд кардем ба 

хосиятхои химиявї ва физикавї таќсим мекунанд. 

Ифлосшавии химиявї - ин равандест, ки таркиби табиии об аз 

њисоби зиѐдшавии моддањои органикию ѓайриорганикии зараррасон 

таѓйир меѐбад [33]. Асоси ифлоскунандањои ѓайриорганкиро 

пайвастагињои симоб, арсен, кадмий, фтор, рух, мис ва ѓайра ташкил 
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медињанд. Дар баъзе њолатњо металлњои вазнин низ ба об њамроњ 

мешаванд, аммо планктонњо онњоро дар худ љабида ба дигар 

организмњои мураккабтар интиќол мекунанд. 

Њолати санитарию экологии обњои табиї дар баробари омилњои 

болозикр аз шароити географии мањал ва шароити љойгиршавии 

сарчашмањои ифлосшавї вобаста аст. Барои арзѐбии њолати экологии 

дарѐњои калонњаљм аз усули биоиндикаторї истифода мекунанд [109]. 

Биоиндикаторњои стандартї љабњањои зеринро дар бар мегирад: 

- Њолати микрофаунаи ќаъри об, ки асосан намудњои каждумњо, 

моллюскњо, кирмчањоро дар бар мегирад. 

- Њолати флораи ќаъри об – обсабзњои, ки ба таъсири 

пайвастагињои органикию ѓайриорганикї таѓйирпазиранд ѐ 

осепазиранд. 

Арзѐбї бо роњи муайян кардани мављудияти гуногунии биологї 

дар водии гуногуни дарѐ сурат мегирад. Хамин тариќ аз рўи мављудияти 

микрофауна ѐ микрофлора сифати об ва ифлосшавии онро муайян 

мекунанд. Обанборњо ва кўлњо бо сабаби ќариб, ки бењаракатиашон ба 

ифлосшавї осебпазиранд, њангоми воридшаии ифлоскунандањо зуд 

ифлос шуда, ба таври мушкил тоза мешаванд. Аз ин лињоз объектињои 

обии љоринашавандаро посбонї мекунанд ѐ тањти мониторинги 

њамешагї ќарор дорад. Дар баъзе минтаќањо кўлњои софу тоза бо сабаби 

ифлосшавии зиѐд ба ботлоќзорњо мубаддал мегарданд. Таркиби обњои 

зеризаминї бошад, њангоми воридшавии обњои ифлосшудаи сатњї 

таѓйир меѐбанд. 

Нигоњ накарда ба гуногуншакли ифлосшавии об њамаи онро ба ду 

гурўњи ифлосшавї тавсиф мекунанд: ифлосшавии нуќтавї ва 

ифлосшавии ѓайринуќтавї. Ин шакли таснифот асосан аз хусусияти 

љоришавии сарчашмањо ба объекти обї асос мегирад. Ифлосшавии 

нуќтавї аз њисоби пасобњои маишї ва саноат сурат мегирад. Сарборї ба 

объекти обї дар ин њолатро метавон тавассути њисоби воридшавї аз 

сарчашма ва консентратсияи он муайян намуд. Ин ду нишондод њамчун 
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ќоида устувор буда, раванди технологї ва њаљми истифодаи обро дар ин 

ѐ он бахш муайян мекунад. 

Ин шакли ифлосшавии обро бо роњњои оддї мониторинг кардан 

мумкин аст. Бо назардошти њисоби сарчашмањои обї ва назорати сифати 

он имконият фарроњам мешавад, ки объектњои обї (чї сарчашмањо ва чї 

объекти ифлосшаванда) дар мониторинги доимї ќарор дошта бошад. 

Таноззули сифати объектњои обї аз њисоби ин гуна ифлосшавї равшан 

ва фањмо боќї мемонад, роњњои бартараф намудани мушкилоти ин самт 

нисбатан осон аст. 

Ба ифлосшпавии ѓайринуќтавии обњо бошад, сарчашмаи обњое 

тааллуќ доранд, ки њудуди калонро ишѓол мекунанд, омилњои 

ифлоскуниашон ба таври намоѐн маълум набуда, тавассути хатсайри 

обї, рустанињо ва филтратсияшавї ба вуќўъ метавонанд. Ин шакли 

ифлосшавї дар манзарањо, табиат (љангалзорњо), тавассути хок, њаво, 

рустанињо ва ѓайра рух медињад. Идоракунии сифати ифлосшавии 

ѓайринуќтавї хело мураккаб буда, раванди арзѐбии душвор дорад. 

Тариќи усулњои оддї арзѐбї кардан ѓайриимкон мебошад. Вобаста ба ин 

барои муйян намудани сифат, миќдор ва дараљаи ифлосшавї аз усулњои 

гуногун истифода бурда мешавад. Пеш аз њама сарчашмаи он муайян 

карда мешавад. Оид ба муайян ва арзѐбии сифати обњои ѓайринуќтавї 

усули махсуси стандартї љой надорад. Консентратсияи ифлоскунандањои 

ѓаринуќтавї хеле паст мебошад, аммо акваторияњои калонро дар бар 

мегирад, аз ин лињоз арзѐбї ва омўзиши њамешагии он барои инсоният 

ва олами њайвоноту наботот ањамияти муњим дорад. Мувофиќи арзѐбињо 

[23] дарѐи Дунай (минтаќаи Аврупо) то 60% нитроген ва 44% фосфор аз 

њисоби омилњои ѓайринуќтавї ифлос шудааст. Таљрибањо нишон 

медињанд, ки дар њудуди љумњурї ифлосшавии ѓайринуќтавї то 70% 

ташкил мекунад, чунки ифлосшавии обњо хусусияти бурунмарзї доранд 

[28]. Вобаста ба ин ифлосшавии обњои Тољикистон хусусияти 

диффузионї дорад (расми 2.2.1). 
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Расми 2.2.1. - Хусусиятњои ифлосшавии обњои Тољикистон 

 

Бештари ваќт хусусияти обро аз рўйи мављудияти минералнокї 

муайян мекунанд. Минералнокї – ин маљмўи ионњои асосї буда, асоси 

хусусияти обро муайян мекунад, ки аз рўйи нишондоди он обро ба ин ѐ 

он соњаи истифодабарї тавсия мекунад [56]. Мувофиќи арзѐбињо [68] 

дарѐњои Љумњурии Тољикистон новобаста ба давраи ташаккул ба 

истиснои дарѐњои Ќизилеу, Тоирсу, Яхсу сатњи минералнокиашон паст 

мебошад. Ба њисоби миѐна сатњи минералнокиашон дар доираи 71 – 200 

мг/л ќарор дорад (ин гуна дарѐњо 55% ташкил медињанд), минералнокии 

дарѐњо боќимонда (45%) бошад дар њадди 200-500 мг/л ќарор дорад 

(љадвали 1). 

Чадвали 2.2.1. - Минералнокии обњои дарѐњои асосии Тољикистон 

Дарѐ, нуќта 
Шакли 

сарчашма 

Нишондињандањои 

маљмўи ионњо, мг/л Коњиши 

минернокї дар 

моњњо Табиї  

Њисоби 

миѐнаи 

бисѐрсола 

1 2 3 4 5 

Панљ, Шидз 
Пиряхиву 

барфї 
136-788 163-307 VIII-VII 
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1 2 3 4 5 

Панљ, Панљи 

Поѐн 

Пиряхиву 

барфї 
211-885 272-598 VIII-IX 

Вахш, 

Комсомолобод 

Пиряхиву 

барфї 
249-1246 335-566 VI 

Вахш, Ѓарм 
Барфию 

пиряхї 
307-804 - VII-VI 

Кофарнињон, 

Ромит 

Барфию 

пиряхї 
74-186 98-158 VIII-VII 

Кофарнињон, 

Тартки 

Барфию 

пиряхї 
159-515 251-437 VI-V 

Сирдарѐ, 

Оќљар 

Барфию 

пиряхї 
330-2039 729-1168 VI-VII 

Исфара, 

Исфара 

Пиряхиву 

барфї 
112-776 217-365 VII 

 

Њамин тариќ, дар давраи тањќиќоти олимон [68] минералнокии 

дарѐњои Тољикистон дар сатњи меѐр ќарор дошт, аммо тањќиќоти 

минбаъда нишон медињад, ки дар хусусияи обњо таѓйироти андак ба 

назар мерасад. 

2.3. Равандњои асосии ифлосшавии обњо дар шаҳрҳои бузург 

 

Шаҳрҳои бузург (мегаполис) минтаќаест, ки аз нигоњи шањршавї 

рушдкарда, дорои объектњои зиѐди истењсолї ва њудуди 

урбанизатсияшуда мебошад [55].  

Тамоюли раванди урбанизатсия боиси мураккаб шудани 

инфрасохтори шаҳр мегардад. Дар шаҳрҳо қитъаҳои назарраси 

минтақаро воситаҳои нақлиѐт (роҳҳо, таваќќуфгоњњо, нуќтањои фуруши 

сўзишворї, марказњои хидматрасонӣ, вокзалҳо, роҳи оҳан, фурудгоҳҳо) 

ишғол мекунанд. Системаҳои нақлиѐт аз тамоми минтақаҳои 

функсионалии шаҳр гузар карда ба муҳити шаҳр таъсири бесобиќаи 

худро мерасонад [21]. Мувофиқи арзѐбињо [79] «системаи шаҳрӣ (шаҳр) 
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як системаи ноустувори табиию антропогенӣ мебошад, ки дорои 

объектҳои сохтмонӣ ва истењсолї буда, њолати вайроншудаи 

экосистемаи табииро дорад». 

То соли 2050 ҳиссаи аҳолии шаҳрнишин дар кишварҳои пешрафта 

ба ҳисоби миѐна аз 75 то ба 86% афзоиш хоњад ѐфт, дар кишварҳои рӯ ба 

тараққӣ бошад аз 45 то 66% афзоиш меѐбад. Дар Тољикистон ҳиссаи 

аҳолии шаҳр айни замон то 29% ташкил мекунад (љадвали 1). 

Љадвали 2.3.1. - Тамоюли ањолии минтаќањои Тољикистон дар давраи аз 

соли 1989 то соли 2022 (њаз. нафар) [65] 

Номгўи минтаќањо 
Солњо  

1989 2000 2010 2020 2022 

Шањри Душанбе 594 562 711,2 863,4 1201,8 

Вилояти Хатлон 1704 2151 2618,3 3348,3 3530 

Вилояти Суѓд 1558 1870 2197,9 2707,3 2823,9 

Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон 
161 206 204,8 228,9 230,1 

Ноњияњои Тобеи Марказ 1092 1338 1658,2 2166,9 2101 

 

Хусусияти зиндагї њамин аст, ки инсоният њамеша ба сўи бењбудї, 

яъне ба шаҳрҳо майл мекунанд, њарчанд шањр на њамаро ва њама ваќт 

онҳоро таъмин мекунад, зеро шаҳрҳо аз ҷиҳати иқтисодӣ комилан қодир 

нестанд, ки ҳамаро бо кор, манзил, об, санитария ва дигар ҳадди аққал 

шароити мусоид ва шароити зиндагӣ фароњам орад. 

Масъалањои мегаполис пеш аз њама ба вазъияти номусоиди 

экологии он вобастаст. Ба саломатии њар як сокини муҳити шаҳр ба 

таври назаррас таъсир мерасонад. Аз нуќтаи назари тиббию биологї 

натиљањои таъсири омилњои муњити зист ба муњити шањр инњоянд: 

суръатнокї ѐ худ акселератсия (афзоиши умумии ќад ва вазни одамон 

нисбат ба наслњои пешин). 
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Њоло дар сайѐра кариб 450 шањрњои калони саноатї мављуданд, ки 

партови онњо ба њисоби миѐна: аэротехногенї - 2,7 миллиард тонна / сол; 

аэрозолҳо тақрибан 1,2 миллиард тонна / сол; партовҳои сахт – 3,1 

миллиард тонна / сол; моеъ (об, мањлулњо) - зиѐда аз 510 км3/сол [102]. 

Сарчашмаҳои асосии ифлоскунандањои ҳавои шаҳрҳои калон 

наќлиѐт, марказњои барқу гармидиҳї, корхонаҳои саноатӣ, корхонаҳои 

сӯзонидани партовҳо мањсуб меѐбанд.  

Танњо њангоми сўхтани сўзишворї дар муњаррики наќлиѐт ба 

атмосфера зиѐда аз 20 намуди моддањои зарарнок партофта мешавад. 

Њангоми сўхтани ангишт, газ (мањсулоти нафтї) ба атмосфера оксидњои 

сулфур, нитроген, миќдори зиѐди газњои карбондор ихрољ мешавад. 

Ифлоскунандањои саноатї бошад бисѐр мураккаб ва гуногун аст. 

Дар њаќиќат мегаполис на танњо ба сохтори гидрологї, балкї ба 

њама љузъњои табиат таъсири манфии худро мерасонад.  

Мегаполис минтаќаи аз нигоњи иќтисодї рушдкарда мебошад, аз 

ин лињоз диќќати љамъияте, ки дар њудудњои наздики он зиндагї 

мекунанд, љалб мекунад. Тамоми таѓйироти сиѐсї, иљтимої, фарњангї, 

равандњои љањонишавї, бархурди манфиатњо ва билохира таѓйироти 

муњити зист дар мегаполис ба вуќуъ мепайвандад. Њатто таќдири 

кўчактарин рустанї, ки њарчанд аз мегаполис фарсахњо дур аст, дар 

сохтори мегаполис њал мешавад. 

Дар мегаполис ва њудудњои наздики он таъсири нуќтавї хос буда, 

дар минтаќањои дуртари он таъсири ѓайринуќтавї ва диффузионї хос 

аст.  

Маљмўи ифлоскунандањои об, ки аз мегаполис сарчашма мегирад 

хело гуногун буда хусусияти хоси химиявии худро дорост. Ин 

ифлоскунандањо сарчашмаи худро аз азхудкунии ашѐи хом, саноати 

сатњи гуногун (сабук, миѐна, вазнин), доруворї, сохтмон, сохтмони роњ, 

азхудкунии нафту газ, кишоварзї ва бахши маишї мегирад [32]. 

Ифлосшавии диффузионии об ва сарчашмањои обї бештар 

тавассути хок ба амал меояд. Ифлоскунандањо бошанд сар карда аз 
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сохтори обтаъминкунии маишї, кишоварзї то саноати бузург дар хок 

љазб шуда баъдан тавассути обњои зеризаминї ба таври диффузионї 

пањн мешаванд. 

Ба њамагон маълум аст, ки дар кишоварзї зањрхимикатњо ба таври 

васеъ истифода мешавад, аз ин лињоз тавассути роњњои такшоншавї ва 

интиќолѐбии моддањои зањролудкунанда тавассути обњои зеризаминї ба 

вуќуъ мепайвандад. Хусусияти ифлосшавии обњо бо роњи диффузионї аз 

љойгир будани объектњои ифлоскунанда вобаста аст. Њар гуна шакли 

обгирї ба ташаккули таркиби объектњои обї сањми худро мегузорад. 

Таъсири омилњои антропогенї, ки ба вайрон шудани сохтори 

љангал, ќабати хок, таназзули гумус, таѓйир ѐфтани рељаи гидрологии 

дарѐњо, таѓйирѐбии иќлим оварда мерасонад, солњои охир зиѐд ва 

мураккаб гардида истодааст. Ин њолат на танњо ба таѓйирѐбии реља ва 

бузургии маљро ва рељаи гидрохимиявии минтаќавии объектњои обї 

оварда истодааст, балки хусусият ва ќобилияти худтозакунии объектњои 

обиро вайрон карда истодааст.  

Њудудњои бисѐри шањрњои калони љумњурї, аз он љумла Душанбе, 

Хуљанд, бо мураккабии сохти геологї ва мављуд будани њудудњои дорои 

экосистемаи сунъї аз металлњои вазнин хос аст. Махсусан, майдонњое, ки 

дар зери љинсњои ултраасосї љой дорад, боиси консентратсияи баланди 

як ќатор металлњои вазнин ба монанди никел, мис, хром, кобалт, руњ 

мегарданд. Ҳолати хоки шаҳрҳо ҳолати экологӣ ва санитарии муҳити 

зистро тавсиф мекунад. Дар сохтори шаҳрҳо боғҳо, нимҷангалњо, ки 

асосан вазифаҳои рекреатсионӣ, ки ба беҳтар ва нигоҳдории саломатии 

шаҳрвандон нигаронида шудаанд, иҷро мекунанд, ҷои махсусро ишғол 

мекунанд. Маълумот дар бораи ифлосшавии металлҳои вазнини ба 

ќабати болоии хоки шаҳрҳои гуногун дахл дорад. 

Гетерогении геохимиявии биосфера дар қабати замин нобаробар 

ҷойгиршавии элементҳои химиявӣ ва ҷойгиршавии манбаъҳои 

партовҳои техногении он вобаста аст. Ањамияти тадќиќоти 
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геохимиявиро асарњои сершумори тадќиќотчиѐни ватанї ва хориљї, 

инчунин инкишоф додани як ќатор соњањо, ки бо омухтани алоќањои 

биогеохимикии байни геосферањои Замин ва организмњои зинда 

алоќаманданд, тасдиќ мекунанд. Ба ин муносибат экологияи геохимиявї, 

экологияи одам ва геологияи тиббиро мисол овардан мумкин аст. 

Мушоњидањо нишон медињанд, ки дар муњити зист таъсири 

номатлуб (манфї)-и биологї бо назардошти нокифоя ѐ аз њад зиѐд 

будани таркиби элементњои химиявї зиѐд мебошад, дар натиља 

равандњои мубодилаи моддањо бо таъсири мушаххас алоќамандї дорад. 

Ба ин омилњо беморихои эндемикии растанињо, њайвонот ва 

инсоният, беморињои ѓайри эндемикии мураккаб, ихтилоли афзоиш, 

инкишофи организмњо, функсияњои репродуктивї ва эндокринї дохил 

мешаванд. Воридшавии металлҳои вазнин ба љузъҳои хок ва ландшафт 

омили рушди хатарњои экологї мегардад. 

Дар ин самт лоињањо ва тањќиќоти зиѐд ба роњ монда шудааст. Аз 

љумла бо иштироки институтњои тањќиќоти Осиѐи Марказї лоиња аз 

соли 2019 бо дастгирии Маркази байналмилалии илмию-технологї ба 

роњ монда шудааст. 

Лоиња ба омўзиши ифлосшавии муҳити зист дар экосистемаи замин 

ва обҳои ҳавзаи дарѐҳои Сирдарѐ ва Амударѐ бахшида шудааст. Барои 

арзѐбии ин ифлосшавӣ, намунаҳои об љамъоварї шуда, дар асоси 

омўзишњои лабораторї хулосабарорї шудааст. 

Ҳадафи асосии лоиҳаи пешниҳодшуда гузаронидани тадқиқоти 

радиоэкологӣ, гидрохимиявӣ ва геохимиявии дараҷаи ифлосшавии 

минтақаҳои фаромарзии ҳавзаи дарѐҳои Осиѐи Марказӣ (дарѐҳои 

Сирдарѐ ва Амударѐ ва шохобҳои он), ки дорои ифлосшавии уран 

мебошад (аз њисоби саноати газ ва тилло дар даврони Иттињоди Шўравї 

мутамарказ шудаанд, мебошад. Омўзиши динамикаи таѓйирѐбии 

ифлосшавї бо роњи муќоисаи маълумотњои лоињаи мазкур ва лоињаи 

тањќиќотии Наврўз ба роњ монда шудааст [121].  
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Суръати инкишофи техносфера зарурияти давом додани 

мониторинги тањќиќоти геохимиявиро, аз љумла дар њудуди шањри 

Душанбе, ки бо мавчуд будани њам аномалияњои табиии геохимиявї ва 

њам манбаъњои сершумори ифлосшавии техногенї хос аст, таќозо 

мекунад. 

Љанбаҳои имӯзиши минтақавии омилҳои техногенӣ ва табиии 

геохимиявӣ, ки ба ҳолати муҳити табиии шаҳрҳо таъсир мерасонанд, 

имкон медиҳад, ки дараҷаи мушкилоти гигиенӣ ва номгӯи оптималии 

металлҳои вазнини афзалиятнок муайян карда шавад. 

Њудуди аксари шањрњои калон, аз љумла Душанбе, бо мураккабии 

сохти геологї ва мављуд будани минтаќањои дорои мазмуни баланди 

табиии металлњои вазнин хос аст. Аз ҷумла, љойњое ки дар зери ҷинсҳои 

ултрамафикӣ ҷойгиранд, боиси консентратсияи баланди металлҳои 

вазнин дар хок ба монанди никел, мис, хром, кобалт, руҳ мешаванд. 

Одатан њолати экологии хоки шаҳр ба њолати санитарии муҳити 

зисти минтаќаи он таъсир мерасонад. Дар сохтори шаҳрҳо боғҳо ва 

нимҷангалњо мављуданд, ки асосан вазифаҳои рекреатсионӣ (ба 

нигоҳдории саломатии шаҳрвандон нигаронида шудаанд)-ро иҷро 

мекунанд. Маълумот дар бораи ифлосшавии металлҳои вазнини ќабати 

хоки шаҳрҳои гуногун, чун қоида, танҳо ба қабати рӯизаминии хок дахл 

дорад. Дар ҳоле ки дар бисѐр мавридҳо ифлосшавии техногении хоки 

шаҳрҳо дар шароити аномалияҳои табиии геохимиявӣ ба амал меояд. 

Њамин тавр, худи хок манбаи дуюмдараљаи ифлосшавии ќабати поѐнии 

атмосфера, обњои руизаминї ва зеризаминї мегардад. 

Ҷамъшавии металлҳои вазнин дар уфуқҳои гуногуни хок инъикоси 

аслияти кимиѐвии ҷинсҳои зеризаминӣ ѐ натиҷаи таъсири техногенӣ 

мебошад. Маълум аст, ки тақрибан 90% моддаҳои ифлоскунандаи 

техногении атмосфера дар уфуқи болоии (0-10 см) хок ҷамъ мешаванд 

[12], дар ҳоле ки элементҳои аз чинсҳои зеризаминӣ ҷамъшуда дар 

уфуқҳои зеризаминӣ хос мебошанд. 
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Барои њифзи мегаполисњо системаи тадбирњо оид ба нигоњдорї ва 

бењтар намудани муњити зист, кор ва истироњати шањрвандон, ба 

истилоњ назорати санитарию экологї пешбинї намудан мумкин аст. 

Назорати санитарию экологї бояд аз нигоњи илмї асоснок шуда 

бошад. 

2.4. Объект ва усулњои таҳќиќот 

 

Гидрология захирањои обиро чї дар табиат ва чї дар объектњои 

обии сунъї меомўзад. Тамоми хусусиятњои химиявї, физикї, биологї ва 

гидродинамикию механикї дар об ва объектњои обї баръало эњсос карда 

мешавад. Обњои зеризаминї бошад, боз бештар мураккабу аљоибтар 

мебошад. Предмети (мавзўи) омўзиши гидрология ин объектњои обї 

(уќѐнус, бањр, пиряхњо, дарѐ, кўл, обанбор, ботлоќзор, намии атмосферї, 

намии хок) мањсуб меѐбанд. 

Таркиб ѐ сохтори тањќиќоти гидрологї муайянкунии хусусиятњои 

географї, физикї, математикї, химиявї, техникї ва ѐ биологиро дар бар 

мегирад. Дар бахши географї муайянкунии ташаккул, таќсимшавї, 

љоришавї ва дигар масъалањо баррасї мешавад. 

Сохтори гидрография аз муњтавои захирањои обии њудуди муайян 

ва ошкорсозии ќонуниятњои таќсимоти њудудии он иборат аст. 

Хусусиятњои гидрографї шакли аввалияи маљмўи маълумотњои 

объектњои обї, бо назардошти муњимияти усулњои физикавии тањлили 

равандњои гидрографиро дар бар мегирад.  

Вазифаи гидрологияи умумї аз ошкорсозии ќонуниятњои умумї, 

равандњои ташаккул ва њаракати обњои сатњї, хусусияти таѓйирѐбии он 

дар њошияи ваќт ва фазоро дар бар мегирад. Шабакањои гидрографї, 

равандњои мубодилаи намнокї, алоќа миѐни зуњуроти гидрологї ва 

метеорологї низ бахшњои гидрологияи умумї мањсуб меѐбад. 

Гидрологияи умумї масъалањои зуњурот ва ќонуниятњои гидрологиро 

дар объектњои обї (дарѐ, кўл, обанбор ва ѓ.) бо назардошти динамика, 
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равандњои маљро, физикаи обњои сатњї, химияи об ва дигар љабњањо 

роњандозї мекунад. 

Гидрологияи муоссир аз усулњои гуногуну мураккаб иборат аст, ки 

барои арзѐбии равандњои гидрологї кўмак мерасонад. Усули аз њама 

муњими тадќиќоти гидрологї ин усули сањроии тадќиќот мањсуб меѐбад, 

ки аз нигоњи таърихї низ ќадимтарин усул эътироф шудааст. Танњо 

тавассути њамин усул зуњуроти табиии равандњои гидрологї фањмида 

мешавад, њамчунин бе истифодаи ин усул тавзењоти муайяни гидрологї 

додан ѓайри имкон аст. 

Солњои охир ба омўзиши гидрологї усулњои зондикунонии 

фосилавї зам шудааст, ки барои омўзиши равандњои гидрологї ќадами 

муњим арзѐбї мешавад. Иљрои ин усул бо асбобњо ва барномањои 

компютерии махсус иљро карда мешавад. Дар иљрои ин усул локаторњо, 

сабтњо ва мушоњидањои аэрокайњонї, дастгоњњои шинонидашудаи 

ќайдкунанда (пойгоњњои гидрологї) истифода мешаванд. 

Сохтори сарчашмањои обии шањри Душанбе як системаи њавзаи 

мураккаберо мемонад, ки аз шохобњои зиѐд ва ќисман дар болооби онњо 

вазнинии антропогенї зиѐд ба назар мерасад. Њарчанд, ки ба њавзаи 

сарчашмањои обии ш.Душанбе худи мегаполис таъсири калон 

мерасонад. 

Бо њамин сабаб барои арзѐбии захирањои обии сарчашмањои обии 

шањр тасмим гирифтем, ки њудуди шањрро бо чањоркунљањо таќсим 

карда раќамгузорї намоем (расмњои 2.4.1 ва 2.4.2). 
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Расми 2.4.1. - Объекти омўзишї дар шакли оддї  

 

Расми 2.4.2. - Объекти омўзишї (њудуди шањри Душанбе) дар шакли 

таќсимкунии чањоркунљагї 
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Сохтор ва хусусияти объекти омўзишї аз шабакањои баръало 

људошаванда иборат мебошад. Соњилњои дарѐњои (дарѐчањои) 

тањќїќшаванда аз њамворињо ва ноњамворињои баръало эњсосшаванда 

доранд. 

Дар баъзе ќисматњои онњо нимљазирањо пайдо шудааст, ки солњои 

дароз (ба истиснои баъзе фасли бањор) обро намебинанд (расми 2.4.3). 

 

 

Расми 2.4.3. - Нимљазирањои соњилњои объекти таҳќиќот 

 

Њавзањои таҳќиќотї дар баландињои аз 988 то 680 аз сатњи бањр дар 

бар мегирад. Њамаи обњо дар оѓози њудуди шањр љам шуда, баъдан 

тавассути дарѐи Кофарнињон ба дигар минтаќаи љумњурї, баъдан бо 

пайваст шудан ба дарѐи Панљ ба кишварњои њамсоя меравад. 

Дар њудуди шањр љамъшавии об мавќеи махсусро дар бар мегирад. 

Омўзиши раванди обњои зеризаминї низ нишон медињад, ки баробари 

обњои сатњї хатсайри худро офаридаанд.  

Хусусияти сарчашмањои обии шањри Душанбе гуногун буда, 

зуњуроти пайдоиши махсусро доранд (љадвали 2.4.1). 
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Љадвали 2.4.1. - Хусусиятњои географии сарчашмањои обии шањри 

Душанбе 

Номгўи 

дарѐњо 

(шохобњо) 

Дарозї, 

км 

Маљрои 

миѐна, 

м3/с 

Баландї аз сатњи бањр, м 

Шакли ташаккул 
Сарчашма Охири дарѐ 

Варзоб 71 45,9 1927 716 Барфу - пиряхї 

Элок  97 40 1769 716 Оби зеризаминї 

Сардай миѐна 66 40 2310 1190 Пиряхї  

*Маълумотро муаллиф дар асоси барномаи google earth коркард намудааст.  

 

Њамин тариќ сарчашмањои обии ш.Душанбе хусусияти пиряхї-

барфї, барфї-пиряхї ва зеризаминї доранд. Дар навбати худ 

сарчашмањои обњои зеризаминї низ тавъами обњои сатњї мебошад.  

Дар баробари ѓизогирии атмосферї баъзе дарѐњо аз обњои 

зеризаминї ѓизо мегиранд, вале миќдори ин ѓизогирї хеле кам аст. Рељаи 

обии онњо бо баландшавии давравї (июн-сентябр) ва камобии зимистона 

(декабр-май) хос аст. 

2.5. Усулњои экологии таҳќиќот 

 

Алоќа ва муносибати байнињамии омилњои экологї ба дараљаи 

мустањќам аст, ки бе истифодаи усули экологї арзѐбї намудан 

ѓайриимкон аст. Дар арзѐбии равандњои гидрологї истифодаи усулњои 

экологї барои муайян намудани хусусиятњои њаѐтии таркиби обњо 

кўмаки бесобиќаи худро мерасонад. 

Таснифоти усулњои экологї ба монанди усулњои гидрологї тавъам 

мебошад, аммо дар усулњои экологї арзѐбии хусусиятњои олами зинда 

илова гардад. 

Њангоми арзѐбињои экологї на танњо як намуди организмњо, балкї 

маљмўи организмњо ва муносибати онњо бо муњит, дар гидрология бошад 

муносибати онњо (таъсири гуногуни онњо) бо объектњои обї арзѐбї 

мегардад. Њамчунин ќонуниятњои бањамтаъсиркунии биосфера ва 
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экосистема бањри омўзиш ќарор мегирад. Гуногунии алоќамандињо 

(муносибатњо), ки дар сатњи гуногун сурат мегирад ва ташаккул меѐбад, 

водор месозад, ки усулњои гуногуни экологиро истифода барем. Аз 

љумла миќдор, пањншавї, тамоюлу таѓйирѐбии давравии онњо ва ѓайра. 

Тањќиќотњои (мушоњидањои) сањрої имконият медињанд, ки 

хусусиятњои аввалиндараљавии экологиро дар объектњои обї муайян 

намоем. Объектњои саноатї ва сарбории антропогениро муайян намоем. 

Барои омўзиши њолати экологии дарѐњо бештар аз арзѐбии 

шумораи ањолї, истифодаи маводи сохтмонї, миќдори ошѐнањо, 

шумораи автомобилњо, таъминоти ањолї бо барќ ва сохтори алоќа, 

даромади онњо (вобастагї аз замин ѐ хизматрасонињо) дар мадди аввал 

меистад.   

Мушоњидањои сањроии њавзаи дарѐи Кофарнињон ва пурсишњои 

иљтимої нишон медиҳанд, ки (ба ѓайр аз шаҳри Душанбе) дар њавзаи 

дарѐи Кофарнињон сарбории антропогенї дар сатњи муътадил ќарор 

дорад (ҷадвали 2.5.1 ва расмњои аз 2.5.1 то 2.5.7).  

 

Расми 2.5.1. - Шумораи миѐнаи ањолї ва таќсимоти синусолї дар њавзаи 

дарѐи Кофаранињон (ба ѓайр аз шаҳри Душанбе) 
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Расми 2.5.2. - Маводи девори биноњо дар њавзаи дарѐи Кофаранињон (ба 

ѓайр аз шаҳри Душанбе)   

 

 

Расми 2.5.3. - Шумораи ошѐнањои биноњои истиќоматї дар њавзаи дарѐи 

Кофаранињон (ба ѓайр аз шаҳриДушанбе)    

 



58 
 

 

Расми 2.5.4. - Миќдори автомобилњо дар њавзаи дарѐи Кофаранињон (ба 

ѓайр аз шаҳри Душанбе)  

 

 

Расми 2.5.5. - Таъминот бо ќувваи барќ ва шабакаи интернет дар њавзаи 

дарѐи Кофаранињон (ба ѓайр аз шаҳри Душанбе) 
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Расми 2.5.6. - Таъминоти ањолї бо об дар њавзаи дарѐи Кофаранињон (ба 

ѓайр аз шаҳри Душанбе)     

 

 
Расми 2.5.7. - Сарчашмаи даромад дар њавзаи дарѐи Кофаранињон (ба 

ѓайр аз шаҳри Душанбе)  

 

Љадвали 2.5.1. - Чорводорї дар њавзаи дарѐи Кофаранињон (ба ѓайр аз 

шаҳри Душанбе), % 

Макони 

таҳқиқот 

Чорвои 

калони 

шохдор 

Гус-

фанд  
Буз  Асп  Мурѓ    Бе чорво 

Вањдат, 

ќишлоќи 

Тангаї ва 

Ромит 

5 5 5 0 5 80 

Рудакї, 

ќишлоќи 

Сарикиштї 

5 5 5 0 5 80 

Ќубодиѐн, 

ќишлоќи 

Тарткї 

20 10 10 2 50 8 
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Тањлили чорводорї нишон дод, ки дар минтаќањои ташаккулѐбї ва 

маљрои миѐнаи дарѐи Кофирнињон (нoњияњои Вањдат ва Рўдакї) ањолї 

нисбат ба мавзеи таќсимоти об то 20% фаъолияти чорводории камтар 

доранд. Ваксина барои чорво мавҷуд аст, аммо 50% сокинон қайд 

карданд, ки он барои бисѐриҳо дастрас нест. 

Инчунин офатњои табиї дар давоми 20 соли охир дар минтаќаи 

тањќиќотї баррасї гардид, ки натиљааш дар љадвали 2.5.2 оварда 

шудааст. 

Љавдали 2.5.2. - Офатњои гидрометеорологї дар њавзаи тањќиќотї  

Намуди офатњо Такроршавї 
Давомнокї, 

шабонарўз 
Эзоњ   

Норасоии об дар 

давраи нашъу намо 
Март – Сентябр   1-2  

Хушкї (хушксолї) Март – Май  10-15 

Барои 

заминњои 

лалмї  

Обхезї   Март – Май 1-3  

Сел Март – Май 1-3  

 

Пурсишњо нишон медињанд, ки њангоми кишоварзї дар сурати 

норасоии об (хушкшавии зироат), омадани хушксолї, обхезї ва дигар 

њодисањои метеорологї, аз тарафи давлат ва дигар ташкилотњо љуброн 

карда намешавад. Њамчунин дар самти кишоварзї суѓуртањо ташкил 

карда нашудааст. Тањлилњо нишон медињанд, ки ин шакли фаъолият ба 

дастрасии ғизо таъсири манфӣ мерасонад. Тағйироти даромад ба амал 

омада, ањолї бо нарасидани ғизо рӯ ба рӯ мешаванд. 

2.6. Масъалањои санитарию-токсикологии таҳќиќот 

 

Дар ҳудуди шаҳри Душанбе як иншооти обтозакунии коррезӣ 

тобеъияти КВД “Обу корезии шаҳри Душанбе” дар маҳалаи Гулбута, 
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кӯчаи Н.Қарабоев 202 ноҳияи Фирдавси ҷойгир мебошад. Иншоот тибқи 

лоиҳаи меъморию сохтмонї дар се навбат аз соли 1968 то 1990 бо 

иқтидори 294,5 м3 дар як шабонарӯз сохта ба истифода дода шудааст. 

Масоҳати умумии он тахминан 128,76 гектарро ташкил медиҳад. 

Иншоот аз як даромадгоҳи асосӣ бо дарвоза таъмин ва гирду атрофаш 

бо деворҳои омехтаи бетон ва оҳан маҳкам карда шудааст. Дар ҳудуди 

иншоот як бинои 2-ошѐна мавҷуд медошад, ки дар як қисми он бо 

даромадгоҳи алоҳида ҳуҷраҳои кории маъмурӣ, навбатдор, ҳоҷатхонаҳо, 

ҷои оббозӣ дар ҳарду ошѐнаи бино як анбори вуҷуд дорад, қисмати 

дигар бо даромадгоҳи алоҳида озмоишгоҳи кимиѐвй ва бактериологӣ 

ҷойгир мебошад.  

Ба ғайр аз ин, дар ҳудуди иншоот ҳуҷраи муҳофизон, бинои 

алохидаи як ошѐнаи анборҳои нигоҳдории маводҳои безараргардонй, 

асбобу таҷҳизотҳо ва олотҳои кории кормандони қисми хоҷагї, 

иншооти санитарии саҳни ҳавлигӣ, ҷои оббозии кормандон, гармхонаҳо, 

мавҷуд мебошад.  

Ҳуҷраҳои кории озмоишгоҳи кимиѐвй ва бактериологй бо ҳуҷраҳои 

ѐрирасон мизу курсиҳои корӣ таъмин мебошанд. Озмоишгоҳ бо бастаи 

либоси махсус барои гузаронидани таҳлилҳои озмоишии кимиѐвӣ, 

бактериологӣ ва гирифтани намуна аз чоҳҳо (айнакҳои муҳофизати, 

даспушаки резинй, ниқоб, пешбанд, мӯзаи резинй) таъмин мебошад. 

Ҳайати тозакунии оби партов дар иншооти таснифи корезї: 

тозакунии механикии комплексї, пурраи биологї ва тозакунӣ дар 

биопрудҳо гузаронида мешавад. Обҳои ғализ ба 8-адад панҷараҳо, 

баъдтар ба таҳшинкунакҳо 8-адад ва 5-адад аэротенткаҳо, ки ба 20 қисм 

тақсим карда шудааст гузашта, аз онҷо ба 8- адад таҳшинкунакҳои 

марҳилаи якум, дуюм ва минбаъд ба биопрудҳо ҷорї мешавад. Дар 

иншооти мазкур воридшавии обҳои ғализ аз ду манбаъ ба роҳ монда 

шудааст.  
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Тозакунии обҳои партов бошад дар чор қисмат гузаронида 

мешавад. Дар навбати аввал ин воридшавї, ки аз партовҳои сахти 

маишї тоза карда мешавад. Дар марҳилаи якум таҳшинкунакҳо 8-адад 

мебошанд. Ҳавзҳои таҳшинкунии (отстойники) марҳилаи аввали навбати 

дуюм аз 4 адад ҳавзҳо иборат буда, қисман деворҳои ҳавзҳо таъмирталаб 

мебошанд. Ҳавзҳои қумнигоҳдорї 10 ададро ташкил менамояд. Ҳавзҳои 

таҳшинкунии (отстойники) навбати аввали навбати сеюм аз 2 адад 

ҳавзҳои такшонкуни иборат мебошанд. Такшонкунакҳои марҳилаи 

дуюми навбати дуюм 8 адад мебошанд. 

Дар марҳилаи чорум бошад тоза намудани об тариқи биологӣ, 

яъне дар ҳавзҳои биологӣ гузаронида мешавад. Аз 3 навбат (отсек)-ҳо аз 

ҳавзҳо иборат буда, бо дарвозаҳои нигоҳдори ва кушодани об дар 

муҳлатҳои муаян таъмин мебошанд. Дар як қисмҳои минтақаи 

муҳофизати санитарӣ аз ҷониби шаҳрвандон хонаҳои истиқоматӣ сохта 

шудааст. 

Иншооти таснифи корезӣ таҳти назорати муттахасисони шуъбаи 

гигиенаи комуналї қарор дарад. 

Дар иншоот озмоишгоҳи кимиѐвию, физикӣ ва бактериологї 

фаъолият мекунад, ки дар онҳо 25 нафар кормандон фаъолият мекунанд. 

Кормандон тибқи дастурамал обро мунтазам таҳлил менамоянд. 

Ташхисҳои лаборатории оби воридшуда баъди тоза намудан ва 

безарар гардонидан мунтазам гузаронида намешаванд. Озмоишгоҳ бо 

реактивҳои кимиѐвї бо таври доимї таъмин нест. Дастгоҳҳои 

лабораторӣ куҳна мебошанд. Аз 46 асбобҳои лабораторї дар 

истифодабуда 17 дастгох корношоям гаштааст. 

Ҳамагї дар иншоот 114 нафар коргарон фаъолият мекунанд ки 

ҳамаи онхо аз муоинаи ҳатмии тиббї саривақт мегузаранд. Соли 2015 аз 

тарафи кормандони Маркази назорати давлатии санитарӣ-

эпидемиологии (МНДСЭ) дар иншооти таснифи корезии КВД «Обу 
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корези ш.Душанбе» санҷишҳои санитарию эпидемиологӣ гузаронида 

шуд. Зимни санҷишҳо барои ҷой доштани камбудиҳо нисбати ҷонишини 

директори иншооти таснифи корезӣ протоколи ҳуқуқвайронкунии 

маъмурӣ тартиб дода ҷаримабандӣ карда шуд. Маблаги умумии ҷарима 

400 сомониро ташкил медиҳад. Ҳолати санитарии иншооти таснифи 

корезии КВД «Обу корези ш. Душанбе» таҳти назорати дсшмии МНДСЭ 

-и ноҳияи Фирдавсӣ қарор дорад. 
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Хулосаи боби 2 

 

Боби дуюм оид ба объекти таҳќиќоти гидрологӣ ва гидрохимиявӣ, 

равандњои асосии ифлосшавии обњо дар минтаќањои табиї ва 

мегаполисњо, объект ва усулњои тадќиќот, масъалањои санитарию-

токсикологии тадќиќот бахшида шудааст. 

Дар асоси омўзишњо таснифоти усулњои тањќиќоти гидрологї 

барои њавзаи дарѐи Кофарнињон бо назардошти хусусиятњои хоси он 

пешнињод гардидааст. 

Хусусият ва равандњои ифлосшавии захирањои обии Тољикистон, 

аз љумла дарѐи Кофарнињон вобаста аз ифлоскунандањои дохиливу 

сарњадгузар ба таври схематикї коркард шудааст. 

Меъѐрњои санитарї, биоиндикаторњои стандартї, раванди 

омўзиши њолати микрофауна ва микрофлораи ќаъри об барои омўзиши 

равандњои гидрологии д.Варзоб коркард шудааст. 

Усули омўзишии гидрологї бо истифода аз технологияи НИГ ва 

объекти омўзишї (њудуди шањри Душанбе) дар шакли таќсимкунии 

чањоркунљагї пешнињод карда шудааст. Њар як чањорчўба минтаќаи 

муайянро дар меъѐри муайян дар бар мегирад ва барои омўзиш 

имконияти васеъ медињад. 

Барои дар сатњи баланд арзѐбї намудани тањќиќот пурсишнома 

тайѐр карда шудааст. Пурсишњо нишон доданд, ки њангоми кишоварзї 

дар сурати норасоии об (хушкшавии зироат), омадани хушксолї, обхезї 

ва дигар њодисањои метеорологї, аз тарафи давлат ва дигар ташкилотњо 

љуброн карда намешаванд. Њамчунин дар самти кишоварзї суѓуртањо 

ташкил карда нашудааст. Тањлилњо нишон медињанд, ки ин шакли 

фаъолият ба дастрасии ғизо таъсири манфӣ мерасонад. Тағйироти 

даромад ба амал омада, ањолї бо нарасидани ғизо рӯ ба рӯ мешаванд. 
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БОБИ 3. ТАЊЛИЛИ СИФАТИ ОБЊОИ ШАЊРИ ДУШАНБЕ ВА 

ТАҲЌИЌОТИ ОМИЛЊОИ АСОСИИ БА ОН ТАЪСИРКУНАНДА 

3.1. Арзѐбии сифати сарчашмањои обии шањри Душанбе ва минтақаи 

Кӯлоб 

 

Арзѐбии сифати об асосан бо якчанд усулњои маъмўл сурат 

мегирад. Барои арзѐбии сифати об дар њудуди шаҳри Душанбе аз обњои 

љорї ва зеризаминї истифода бурда шуд. Арзѐбии сарчашмањои обї яке 

аз мониторингњое мањсуб меѐбад, ки барои муайян намудани сарбории 

антропогенї дар водии дарѐ кўмак мерасонад. Вобаста ба ин љињати 

арзѐбии сифати об дар сарчашмањои обї, њам обњои сатњї ва њам обњои 

зеризаминї тањлил карда шуд. 

Пеш аз оне, ки ба сифати обњо арзѐбї кунем, оид ба масъалањои 

умумиэкологї, метеорологї, ва гидрологии шањр тањќиќот гузаронидем. 

Ин арзѐбињо ба хотири муайян намудани омилњои таъсиркунанда ба 

ташаккули сифати об дар њудуди шањр иљро карда шуд.  

Њавои атмосферї барои организмњои зинда як омили муњим буд, 

њаст ва мемонад. Омўзиш ва њифзи њавои атмосферї яке аз масъалањои 

илмии мубрам мањсуб меѐбад, чунки бештари њолати муњити зист аз он 

вобаста аст, аз љумла об. 

Дар Љумњурии Тољикистон махсусан бо сабаби шароити географии 

мураккаб омўзиши њавои атмосферї ањамияти аввалиндараља дорад. 

Њамин тариќ, ташаккули миќдори зиѐди ифлосшавии атмосферї 

дар шањр на танњо воридшавии миќдории моддањоро муайян мекунад, 

балкї маљмўи омилњои метеорологии созгори ташаккули миќдори 

баланди моддањои ифлоскунандаи ќисмати поѐни атмосфера мебошад. 

Барои арзѐбї ва ифшои натиљаи илмии боэътимод баъзан 

маълумоти сањењ ва пурра лозим меояд, ки хушбахтона њамин гуна 

пойгоњи маълумот дар сохторњои дахлдори Кумитаи њифзи муњити зисти 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон мављуд аст. 
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Барои мониторинги њавои атмосфераи шањрњо, аз љумла шаҳри 

Душанбе миќдори формалдегид, чанг, оксидњои карбон, нитроген, 

сулфур, дар маљмуъ 7 намуди моддањо муайян карда мешавад. 

Маҷмуи нишондињандаи ифлосшавии атмосферї (НИА) бо 

муодилаи зерин муайян карда мешавад: 

 

         (3.1.1) 

Дар ин љо:  – консентратсияи миѐнаи модда; 

ҲИҶ – консентратсияи љоизи иљозатшудаи миѐнарўзии модда; 

сi- константаи беандозаи сатњи овардашудаи моддањои хатарноки 

гази сулфур. 

Нишондињандаи миѐнаи константаи сi вобаста аз сатњи хатарнокии 

моддањо ба таври зерин таснифот мешавад (љадвали 3.1.1). 

 

Љадвали 3.1.1. - Таснифоти сатњи хатарнокии моддањо 

Сатњи хатарнокї Сl 

1 1,7 

2 1,3 

3 1,0 

4 0,9 

 

 Интихоби модда барои Il бо ѐрии ќатори барваќсохтаи як зумра 

бузургињо иљро карда мешавад. 

Барои дидбонгоњњое, ки на зиѐда аз 5 модда баррасї мешавад, 

нишондињандаи ифлоскунандаи атмосферї њисоб карда нашудааст. 

Арзѐбии сатњи ифлосшавии атмосфераи шањрњо дар асоси НИА5 

барои шањрњо истифода нашудааст, чунки дар ин љо њамагї 2 ѐ 4 

моддањо баррасї гардидааст (ҷадвали 3.1.2). 
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Љадвали 3.1.2. - Нишондињанда ва сатњи ифлосшавии њавои 

атмосферї 

Нишондињанда Сатњи ифлосшавии њавои атмосферї 

I ≤ 5 Аз миѐна поѐн 

5 < I ≤ 8 Миѐна  

8 < I  ≤15 Аз миѐна боло  

I > 15 Аз миѐна болотар  

 

Барои омўзиши ифлосшавии њавои атмосферї дар шањр хусусияти 

ифлосшавї нишондињандањои q, qm, n дар моњњо ва солњои алоњида 

истифода шудааст, ки дар асоси маълумоти дидбонгоњњо коркард 

шудааст. 

Арзѐбии оморї бо назардошти ќонуниятњои парокандашавии 

(пањншавии) консентратсияи ѓализињо нишон додаанд, ки барои њисоби 

бузургии миѐнаи консентратсияи q дар сол бо хатогињои 20% набояд аз 

200 маротиба мушоњида кам бошад, њангоми њисоби консентратсияњо бо 

намуна хатогињо то 50% мерасад. 

Вобаста ба ин, пешнињод мешавад, ки њангоми тањќиќот на кам аз 

200 намуна дар 1 сол тањти тањлил ќарор гирад. 

Дар асоси маълумотњои омории Агентии обуњавошиносӣ ва 

тањлилњои муаллиф тартиб дода шудааст (љадвали 3.1.3). 

Љадвали 3.1.3. - Миќдори мушоњидањо ва натиљаи онњо дар атрофи 

шаҳри Душанбе, солњои 2012-2017 

Номгўи моддањо  
Миќдори 

мушоњидањо 
Миќдори моддањо 
аз руйи КЉИ, мг/м3 

1 2 3 
Чангу ѓубор 270 0,14 

Формалдегид  765 0,001 

Моддањои баркашида 230 0,152 

Оксиди карбон 363 1,9 

Оксиди нитроген  360 0,022 

Диоксиди сулфур 365 0,005 
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1 2 3 

РМ-1 235 0,003 

РМ-2,5 235 0,0075 

РМ-10 235 0,075 

 

Асоси ифлоскунандањои њавои ш. Душанбе саноати мошинсозї, 

металлургияи сиѐњ ва ранга, саноати сабук, хўрока ва коркарди чубу 

тахта, энергетика ва наќлиѐт мебошад. 

Ифлоскунандањои бурунмарзї (омадани чангу ѓубор) дар њудуди 

ш.Душанбе яке аз омилњои асосї мањсуб меѐбад. 

Ба њисоби миѐнасолии бисѐрсола миќдори формалдегид 0,0010 

мг/м3, моддањои баркашидашуда – 0,12 мг/м3, оксиди карбон – 0,40 мг/м3, 

оксиди нитроген – 0,024 мг/м3, ташкил медињад (љадвали 3.1.4). 

Љадвали 3.1.4 - Миќдори миѐнаи бисѐрсолаи моддањои 

ифлоскунандаи њавои атмосферї (давраи солњои 2015-2020) 

Номгўи моддањо 
Миќдори 

моддањо, мг/м3 
КЉИ, мг/м3 

Формалдегид  0,009 - 0,0011 0,37 

Моддањои баркашида 0,11 - 0,13 0,87 

Оксиди карбон 0,44 - 1,9 0,63 

Оксиди нитроген  0,025 - 0,032 0,8 

Диоксиди сулфур 0,002 - 0,005 0,1 

Маљмўи NO2 ва SO2 0,18 - 0.39 1 

РМ-1 0,0001 - 0,001 - 

РМ-2,5 0,003 - 0,007 0,2 

РМ-10 0,065 - 0,074 1,23 

 

Њамин тариќ, маълум гардид, ки миќдори моддањои 

ифлоскунандаи њавои атмосферї дар баъзе даврањо аз меъѐри 

иљозатшуда зиѐд мешавад, ки дар бисѐр њолатњо хусусияти бурунмарзї 
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дорад. Чи тавре аз љадвали 4 бармеояд, миќдори газњои карбонї аз 

меъѐри ҲИҶ зиѐд ба назар мерасад. 

Моддањои фазои атмосферї бештар ба сатњи об нишаста боиси 

ифлосшавии об мегардад. Инчунин тавассути оби сатњї ба обњои 

зеризаминї якљоя мешавад. 

Барои арзѐбии обњои сатњии ш.Душанбе мо маълумотњои солњои 

1991 – 2005 љамъовариро ба роњ монда, дар баробари ин намунањои обро 

тањлил карда, дар коркарди маълумотњои солњои 2006-2020 бе восита 

иштирок намудем. 

Барои арзѐбии сарчашмаи обии ш.Душанбе аз љониби шимолу-

шарќ охири дарѐи Варзоб маълумотњо ва намунањо љамъоварї карда 

шуд (расми 3.1.1.). 

 

Расми 3.1.1. - Минтаќаи тањќиќотии сарчашмаи обии шаҳри Душанбе, 

поѐноби дарѐи Варзоб 

 

Дар расмњои 3.1.2 ва 3.1.3. дуруштї, нишондиҳандаҳои калтсий ва 

баъзе моддањои дигар вобаста аз моњњои сол оварда шудааст. 
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Расми 3.1.2. - Дуруштии миѐнаи панљсолаи об дар њавзаи дарѐи Варзоб 

(поѐноб) барои солњои 1991-2005 

 

Чи хеле ки аз расми 3.1.2 бармеояд, дуруштии об дар ин минтаќа 

сол аз сол зиѐд шуда истодааст, ин аз он шањодат медињад, ки таѓйирѐбии 

фаслї ба назар мерасад. Таѓйирѐбии фаслї бошад дар навбати худ аз 

омилњои обшавии барфу пиряхњо ва зиѐд шудани офатњои табиии 

вобаста ба об вобастагї дорад.     

 

Расми 3.1.3. - Нишондињанди калтсий (Ca+2) вобаста аз фасли сол, солњои 

1991-1995 
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Чи тавре аз расми 3.1.3. бармеояд, нишондињандањои калсий дар 

фаслњои зимистону бањор зиѐд мешавад, таќрибан зиѐдшавї дар фасли 

бањор 22% ва дар фасли зимистон то 25% мерасад. 

 

Расми 3.1.4. - Нишондињанди калсий (Ca+2) вобаста аз фасли сол, солњои 

2001-2005 

 

 Тањлилњои панљсолаи дуюм зиѐдшавии нишондоди калсийро аз 

1,75-1,80 ба 1,85-1,9 мг/л нишон медињад. 

Тиррагии об – яке аз нишондињандае мебошад, ки оид ба таѓйироти 

шаффофияти бо сабабњои мавҷудияти суспензияҳои ғайриорганикӣ ва 

органикӣ, инчунин инкишофи организмҳои планктонӣ маълумот 

медињад. Сабабҳои тирашавии об метавонад аз мавҷудияти қум, гил, 

пайвастагиҳои ғайриорганикӣ (гидроксиди алюминий, карбонатҳои 

металлҳои гуногун), инчунин ифлосиҳои органикӣ ѐ мавҷудоти зинда, аз 

қабили бактерияҳо, фито- ѐ зоопланктонҳо шањодат дињад. Инчунин, 

сабабњои тиррагии зиѐди об метавонад ба оксидшавии пайвастагиҳои 

оҳан ва манган бо оксигени атмосфера бошад, ки боиси пайдоиши 

коллоидҳо мегардад (расми 3.1.5) [60].  
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Расми 3.1.5. - Нишондоди тиррагии об дар солњои алоњидаи давраи 

солњои 1991-2005 

 

Тањлилњо нишон медињанд, ки тиррагии об низ сол аз сол зиѐд шуд 

истодааст. Њамчунин дар натиљаи омўзишњо ба хулоса омадем, ки 

тиррагии об аз офатњои табиї вобаста ба об ва чангу ѓубори бурунмарзї 

низ вобаста мебошад.  

3.2. Арзѐбии сифати обњои нўшокии шањри Душанбе 

 

Арзѐбии сифати обњои нўшокї барои амсиласозї љињати таъмини 

устувори ањолии шањр бо назардошти зиѐдшавї ѐ фаррохшавии шањр 

кўмаки худро мерасонад. Дар арзѐбии сифати об бештар аз усулњои 

идоракунии њавзавии об ѐ дарѐ истифода бурда мешавад. 

Бештари муњаќиќон [20] дар онанд, ки равандњои ҳавзавии 

идоракунии захираҳои об ба хотири истифода ѐ истеъмол аз нуқтаи 

назари иқтисодӣ ва ҳам аз ҷиҳати экологӣ самараноктар мањсуб меѐбад. 

Оид ба самаранокии ин усул дар асоси таҳлилњо ва арзѐбињои 

мавҷуда, таснифоти зеринро пешнињод намудан мумкин аст: 

- банаќшагирии миќдори об дар кишоварзї (маљмўи њавза бо 

назардошти оќибатњои тамоми њодисањои дар ояндаи он рухдињанда); 

- нақшаи идоракунии оби ҳавза бо ҳамаи ҷонибҳои манфиатдор 

(дар асос ва тартиби қонунӣ мувофиқа карда мешавад); 
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- пардохт барои истифодаи об дар дохили ҳавза мустақиман ба 

хароҷоти чорабиниҳои идоракунии њавза, ки ба нақшаи мувофиқашудаи 

ҳавза дохил карда шудааст, алоқаманд бошад. 

Њадафи нињої, худмаблаѓгузории фаъолияти идоракунии об дар 

њавзаи дарѐ мебошад. Он ба дараљае бояд бошад, ки шароити иљтимоию 

иќтисодї барои идоракунии он имкон дињад. Аммо, дар ҳар сурат, 

меъѐри пардохти истифодаи об бояд аз хароҷоти чорабиниҳои ба нақша 

гирифташудаи идоракунии оби ҳавза зиѐдтар бошад. Чункї дар 

идоракунии њавза имконияти ташаккули њодисањои гуногун мављуд аст. 

Аммо бояд харољотњо дар назди истифодабарандагони об ба таври 

шаффоф бошад, ки дар оянда барои пардохти сарифаќтї сањми худро 

гузорад. Дар њолати аз боварии мизољон баромадани роњбарияти њавза 

ба миѐн омадани мушкилоти зиѐд љой дорад. 

Бо роњи идоракунии њавзавї метавон шароити дарѐро аз ташаккул 

то хатсайри нињої мониторинг кард. 

Њар як пешнињоди сохтан ѐ мониторинги њавзавї бояд дар асоси 

омўзишњои тўлонї ва аз нигоњи илмї асоснок шуда бошад. Њамчунин 

дар идоракунии њавзавї њамаи бахшњои рушди устувор ба инобат 

гирифта мешавад. 

Њоло бо мурури замон ва рушди босуръати техникї дар баробари 

рушди устувор маънии нав, яъне «ратсионализм» ба миѐн омадааст. Ба 

ин хотир њоло дар Маркази патенту иттилооти Вазорати рушди иќтисод 

ва савдои Љумњурии Тољикистон консепсияи «ратсионализм» коркард 

намуда истодаанд [29].   

Вобаста ба ин њар як чорабиние, ки коркард мешавад, бояд њамаи 

самтњои рушдро дар бар гирифта бошад. Идоракунии об бо назардошти 

таъминоти ањолї яке аз равандњои беохир мањсуб меѐбад, дар баробари 

ин сол аз сол мураккаб шуда истодааст. 

Љумњурии Тољикистон дар минтаќае љойгир мебошад, ки дар 

њудуди он зиѐда аз 55% оби кишварњои Осиѐи Марказї ташаккул меѐбад. 
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Дар баробари он Тољикистон кишвари истифодабарандагони об на 

балки истеъмолкунандагони об мањсуб меѐбад. Вобаста ба ин 

экосистемаи обї дар њудуди љумњурї њифз шудааст. Танњо омилњои 

табиии метеорологї ба сохтори гидрологии дарѐњо таъсири худро 

мерасонанд. Њамин тариќ, дар Љумњурии Тољикистон вазифаи асосї 

нигањдории омилњои ѓайримустаќими таъсиркунанда ба сифат ва 

миќдори об меистад. 

Шањри Душанбе Пойтахти Љумњурии Тољикистон буда, 124 км2 

ташкил мекунад. Дар њудуди он таќрибан 1 млн ањолї умр ба сар 

мебаранд. Шароити љойгиршавии шањр вобаста ба таъмини оби нўшокї 

хело ќулай мебошад. Шањр дар њошияи дарѐи Кофарнињон љойгир 

мебошад. Танњо мушкилоти экологии шањр дар он мебошад, ки он дар 

миѐни ќаторкуњњо љойгир буда чангу хоки дар њаво ташаккулѐфта ба 

зудди аз фазои шањр намеравад (расми 3.2.1). 

 

Расми 3.2.1. - Омадани чангу ѓубор дар фазои шаҳри Душанбе 

 

Њамин тариќ, сањми чангу ѓубор дар ташаккули сифати оби сатњї 

ва гирдгардиши моддањо назаррас боќї мемонад. 
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Дар ш.Душанбе тозакунї, интиќол, таъминот ва оббарорї ба души 

КВД «Обу корези Душанбе» вогузор шудааст. Њудуди шањр (аз љониби 

шимол ба љануб) ба 6 минтаќаи обтаъминкунї таќсим шудааст, 

фарќияти баландї аз 20 то 40 м дар бар мегирад. Таъминоти об барои 

биноњои то 5-ошѐнадор тавассути худкор таъмин мешавад, аз 5 боло 

бошад бо насосњои обкашии махсус таъмин карда мешавад [34].  

Шањр тариќи 4 марказњои обтаъминкунї бо оби ошомиданї 

таъмин карда мешавад.  

1. Яке аз бузургтарин иншооти обтозакунї «Истгоҳи 

обтаъминкунии худҷореъ» ба ҳисоб меравад, ки тахминан 60% аҳолии 

пойтахтро бо оби босифати нўшокї таъмин менамояд. Дар истгоҳи 

мазкур 78 нафар дар 4 баст шабонарӯзӣ фаъолият менамояд. 

Истгоҳи обтаъминкунии мазкур обро тавассути канали 

деревиатсионии аз дарѐи Варзоб гирифта, аввал тавассути панҷараҳо 

(тозакунии физикї) аз ҳар гуна партов, хасу хазон тоза карда, дар дохили 

ҳавзи якум аз ҳисоби суръати обро паст кардан заррачаҳои 

ҳалнашаванда такшон карда мешаванд. Дар њавзи якум тавассути 

лабиринт об гузашта, бо маҳлули коагулянт коркард мешавад ва дар 

ҳавзи дуюм заррачаҳои хурд бо воситаи коагулянт ҷамъ карда такшон 

карда мешавад.  

Дар ҳавзи сеюм ҳамчун маҳсулоти хоми нимтайѐр ҷорӣ мегардад. 

Аз ҳавзи сеюм тавассути сифонҳо ба истгоҳ ворид шуда, тавассути 

обполакҳои фаврии регӣ полиш хӯрда, дар обанбор баъди полиш хӯрдан 

бо маҳлули гипохлориди натрий безарар гардонида мешавад. Об бо 

воситаи қубурҳои калонҳаҷм ба обполакҳои зудамали регӣ интиқол дода 

мешавад. Дар ҳолати боришот, ки тирагии об зиѐд мегардад, дар ҳавзи 

якуму дуюм об бо мошинҳои махсуси лойқабардор тоза карда мешавад. 

Њамин тариќ, оби дарѐ аз 6 марҳилаи кокард гузашта, дар 

озмоишгоҳ таркиби биологї, кимиѐвї, бактериологї, тирагию 
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шаффофияти он санҷида мешавад, пасон ба шаҳрвандон интиқол 

мегардад. 

Технологияҳои тозакунӣ марњилањои зеринро дар бар мегирад:  

- оби аз канали дереватсионӣ ҷоригардида тавассути панҷараҳо 

тоза карда мешавад;  

- такшонкунии заррачаҳои ҳалнашаванда ба роњ монда мешавад; 

- ба воситаи коагулянт такшонкунӣ иљро мешавад; 

- тавассути обполак тоза карда мешавад; 

- тавассути гипохлориди натрий безарар гардонда мешавад; 

- дар ҳар соат аз ҷониби озмоишгар таркиби биологӣ, химиявӣ ва 

шаффофияти об санҷида мешавад. 

Кормандони Озмоишгоҳи марказии назорати истеҳсоли оби 

ошомидании КВД «Обу корези Душанбе» ҳамарӯза аз 14 нуқтаи шаҳр 

намунаи обро гирифта, мавриди таҳлили физикӣ, кимиѐвӣ ва 

бактереологӣ қарор медиҳанд. 

Озмоишгоҳи марказии назорати истеҳсоли оби ошомиданӣ яке аз 

зермуассисаҳои муосир бо таҷҳизоти замонавӣ муҷаҳҳаз карда шудааст.  

Мувофиќи арзѐбињо [66] 40% барои њољатхона, 37% барои 

шустушўи дасту руй, њамом ва барои нўшокї – 5% истифода мешавад.  

Аз њамаи чањор марказњои обтаъминкунї ба ањолии шањр то 500 

њазор метри мурабаъ дар як шабонарўз об коркард шуда интиќол 

мегардад. Дар ихтиѐри КВД «Обу корези Душанбе» 120 насосњои обкашї 

(дар минтаќањои гуногун шањр), 175 км шабакаи обкашї (аз истгоњ то 

ањолї) ќарор дорад.  

Ба њамаи ин нигоњ накарда дар таъминоти оби нўшокї мушкилоти 

зиѐд љой дорад, махсусан норасоии маблаѓ дар самти барќарорсозї ва 

таљдид ба назар мерасад. Бо сабаби фарсуда шудани ќубурњо тез-тез 

вайроншавї ва талафоти об ба назар мерасад. 

Њамин тариќ, сифати об барои ањолї ба тамоми стандартњои 

байналмилалї љавобгуй буда, ањолї аз интиќоли он розї мебошанд. 
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Бояд иќрор шуд, ки талабот ба об дар ш.Душанбе сол аз сол афзуда 

истодааст. Мувофиќи арзѐбињои [15] аз 74,1 млн м3 (дар соли 2010) то ба 

107,6 млн м3 хоњад расид (рами 3.2.2). 

 

 

Расми 3.2.2. - Тамоюли рушди талабот ба оби нўшокї барои ањолии 

шаҳри Душанбе 

 

Омўзишњо нишон медињанд, ки ањолии ш.Душанбе дар соли 2030 

зиѐда аз 1 млн нафарро ташкил медињад, ки ба 107,6 млн м3 оби 

ошомиданї бе њисоби талафоти он ниѐз хоњанд дошт, њоло он ки 

талафот то 31% дар соли 2020 ташкил додааст. 

Мувофиќи њуљљатњои ќабулшуда [82] талабот ба оби ошомиданї 

дар љадвалњои 3.2.1 ва 3.2.2 оварда шудааст.  
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Љадвали 3.2.1. - Талаботи мањдудияти бактериологии оби ошомиданї 

Нишондињандањо Воњиди ченак Талабот 

Бактерияњои 

термотолерантнокии 

колиформї 

Миќдори бактерияњо 

дар 100 мл 
Мављуд набошад 

Бактерияњои колиформии 

умумї 

Миќдори бактерияњо 

дар 100 мл 
Мављуд набошад 

Миќдори умумии 

микробњо 

Миќдори ташаккули 

бактерияњо дар 1 мл 
На зиѐда аз 50 

Колифаг  
Миќдори ташаккули 

нишонањо дар 100 мл 
Мављуд набошад 

Спорањо  
Миќдори спорањо дар 

20 мл 
Мављуд набошад 

Лябляњо  Миќдор дар 50 л Мављуд набошад 

 Љадвали 3.2.2. - Таркиби химиявии оби ошомиданї ва меъѐри он 

Нишондињандањо Воњиди ченак 
Консентратсияи 

љоизи имконпазир 

1 2 3 

Нишондињандаи 

гидрогенї 
pH 6-9 

Минералнокии умумї мг/л 1000 

Дуруштии умумї мг-экв./л 7 

Оксидшави перманганат мг/л 5 

Мањсулоти нафтї  мг/л 0,1 

Анионњои фаъол мг/л 0,5 

Индекси фенол мг/л 0,25 

Алюминий (Al3+)  мг/л 0.5 

Барий (Ba2+) мг/л 0,1 

Берилий (Be2+) мг/л 0,0002 

Бор (В) мг/л 0,5 



79 
 

1 2 3 

Оњан (Fe) мг/л 0,3 

Кадмий (Cd) мг/л 0,001 

Манган (Mn) мг/л 0.1 

Мис (Сu) мг/л 1 

Молибден (Mo) мг/л 0,25 

Арсен (As) мг/л 0,05 

Симоб (Hg) мг/л 0,0005 

Хлор (Cl) мг/л 0,3-0,5 

Плюмбум (Pb) мг/л 0,03 

Нитратњо (NO3) мг/л 45 

Сулфатњо (SO4) мг/л 500 

Озон мг/л 0,3 

Формалдегид  мг/л 0,05 

 

Бояд ќайд кард, ки ин меъѐрњо аз љониби Вазорати тандурустии 

Федератсияи Россия коркад шудааст, аммо дар њуљљатњои байнидавлатї 

низ ќабул шудааст. Дар баробари ин меъѐрњои Ташкилоти 

умумиљањонии тандурустї каме фарќкунанда боќї мемонад.  

3.3. Омилњои асосии таъсиркунанда ба сифати сарчашмаҳои обии 

шањри Душанбе 

Фаъолияти инсон ва раванди истеҳсолот ба сифати об таъсири 

манфӣ расонида, манбаи асосии ҳаѐтро аз нигоњи миќдор ва сифат ба 

поѐн оварда истодааст. Тўли панљоњ соли охир манбаъҳои об бо 

металлҳои вазнин, пайвастагиҳои органикии мураккаб (аз ҷумла 

маҳсулоти нафтї ѐ доруворӣ), изотопҳои радиоактивӣ ва 

микроэлементҳо олуда шуда истодаанд. Тарзи ҳаракати ин 

ифлоскунандаҳо дар системаҳои обӣ аз дараҷаи ҳалшавандагии онҳо дар 

об ва қобилияти пайвастан бо микрозаррачаҳо вобаста аст. 
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Ҳоло љомеаи љањонї барои беҳтар кардани сифати обанборҳо ва 

коњиш додани хатарњои гидрометеорологї кӯшишҳои зиѐд ба харҷ дода 

истодаанд. Барои баланд бардоштани устувории усулҳои таҳлил ва сатҳи 

ошкор кардани ифлосшавӣ инсоният кўшиши менамоянд.  

Сифати об метавонад аз таъсири пасобњои кишоварзї ва шаҳрҳо, 

заҳкашҳо (аз њисоби фаъолияти истихроҷи маъдан) таъсири манфӣ 

гирад. Дар бисѐри кишварҳо, яке аз мушкилоти ҷиддї ин саломатии 

аҳолӣ вобаста ба об ављ гирифтааст, аз љумла зиѐд шудани 

консентратсияи микроэлементҳо дар обҳои зеризаминӣ ба назар 

мерасад. Масалан, нишондињандаи арсен дар обҳои зеризаминӣ 

мушоҳида шудааст. 

Арсеник як элементи табиии қишри замин буда, дар муҳити зист 

(ҳаво, об ва хок) паҳн шудааст. Шакли ғайриорганикии он хеле заҳрнок 

мањсуб меѐбад. 

Ањолї ба консентратсияи баланди арсени ғайриорганикӣ тавассути 

оби ошомидании ифлосшуда, инчунин ҳангоми пухту паз ва обѐрии 

зироатҳои кишоварзї, ҳангоми равандҳои саноатӣ ва хӯрдани хӯрокҳои 

олудашуда ва тамокукашӣ дучор мешаванд. Хавфи зиѐдтари он барои 

саломатии инсон шакли дар обҳои зеризаминӣ мавҷудбудаи он аст. 

Арсен дар раванди саноат ҳамчун реагенти хӯлакунанда дар 

истењсоли шиша, рангҳо, матоъҳо, коғаз, металлњо, консервантҳои чӯб ва 

дар истеҳсоли лавозимоти ҷангӣ истифода мешавад. Илова бар ин, арсен 

дар коркарди пӯст ва дар миқѐси маҳдуд дар истеҳсоли пеститсидҳо, 

иловаҳои хӯрокворӣ ва доруворӣ истифода мешавад [61]. 

Мувофиќи таҳќиќоти олимони тољик [3] нишонањои элементи арсен 

дар баъзе нуќтањои дарѐи Зарафшон низ мушоњида шудааст (расми 3.3.1).  
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Расми 3.3.1. - Нишонањои зиѐдшавии арсен аз ЊЉИ дар баъзе нуќтањои 

тањќиќотии дарѐи Зарафшон 

 

Чи тавре аз расми 3.3.1 бармеояд, дар нуќтањои 8-10 нишондоди 

арсен зиѐд мебошад, ин зиѐдшавиро муаллифон дар саноати куњкорї 

мебинанд.  

Дар илм исбот шудааст, ки арсени ғайриорганикӣ хусусияти 

саратонї дошта, дар миқѐси ҷаҳон ифлоскунандаи асосии оби 

ошомиданӣ мебошад. Арсен дар шакли органикӣ низ дар муњит 

вомехурад. Пайвастҳои арсени ғайриорганикӣ (дар об пайдошуда) хеле 

заҳролуд ҳастанд, дар ҳоле ки пайвастагиҳои органикии он (дар 

маҳсулоти баҳрӣ) ба саломатӣ камтар зарароваранд. 

Барои омўзиши омилњои асосии таъсиркунанда ба сифати обњои 

шањри Душанбе мо аз усулњои тањлилї, муќоисавї ва систематикї 

истифода бурдем. 

Барои бештар фањмо гаштани масъала хусусиятњои ифлосшавиро 

ба гуруњњо (љадвали 3.3.1) (адабиѐти [108] ва иловањои муаллиф) таќсим 

намуда, баъдан нишонањои ифлосшавиро дар объектњои обї тањлил 

намудем. 
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Љадвали 3.3.1. - Таснифоти омилњои таъсиркунанда ба сифати обњо 

Шакли омилњо 
Хусусияти омилњо 

Табиї антропогенї 

Механикї 

Тамоюли ивазшавии об, 

сатњи об, маљро, мављњои 

шамолї, таназзули соњилї. 

Бурњони техногении 

соњилњо. 

Физикавї 

Хусусиятњои физикию-

географии обанборњо, 

рељаи гармї ва яхбандї, 

равандњои седиментатсия. 

Ифлосшавии љузї (овоз, 

ларзондан, 

электромагнитї, гармї 

ва радиатсионї). 

Химиявї 

Рељаи гидрологии маљро, 

обњои зеризаминї, 

таркиби боришот, 

хусусияти хок дар 

минтаќаи зериобмонї, 

фуруравї, таркиби 

обовардњо. 

Ифлосшавии об, 

соњилњо ва њудуди 

обанборњо бо пасобњои 

саноатї, кишоварзї ва 

чорводорї. 

Биологї 

Рељаи гидробиологї, 

равандњои продуксионї ва 

даструксионии 

биохимиявї. 

Ифлосшавии 

микробиологї, 

таѓйирѐбии њаѐту 

фаъолият ва географияи 

гидробионтњо. 

   

Идоракунии сифати об бо назардошти омилњое, ки аз берун таъсир 

мекунанд, ба роњ монда мешавад. Барои интихоби роњњои афзалиятноки 

идоракунии сифати об сатњи пањншавии њудудї, идорашавандагї ва 

тамоюли таѓйирѐбї омўхта мешавад. 

Њангоми омўзиши њудудии омилњо таѓйирѐбии сифатї дар фазо ва 

ваќт баррасї мегардад. Ба саволњои амсоли оѐ њангоми таъсир вобаста 

аз ваќт ва њудуд чи таѓйирот дар сифати об ба амал меояд, љавоб 

медињад. 



83 
 

Њангоми идорашавандагии омилњои таъсиркунанда имконияти 

идорашавандагии он аз љониби инсоният баррасї хоњад шуд. Дар ин 

маврид агар омили таъсиркунанда хусусияти локалї ѐ сарчашмаи 

муайян дошта бошад, пас имконпазир аст, дар њолатњои ѓайр чорањои 

иловагї коркард хоњад шуд.  

Тамоюли таѓйирѐбии омилњо бошад ба хотири арзѐбии сатњи 

таѓйирѐбандагии он омўхта мешавад. Сатњи таѓйирѐбї вобаста аз ваќт 

омўхта мешавад. Яъне дар тўли як моњ ѐ як сол чи таѓйирот ба амал 

меояд, баррасї мегардад.  

Бояд иќрор шуд, ки бештари омилњо, ба истиснои баъзеи онњо 

хусусияти антропогенї доранд.  

Мушоњидањо ва маълумотњои оморї нишон медињанд, ки сифати 

обњои сарчашмањои шаҳри Душанбе дар ќисмати болооб тоза буда, 

таъсири антропогенї кам ба назар мерасад. Аммо бояд иќрор шуд, ки 

дар болооби њавзаи д.Варзоб маконњои истироњатї ва дар болооби 

д.Кофарнињон (ќисмати шарќ) маконњои истироњатї ва моњипарварї 

рушд кардааст. Таъсири њар ду шакли хољагидорї бе натиља намемонад. 

Њамчунин дар болообњои шохобњои д.Кофранињон ањолї зиндагї 

намуда, дорои заминњои корам ва чорводорї мебошанд, ки ба хусусияти 

гидрохимиявї ва гидрологї таъсири худро мерасонад.  

Манзарањои болооби шохобњои дарѐи Кофарнињон ќариб, ки 

гуногунии зиѐд надорад, аммо гуногунии шароити иќлим боиси 

таѓйирѐбии хусусиятњои дигари он мегардад. 

Бо сабаби зиѐдшавии ањолї ва азхудкунии минтаќањои наздикуњї 

фауна ва флора дар болооби дарѐњо тьаѓйир ѐфтааст. Бештари 

њайвоноте, ки 20 – 30 сол пеш дар минтаќањои наздикуњї вомехўрданд, 

њоло дар баландкуњњо вохурдан мумкин аст, ѐ тамоман тарки њудуд 

намудаанд. Вобаста ба ин њамасола парандањо ва њайвонотро ба китоби 

сурх ворид мекунанд ѐ дар парваришгоњњо тањти назорат ќарор 

медињанд.  
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Дарѐ дар њудуди шањр бошад, идорашаванда боќї мемонад. Барои 

саноат, кишт ва маишї ба таври зарурї истифода мешавад. 

Аз ќадимулайѐм шањр таъсиркунандаи асосї ба сифати обњо ва 

сохтори гидроэкологї ќабул шудааст. 

Дар шаҳри Душанбе ба сифати обњо саноат, наќлиѐт, садамањои 

тахникии обрасонї, системаи оббарорї таъсир карда метавонад. 

Њангоми садамањои системаи оббарорї зарари љиддии экологї ба 

системаи обњои дарѐњо мерасад.  

Барои омўзиши тамоюли таѓйирѐбии минерализатсияи ҳавзаи  

дарѐи Кофарнињон дар давраи солњои 2020-2022 нисбати давраи солњои 

1960-1980 тањлили муќосавї гузаронида шудааст, ки дар расмњои 3.3.2-

3.3.5 оварда шудааст. Маълумотњои солњои 1960-1980 аз [68] гирифта 

шуда, солњои 2020-2022 бошад бо иштироки бевоситаи муаллиф тањлил 

шудааст. 

 

 

Расми 3.3.2. - Нишондоди бисѐрсолаи миѐнаи минерализатсия дар 

даврањои гуногун (дарѐи Ќаратоѓ, пойгоҳи Қаротоғ) 
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Расми 3.3.3. - Нишондоди бисѐрсолаи миѐнаи минерализатсия дар 

даврањои гуногун (дарѐи Варзоб, пойгоҳи Дањана) 

 

 

Расми 3.3.4. -  Нишондоди бисѐрсолаи миѐнаи минерализатсия дар 

даврањои гуногун (дарѐи Кофарнињон, пойгоҳи Чинор) 
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Расми 3.3.5. -  Нишондоди бисѐрсолаи миѐнаи минерализатсия дар 

даврањои гуногун (дарѐи Кофарнињон, пойгоҳи “Тартқӣ”) 

 

Зиѐдшавии минерализатсия дар дарѐи Ќаратоѓ (расми 3.3.2) дар 

давраи моњњои апрел – сентябр нишона аз зиѐдшавии об аз њисоби 

борон, барфњои мавсимї ва сањми ками пиряхњо мебошад, ки бо 

зиѐдшавии об болоравии тамоюли минерализатсия низ ба назар мерасад. 

Боришоти шиддатнок ва обшавии барфњои мавсимї бо худ ќисми 

болоии хокро меорад. Дар ќисмати болоии хок чангу ѓуборњои 

бурунмарзї љойгир шудаанд. Инчунин бо сабаби истифодаи барзиѐди 

заминњо ба сифати чарогоњ камшавии буттањо ва дарахтон ба назар 

мерасанд, ки боиси шусташавии хок њангоми боришоти шидатнок 

мегардад. 

Зиѐдшавии минерализатсия дар дарѐњои Варзоб ва Кофарнињон 

баръало ба назар мерасад. Сабабњои асосии зиѐдшавии минерализатсия 

дар ин дарѐњо зиѐдшавии таъсири антропогенї мебошад, ки дар навбати 

худ ба якчанд гуруњњо таќсим кардан мумкин аст: - Саноати сабук ва 

вазнин; - Чорводорї; - Наќлиѐт; - Саноати кишоварзї; - Саноати хўрока. 

Дар баробари ин њамаи бахшњои болозикр хусусияти бурунмарзї 

низ доранд, ки мувофиќи арзѐбињо саҳми онҳо низ назаррас мебошад.  

Њамин тариќ пешнињод мешавад, ки барои нигањдории ќабати 

болоии хок дар манзарањои болооб истифодаи замин ба сифати чарогоњ 
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ба танзим дароварда шавад. Вобаста ба дигар омилњо бошад, 

чорабинињои ѓайримустаќим коркард карда шавад.    

3.4. Арзѐбии равандњои худтозашавии обњои шањри Душанбе 

 

Об мањлулест, ки тамоми ифлосињоро мешўяд, дар баробари ин дар 

худ раванди худтозашавиро дорад. Раванди худтозашавї танњо ба об хос 

аст. Дар хок низ раванди худтозашавї дида мешавад, аммо ин њам бошад 

бо ѐрии об ба амал меояд.  

Арзѐбии равандњои худтозашавии об дар замони муосир яке аз 

масъалањои мубрами илм, ба хотири идоракунии сифати об боќї 

мемонад. Ин дар њолест, ки инсоният ќобилияти тоза кардани кулли 

гидросфераро надорад, баръакс њамчун ифлоскунандаи асосии он мањсуб 

меѐбад. Ифлосшавии гидросфера аз омилњои гуногун иборат аст. 

Равандњои ифлосшавї дар баробари ифлосшавии мустаќим, ифлосшавии 

интиќолї (трансформатсия) низ дорад. Дар ин њолат динамикаи 

якљояшавии оби тоза бо оби ифлос, яъне диффузия фањмида мешавад, ки 

он механизми худро дорад. Омўзиши раванди худтозашавии об яке аз 

ќисмати гидрология буда, диќќати махсусро љалб намудааст, аммо то ба 

дараљаи зарурї рушд накардааст. 

Механизми худтозашавии об – равандест, ки ба он дар баробари 

дигар омилњо, хусусиятњои маљро таъсири муайян расонида метавонад. 

Вобаста ба ин, барои омўзиш ва муайян намудани механизми 

худтозашавии об олимон амсилањои зиѐд коркард кардаанд. 

Дар кишварњои тараќќикарда ифлосшавии дарѐњо то 70% ташкил 

мекунанд, ки ба системаи гидрологии љањонї бе таъсир намемонад [124]. 

Омўзишњо ва тањќиќотњо нишон медињанд, ки худтозашавии биохимиявї 

[11] ва зариби (коэффитсиенти) суръати тозашавї (К) аз моддањои 

ифлоскунанда вобаста аст. Барои арзѐбии зариби К якчанд 

наздиккунињо, аз љумла амсиласозињои лабораторї, табиї ва њудудиро 

истифода мебаранд. Аммо як методологияи муайяни густурда то њол 
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коркард нашудааст, ки зариби К ба таври маљмаавї муайян шавад, яъне 

њангоми таљрибагузаронї бояд таѓйирѐбии њаљми об дар раванди 

намунагирї бо назардошти таъсиррасонї аз  раванди биохимиявї ба 

инобат гирифта шавад.  

Системаи худтозашавии обњои табиї раванди мураккабест, ки 

маљмўи таѓйирѐбињои физикї, химиявї ва биологиро дар бар мегирад. 

Њолати тозашавї бештар бо таѓйирѐбињои нишондоди ифлоскунандањои 

биологї ва физикї фањмида мешавад. 

Дар илми муосир усулњои гуногуни худтозакунии об мављуд аст. 

Мо дар таҳқиқоти хеш барои худтозашавии сарчашмањои  шабакањои 

обтаќсимкунии шаҳри Душанбе амсилаи биохимиявиро ќуллай 

шуморида пешнињод менамоем. 

Раванди худтозашавии об бо оксигени њалшуда аз сарчашмањои 

маљрои дарѐ алоќамандии зич дорад. 

Чи тавре, ки маълум аст оксигени њалшуда ва талабот ба оксигени 

биохимиявї љабњањои асосии сифати об пазируфта шуда, яке аз роњњои 

ќуллай барои сарчашмањои обњои таъминкунанда ба њисоб меравад. 

Амсилаи такмилшудаи пешнињод шудаи алоќамандии оксигени њалшуда 

дар асоси амсилаи [123] сохта шуд.  

Аз ин рӯ раванди оксигени њалшуда (ОЊ) бо ҳама манбаъҳо ва 

њалшавии оксиген дар дарѐ алоқамандии зич дорад. Ҳамин тавр, 

оксигени њалшуда ва талабот ба оксигени биохимиявӣ (ТОБ) љабњањои 

муҳими сифати об мањсуб меѐбанд. 

Тадқиқот оид ба амсиласозии таъсири мутақобилаи ТОБ ва ОЊ 

дар дарѐ аз ҷониби амсилаи классикии Стритер ва Фелпс бори аввал 

соли 1925 коркард шудааст. Ин амсила на танҳо дар арзѐбии сифати об, 

балки барои пешгӯии зараре, ки дар натиҷаи татбиқи тадбирҳои 

идоракунии захираҳои об ба амал меоянд, васеъ истифода мешаванд. Бо 

вуҷуди ин, ҳар як амсилаи сифати об наздиккунињои худро дорад. Аз ин 
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рӯ, барои бартараф кардани ин камбудиҳо ин амсилаҳоро боз ҳам 

такмил додан лозим аст. 

Эвтрофикатсияи обҳои рӯизаминӣ бо равандҳои худтозакунӣ зич 

алоқаманд аст. Эвтрофикатсия – ин раванди ташаккули обанборҳо бо 

элементҳои биогенӣ мебошад, ки ба афзоиши ҳосилнокии биологии 

ҳавзаҳои обӣ оварда мерасонад. 

Эвтрофикатсия ғанӣ шудани моддаҳои ғизоӣ, асосан фосфор ва 

нитроген мебошад, ки боиси афзоиши алафҳо ва афзоиши баланди 

растаниҳо ва дар баъзе њолатњо боиси вайрон шудани мувозинати 

экологии экосистемаи обӣ мегардад. Дар муқоиса бо обҳои доимӣ, ба 

таъсири эвтрофикатсия ва афзоиши сарбории органикӣ ба 

экосистемаҳои оби равон таваҷҷӯҳи зиѐд дода нашудааст. Амсилаҳое, ки 

ҳамаи ин омилҳоро дар бар мегиранд, ҳанӯз дастрас нестанд, аммо 

амсилаҳои зиѐде мавҷуданд, ки танҳо ба як қисми ин равандҳо тамаркуз 

мекунанд. Баъзе аз ин қисмҳоро барои пур кардани амсилаи пурраи 

эвтрофикатсияи ҷараѐн истифода бурдан мумкин аст. Аммо, аз сабаби 

фарқияти байни намудҳои ҷараѐн ва минтақаҳои ин қисмҳо бояд аввал 

барои татбиқи онҳо ба намуди ҷараѐн ва минтақаи мавриди таваҷҷӯҳи 

хос ќарор гирад. 

Яке аз мушкилоти мураккаби омӯзиши худтозашавӣ - гуногунии 

сохтори экологӣ аз сарчашма то охири дарѐ мебошад. Равандњои 

худтозашавї дар дарѐ мураккаб буда, онњоро бо як ќатор параметрњои 

биохимиявй ва гидрологй тавсиф кардан мумкин аст. Раванди 

оксидшавии биохимиявӣ, ки тавассути он партовҳои органикӣ истеъмол 

мешавад, маҳсулоти ниҳоӣ ба монанди карбонҳо, фосфатҳо ва нитратҳо 

боқӣ мемонанд. 

Мавҷудияти карбонҳои ғайриорганикӣ аз рӯи сатҳҳои оксиди 

карбон ҳалшуда муайян карда мешавад. Консентратсияи гази карбон 

нисбат ба консентратсияи оксигени њалшуда ба таври назаррас камтар 
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аст. Дар шароити иқлими континенталӣ гази карбон дар ҷараѐнҳои об 

асосан ба равандҳои оксидшавӣ таъсир мерасонад. Карбонҳои органикӣ 

ба амсила бевосита тавассути талаботи оксигени биохимиявӣ дохил 

карда шудаанд. Равандҳои табдилдиҳии фосфатҳо ва нитратҳо дар 

амсила мустақиман пайваст карда мешаванд. 

Дар маҷмӯъ динамикаи якченакаи адвективӣ-диффузиявии 

ифлоскунандаи реактивӣ, ки истилоҳи диффузияро сарфи назар 

мекунанд, метавон ҳамчун муодилаи дифференсиалӣ навишта шавад: 

 

 
(3.4.1) 

 

дар ин љо  - функсияи таназзули 𝑗 консентратсияи моддаҳои 

ифлоскунанда мебошад, ки суръати табдили бо таъсири равандҳои 

кимиѐвӣ ва биологӣ муайяншударо тавсиф мекунад, 𝑄(𝑡) функсияи 

суръати ҷараѐни дарѐ, 𝜔 масоҳати буриши дарѐ (𝑚2) ва  ҷараѐни 𝑗 

ифлоскунанда мебошад. 

Системаи муодилаҳое, ки дар асоси (1) ташаккул ѐфтаанд, 

муодилаҳои консентратсияи фосфат  , фосфори умумӣ , аммоний 

, нитрат (NO3-N), нитрогени умумӣ 𝐶𝐷𝑂𝑁, талабот ба оксигени 

биохимиявӣ 𝐶𝑜𝑟𝑔, оксигени њалшударо  дар бар мегирад. Ин амсилаи 

якченака ба самти x њаракаткунанда буда, танҳо барои амсиласозињои 

дарѐҳои хурд мутобиќат кунад, ки бо тағирѐбии хурд дар координатҳои 

амудӣ ва уфуқӣ хос мебошад. Амсилаҳои ду ва сеченака низ 

имконпазиранд, аммо онҳо аз назарраси ҳисоббарорӣ мураккабанд. 

Ин система бо муодилаҳои ададӣ бо шабакаи фазову вақт (𝑡𝑛; 𝑥𝑖):   

𝑡𝑛+1 = 𝑡𝑛 + 𝜏(𝑛 = ), 𝑥𝑖+1= 𝑥𝑖+ 𝛥(i= ) њал карда мешавад, дар ин љо 𝜏 = 

𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 тамоюли вақт, 𝛥 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 - тамоюли кайҳон мебошад. Барои ҳалли 

ин муодилаҳо шартњои наздиккунї истифода мешавад. Он дар асоси 
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шабакаи се нуқта наќшаи воќеиро инъикос мекунад. Барои боварӣ ҳосил 

кардани конвергенсияи схемаи ададӣ дар ин ҷо ба таври тахмин 

истифода шуд, ки тамоюли кайҳонӣ бояд аз тамоюли вақт бузургтар 

бошад. 

Ҳамаи меъѐрҳои ҳарорат, мубодилаи микробҳо, таркиб ва 

консентратсияи биогенҳо аз манбаи ифлосшавӣ дар амсила фарқ 

мекунанд. 

Арзѐбии параметрҳои 𝐾ОЊ ва 𝐾ТОБ барои интихоби каҷи ҳалли, ки 

системаи воқеиро беҳтар муаррифӣ мекунад, муҳим аст. Бо вуҷуди ин, 

ягон усули муайян кардани арзишҳое мавҷуд нест, ки ба воқеияти 

обанбори додашуда мувофиқат кунанд. Зарибҳои реаэратсия аз сабаби 

вобастагии онҳо аз турбулентии ҳаво ва об ба таври васеъ фарқ 

мекунанд, ки онҳоро мураккаб ва дақиқ чен кардан душвор аст. 

Баландшавии сатњи ғизоӣ боиси пайдошавии биомасса, растаниҳо 

ва баланд шудани суръати биодеградатсия мегардад. Агар растаниҳо дар 

давоми рӯз оксиген тавлид кунанд, онҳо шабона онро истеъмол 

мекунанд ва афзоиши биомасса маънои афзоиши оксигенро дар шабона 

дорад. Ин чунин маънои афзоиши моддаҳои органикиро ҳангоми марги 

онҳоро дорад. Таҷзияи моддаҳои органикӣ њангоми сатҳи баланди ғизо 

зиѐд мешавад, барои таҷзия моддаҳои органикӣ бештар вуҷуд доранд ва 

таҷзия оксигенро истеъмол мекунад. Ҳамаи ин равандҳо метавонанд ба 

камшавии оксиген оварда расонанд. 

Баландтарин арзишҳои 𝐾ОЊ метавонанд дар фасли тобистон аз 

сабаби консентратсияи баланди моддаҳои органикӣ ҳангоми нигоҳ 

доштани саҳми моддаҳои органикӣ дар ҷараѐн мушоҳида карда шаванд. 

Ҳарорати баланди оби дарѐ ба ин раванд мусоидат мекунад (дар моҳи 

июл ба 14 °С). Амсилаи классикии Стритер ва Фелпс таносуби 𝐾ОЊ/𝐾ТОБ 

ҳамчун доимии худтозашавии поксозӣ муайян мекунад ва он ба 0,50–5,0 

баробар аст. 
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Суръати нитрификатсия ва денитрификатсия аз ҳарорат ва арзиши 

рН оби сатњӣ вобаста аст. Масалан, раванди денитрификатсия њангоми 

рН дар ҳудуди 7,0-8,2 будан ба сатњи максималӣ мерасад. Вақте ки 

арзиши рН аз 6,1 ѐ баландтар аз 9,6 аст, ин раванд қатъ мешавад. 

Минерализатсияи нитроген ҳамчун табдили нитрогени органикӣ ба 

ғайриорганикӣ ҳисобида мешавад. 

Пеш аз ҳама, суръати таназзул ба амсилаи худтозашавї ҳамчун 

доимӣ дохил карда шуданд. Аммо натиљањои њисобњои ададї аз 

ченакхои табиї хеле фарќ мекарданд. Ин метавонад бо тағйирѐбии 

назарраси мавсимии ин њисобњо алоқаманд бошад. 

Алгоритми ҳисоб кардани суръати поѐнравии тамоюл дар асоси 

маълумотњо бароварда мешавад. Дар асоси муодилаи (1) ҳамчун система 

навишта мешавад, ва шаш муодилаи дигар барои тағирѐбандаҳои оянда, 

яъне консентратсияи пайвастагиҳои фосфор (𝐶𝐷𝑂𝑃, ), пайвастагиҳои 

аммоний ( ), талабот ба оксигени биохимиявӣ (𝐶𝑜𝑟𝑔) ва оксигени 

њалшуда ( ) коркард мешаванд. Минбаъд муодилаҳои суръати 

таѓйирѐбии биохимиявӣ бо роҳи коркарди алгебравӣ бо системаи қаблӣ 

ба даст оварда мешаванд. Ниҳоят арзишњои муодилаҳо аз рӯи нақшаи 

ададӣ навишта мешаванд. Дар натиҷаи татбиқи алгоритм системаи шаш 

муодилаи ададӣ ба даст оварда мешавад: 

1) Зариби минерализатсияи умумии фосфор: 

 
(3.4.2) 

 

2) Зариби минерализатсияи умумии нитроген:   

 
(3.4.3) 

 

3) Зариби нитрофикатсия:   
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(3.4.4

) 

 

4) Зариби денитрофикатсия:   

 
(3.4.5) 

 

5) Зариби таназзули биохимиявї:   

 
(3.4.6) 

 

6) Зариби табодули баргарданда:   

 

(3.4.7

) 

 

дар ин љо  – омили холис буда, миқдори оксигенро, ки барои 

денитрификатсия истифода мешавад (𝑔𝑂2/𝑔𝑁),  омили ҳосилнокӣ 

мањсуб ѐфта, барои тавсифи миқдори оксигени (𝑔𝑂2/𝑔𝑁) истифода 

мешавад. 

Ќимати фазову вақти муодилаҳои 2 – 7 бо назардошти муодилаи 1 

мебошад. 

Дар њолати сард будани њаво боришоти зиѐди барф ба амал омада, 

обшавии пиряхњо коњиш меѐбанд, ин марњила нишондиҳандаи афзоиши 

ҳиссаи обҳои зеризаминӣ низ мањсуб меѐбад. 

Дар фасли баҳору тобистон ин нишондодҳо аз сабаби таъсири 

боришоти моеъ хеле паст мегардад. Ҳаҷми обҳои зеризаминӣ бо 

истифода аз таҳлили гидрохимиявии сифати обҳои рӯизаминии дарѐ 

ҳисоб карда мешавад.  

Барои тадбиќи амсила, муайян намудани тозашавии об дар 

сарчашмањо таљриба дар соњили дарѐи Варзоб гузаронида шуд. Барои ин 
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маљро, масофа ва нуќтањои таљрибагузарониро интихоб намудем. Пас аз 

он барои њар нуќтаи масофаи љараѐни дарѐ зариби ислоњро вобаста аз 

мавќеъ ва ќаъри дарѐ интихоб намуда, суръати миѐнаи љоришавии обро 

аз рўи формулаи (8)  дар масофаи таљрибагузаронї муайян намудем. 

                                                     (3.4.8) 

дар ин љо К- зариби ислоњ вобаста аз сохти дарѐ  0,55; 0,65; 0,85 мешавад,  

 - суръати љоришавии об мебошад. Сураъти чоришавии обро дар се 

кисмати дарѐ, канорхои чаппу рост ва миѐначояш чен намудем. Киммати 

сураъти чоришавии об вобаста ба дарозї, барои масофаи S=31 м ба 

=1,19 м/с, барои масофаи S=23 м  ба  = 0,82 м/с баробар 

мебошад. 

Ќиммати миѐнаи сураъти чоришавии об вобаста ба сохти дарѐ 

барои масофаи S= 31 м ва К=0,65 будан, =1,24 м/с, барои масофаи 

S=23 м ва К=0,85  будан =0,697 м/с мебошал. 

Инчунин суръати миѐнаи љоришавии об бо усули дигар аз рўи 

формулаи (9) низ муайян намудем:  

                                (3.4.9) 

дар ин љо H-љуќурии дарѐ аз сатњи об, h- љуќурии воридшавии чубчаи 

гидрометрикї, -суръати љоришавии об. 

Њисобкунињои формулаи (3.4.9) низ то сахехии 2% ба њисобкунињои 

формулаи (8) рост меояд (љадвали 3.4.1). 

Љадвали 3.4.1. – Натиљаи њисобкунињои  аз руйи муодилањои 

(3.4.8) ва (3.4.9)  

Нишондињандањо 

Њисобкунињои 

 бо формулаи 

(8) 

Њисобкунињои 

 бо формулаи 

(9) 

Фарќият, % 

S= 31м ва К= 

0,65 

1,24 м/с, 1,26 м/с 2 

S=23м ва К=0,85   0,697 м/с 0,70 м/с 1,5 
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Масоњати буриши кундалангии дарѐ аз рўи формулаи (10) муайян 

карда шуд: 

       (3.4.10) 

дар ин љо r-радиуси нимдавраи дарѐ, ќимати F=100,48 м2 баробар шуд. 

Барои муайян намудани сарфи об аз масоњати буриши кундалангии 

дарѐ формулаи Q =F*Vcр. (11) истифода ва њисоб карда шуд. 

Барои масофаи S= 31 м ва К= 0,65 будан, =1,24 м/с, Q =124,59 

м3/с ва барои масофаи S=23 м ва К=0,85  будан =0,697 м/с, Q =70,03 

м3/с ташкил медињад. 

Тањлили натиљаи ченкунињо нишон медињанд, ки ифлосшавии об 

дар сарчашмањо аз ќимати Q  вобаста буда, њангоми зиѐд будани он 

раванди ифлосшавї зиѐд мушоњида карда шуд.   
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Хулосаи боби 3 

Дар боби сеюм тањлили сифати обњои шањри Душанбе ва 

тадќиќоти омилњои асосии таъсиркунанда, арзѐбии сифати обњо, 

омилњои асосии таъсиркунанда ба сифат ва миќдори об ва арзѐбии 

равандњои худтозашавии обњои шањри Душанбе баррасї гардидааст.  

Муайян гардид, ки ба сифтаи об фазои атмосферї низ таъсир 

мерасонад, вобаста ба ин як зумра тањќиќотњо барои муайян намудани 

таркиби фазои атмосферї омўхта шуд. 

Ошкор шудааст, ки миќдори моддањои ифлоскунанда дар њавои 

атмосферї дар баъзе даврањо аз меъѐри иљозатшуда зиѐд мешавад, ки дар 

бисѐр њолатњо хусусияти бурунмарзї дорад.  

Моддањои фазои атмосферї бештар ба сатњи об нишаста боиси 

ифлосшавии об мегардад. Инчунин тавассути оби сатњї ба обњои 

зеризаминї якљоя мешавад. 

Дар асоси омўзишњо таснифоти омилњои таъсиркунанда ба сифати 

обњо коркард шудааст. 

Мушоњидањо ва маълумотњои оморї нишон доданд, ки сифати 

обњои сарчашмањои шаҳри Душанбе дар ќисмати болооб тоза буда, 

таъсири антропогенї кам ба назар мерасад. Аммо бояд иќрор шуд, ки 

дар болооби њавзаи дарѐи Варзоб маконњои истироњатї ва дар болооби 

дарѐи Кофарнињон (ќисмати шарќ) маконњои истироњатї ва 

моњипарварї рушд кардааст. Таъсири њар ду шакли хољагидорї бе 

натиља намемонад. Њамчунин дар болообњои шохобњои дарѐи 

Кофранињон ањолї зиндагї намуда, дорои заминњои корам ва чорводорї 

мебошанд, ки ба хусусияти гидрохимиявї ва гидрологї таъсири худро 

мерасонад. 
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БОБИ 4. АРЗЁБИИ ҲОЛАТИ ГИДРОХИМИЯВИИ ОБҲОИ ШАҲРИ 

ДУШАНБЕ ВА КОРКАРДИ ЧОРАБИНИҲО ҶИҲАТИ ҲИФЗИ 

СИФАТИ ОБҲО 

4.1. Ташаккули таркиби химиявии об ва технологияи ташонкунӣ 

тавассути коагулянтњо 

Чи тавре, ки дар бобњои алоњидаи диссертатсия ќайд карда шуд, на 

њамаи ањолии Чумњурии Тољикистон бо оби ба меъѐрњои 

муќараргардида љавобгуй таъмин мебошанд. Вобаста ба ин арзѐбї ва 

коркарди технологияи обтозакунї то њол муњимияти худро гум 

накардааст. Барои дар сатњи зарурї безараргардонии об дар ваќти 

муайян маълумотњои асоснок ва бењошия лозиманд. Маълумотњо бояд 

хусусиятњои химиявї, биологї ва микробиологиро дар бар гиранд.  

Њамин тариќ, маълумотњои физико-химиявї, биологї ва 

микробиологї барои мониторинги сарчашмањои обї заруранд. Барои 

арзѐбї моро зарур шуд, ки обњоро аз минтаќањои гуногун љамъоварї 

намуда хулосаи муфид барорем. Сабаби асосї дар он аст, ки арзѐбї ва 

тањќиќоти обњои гуногун имконият медињанд, ки хулосаи мушаххаси 

илмї бароварда шавад. Дар баробари ин њудуди шаҳри Душанбе ба 

пуррагї омўхта шудааст.  

Тањќиќоти обњои зеризаминї низ яке аз масъалањои муњим дар 

илми гидрология мањсуб меѐбад. Таркиби обњои сатњї бе шубња аз обњои 

зеризаминї низ вобастагї доранд. Њудуди тањќиќотї дар расми 4.1.1 

оварда шудааст. 

Вобаста ба ин, барои арзѐбии обњои зеризаминї мо тањќиќотро 

солњои 2022 – 2023 ба таври корњои сањрої ва санљидани обњо дар 

лаборатория анљом додем. Њарчанд, ки њудуди шаҳри Душанбе калон 

њам набошад, аммо дар таркиби обњои њудуди он таѓйиротњои назаррас 

дида мешавад (расмҳои 4.1.2 то 4.1.8). 



98 
 

 

Расми 4.1.1. - Њудуди тањќиќотии шаҳри Душанбе 

 

 

Расми 4.1.2. - Миќдори натрий дар таркиби обњои зеризаминии шаҳри 

Душанбе, мг/л 
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Натрий дар об ба сифати ионҳои ќувваи мусбатдошта мавҷуд аст. 

Натрий дар натиҷаи диссоциатсияи электролитии намакҳо ѐ асосҳо 

ташаккул меѐбад. Сарчашмаҳои натрийро дар обҳои зеризаминӣ ба 

табиї ва антропогенї тақсим кардан мумкин аст. Хлориди натрий яке аз 

намакҳои маъмултарин дар рӯи замин мебошад, ки дар шакли табиї 

дучор шуда метавонад. Натрий дар консентратсияи баланд дар баҳрҳо, 

уқѐнусҳо ва кӯлҳои бе љараѐн пайдо мешавад. Дигар намакҳои 

ҳалшавандаи натрий дар ҷинсҳои магмавӣ ва таҳшинњо мавҷуданд. 

Њолати пайдоиши антропогенї бошад ба нурињои маъданї (нитрати 

натрий), реактивњои зидди яхбандї ва партовњои корхонахои саноатї ба 

обанборњои кушод дохил мешаванд, ки аз онњо об гирифта мешавад. Ин 

раванд боиси ба манбаъҳои зеризаминӣ ворид шудани ионҳои натрий 

мегарданд. 

 

Расми 4.1.3. - Миќдори калий дар таркиби обњои зеризаминии шаҳри 

Душанбе, мг/л 
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Калий ба обҳои зеризаминӣ њангоми обшавии ҷинсҳои зеризаминӣ 

ворид мешавад. Калий дар об камтар ба назар мерасад, зеро он дар хок 

беҳтар ҷаббида мешавад ва тавассути растаниҳо њангоми бухоршавї 

ихроҷ мешавад. Хусусияти дигари калий дар он аст, ки аз организми 

одам обро бештар мебарорад. 

 

Расми 4.1.4. - Миќдори магний дар таркиби обњои зеризаминии шаҳри 

Душанбе, мг/л 

 

Дар ин нишондод танњо нуќтаи №45 ба консентратсияи 

максималии иљозатшуда (КМИ) (барои Љумњурии Тољикистон) баробар 

мебошад, аммо ќайд кардан ба маврид аст, ки мувофиќи талаботи 

Ташкилоти умумиљањонии тандурустї аз 30 то 80 мг/л иљозат дода 

шудааст. 

Магний яке аз металлњои ишќозаминї дар об ба њисоб меравад. 

Аксарияти захираи магний ба обанборҳо ҳангоми шамол ва шусташавии 

конҳои маъдан ворид мешавад. Бањрњо ва кўлњои шўр аз ин модда бой 

буда, хоки маконњое, ки пештар воќеъ буданд, низ дорои миќдори зиѐди 
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он мебошад. Магний аксар ваќт тавассути партовњои корхонањои 

саноатї ба об ворид мешавад. 

 

Расми 4.1.5. - Миќдори калтсий дар таркиби обњои зеризаминии шаҳри 

Душанбе, мг/л 

 

Дар табиат калсий ба таври холис дида намешавад, аммо як қисми 

маљмўи пайвастагиҳо мебошад. Масалан, дар таркиби гаҷ, флюорит ѐ 

оҳаксанг ба таври баръало дида мешавад. Асосан калсий хангоми аз 

силикатхои чинсњои гуногун ва љинсњои тањшиншуда, инчунин бо 

партовњои корхонањои саноатї ва кишоварзї шуста шуданаш ба обњо 

дохил мешавад. 

Миқдори зиѐди калсий дар об яке аз нишонаҳои дуруштии об ба 

њисоб меравад. Сарфи назар аз манфиатҳои он ва ҳатто эҳтиѐҷ ба кори 

бадани мо, хӯрдани об бо калсий таъми онро бадтар мекунад ва 

метавонад боиси мушкилоти саломатӣ гардад.  
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Расми 4.1.6. - Миќдори фтор дар таркиби обњои зеризаминии шаҳри 

Душанбе, мг/л 

 

Расми 4.1.7. - Миќдори пайвастагињои хлор дар таркиби обњои 

зеризаминии шаҳри Душанбе, мг/л 
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Оксиди нитроген (NO3) яке аз љузъњои асосии сатњи замин мањсуб 

меѐбад, барои рушди флора таъсири худро мерасонад. Дар баробари ин, 

зиѐд будани он дар табиат низ зарари љиддї дорад. Миќдори зиѐди он 

дар нуќтањои 2 ва R83 ба назар мерасад (расми 4.1.8). 

 

Расми 4.1.8. - Миќдори оксиди нитроген дар таркиби обњои зеризаминии 

шаҳри Душанбе 

Нишондињандаи оксиди сулфур (SO4) бошад дар нуќтањои R2, 

25(17) ва 49 нисбати дигар нуќтањо зиѐд буда, ба ҚМИ наздик мебошад 

(расми 4.1.9). 

Бояд иќрор шуд, ки тамоми моддањои санљидашуда дар нуќтањои 

тањќиќотї дар меъѐри иљозатдодашуда мебошанд. Аз ин бармеояд, ки 

дар њудуди сарчашмањои обии шаҳри Душанбе таъсири техногенї ба об 

ва муњит ба дараљаи хатарзо намебошад. Аммо бояд ќайд намоем, ки 

маълумотњо њозира нисбати солњои ќаблї то 0,1-0,5% зиѐд мебошанд. 

Вобаста ба ин, мониторинги њамешагии захирањои обии сатњию 

зеризаминї яке аз масъалањои мубрам боќї мемонад. 

Барои муќоиса мо тањќиќотро дар ќисмати шимолу ѓарбии шаҳри 

Кўлоб гузаронидем. 
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Расми 4.1.9. - Миќдори оксиди сулфур дар таркиби обњои зеризаминии 

шаҳри Душанбе, мг/л 

 

Тањќиќот дар сарчашмањои обии дењаи Ѓелот анљом дода шуд. 

Тањќиќот нишон дод, ки таркиби обњои минтаќаи Ѓелот аз ионњои S4
2-, 

Cl-, Ca2+, Mg2+, K2+, Na2+ иборат мебошад. Ин нишондодњо дар таркиби 

обњои дењаи Ѓелот аз њадди аќали љоиз (њамчун оби нўшокї) зиѐд 

мебошад. Ќайд кардан зарур аст, ки танњо нишондоди нитратњо аз ҳадди 

имконпазири ҷоиз (ҲИҶ) зиѐд намебошад (љадвали 4.1.1.).  

 

Љадвали 4.1.1. - Таркиби химиявии сарчашмаи обии дењаи Ѓелот, 

минтақаи Кўлоб 

Нишондињанда  

ва воњиди ченак 
Миќдор КМИ 

Дуруштї, мг экв/л 9,90 <7 

Сулфатњо, мг экв/л 134,52 <500 

Хлоридњо, мг/л 2100,60 <350 

Боќимондаи хушкї 4028 <1000 

Нитратњо, мг/л 11,05 <45 

Натрий, мг экв/л 8,55 - 

Магний, мг экв/л 1,35 - 

Калсий, Магний, мг экв/л 57,22 - 
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Барои дар сатњи зарурї собит намудани таркиби химиявии 

сарчашмањои обї намунањоро то хушк шудан нигоњ дошта шуда, 

боќимондаи он тавассути тањлили рентгенофазї сабт карда шуд. 

Натиљаи тањлилњо нишон доданд, ки дар таркиби сарчашмањои обии д. 

Ѓелот дорои намакњои металњои ишќорї ва ишќорзаминї, ба монанди: 

CaSO4, Na2SO4, K2SO4, CaCl2 ва ба таври камтар намакњои NaCl, KCl, 

MgSO4, KNO3, NaNO3, MgCl2 мебошанд. Њамчунин дар таркиби оби 

деҳаи Ѓелот боќимондаи намакњои NaCl, KCl, CaCl2 ба миќдори то 40% 

дида мешавад. 

Гилњои бентонитї хусусияти адсорбсионї доранд, баъди намнок 

шудан оби бисѐреро дар худ љазб мекунанд. Вобаста ба ин, дар 

тањќиќоти худ мо барои тоза намудани об аз баъзе моддањо гили 

бентонитиро истифода бурдем. Гили бентонитї барои кам кардани 

миќдори ионњо истифода бурда шуд. Дар тањќиќот барои тоза намудан 

мо аз гилњои бентонитии фаъолгардонидашуда истифода бурдем. Дар 

натиљаи санљиш миќдори ионњо ба таври назаррас кам шуданд (љадвали 

4.1.2.). 

Љадвали 4.1.2. - Натиљаи истифодаи гилњои бентонитї барои тозакунии 

об 

Нишондињанда ва воњиди 

ченак 

Нишондод то 

тозакунї 

Нишондод баъди 

тозакунї 

Дуруштї, мг экв/л 9,90 4,45 

Сулфатњо, мг экв/л 134,52 37,49 

Хлоридњо, мг/л 2100,60 98,50 

Боќимондаи хушкї 4028 412 

Нитратњо, мг/л 11,05 8,92 

Натрий, мг экв/л 8,55 3,30 

Магний, мг экв/л 1,35 1,15 

Калсий, Магний, мг экв/л 57,22 2,91 
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Маълумотњо собит намуданд, ки нишондињандаи ионњо то 

истифодаи гилњои бентонитии фаъолгардонидашуда аз ҲИҶ баланд буда, 

баъди истифодаи гилњои бентонитї нишондоди ионњо коњиш ѐфтанд. 

Агар ба таври мушаххас ќайд кунем, тозашавии ионњои Cl- то 95%, 

дуруштї бошад то 55% коњиш ѐфтанд.  

Вобаста ба ин, истифодаи ин технология имконият медињад, ки 

сифати об ба дараљаи зарурї тоза карда шавад. 

4.2. Имконияти истифодаи гилњои бентонитї барои тозакунии обњо 

 

Таъмини шароити мусоид љињати истифодаи об яке аз омилҳои 

асосии ҳифзи саломатии аҳолӣ мањсуб меѐбад. Вазифаи аз њама муњим ин 

интихоби меъѐрњое мебошад, ки аз нуќтаи назари гигиена хавфнок ва 

безарар будани обро барои ањолї тавсиф мекунад. Ин масъала бо таҳияи 

методологияи танзими гигиенӣ ва баланд бардоштани эътимоднокии 

меъѐрҳои гигиенӣ алоқамандии зич дорад. 

Асосан муҳити обӣ аз кластерҳое иборат мебошад, ки бо 

пайвастагињои гидрогенӣ ба ҳам пайванд буда, як системаи ягонаи 

ларзишро бо басомадҳои табиии ҳам майдонҳои ларзиш ва ҳам 

электромагнитӣ нишон медињанд. Бо назардошти ин љабња метавон гуфт, 

ки об табдилдиҳандаи фаъоли виброэлектромагнитии ҳам майдонҳои 

физикӣ ва ҳам басомадҳо ва шиддатнокии ларзишҳои онҳо мебошад [92]. 

Ин мавқеъро бо муқаррар кардани мавҷи электромагнитии ба об 

воридшаванда ба ҳаракати мавҷи сохторҳои молекулавӣ, ки қад-қади 

пайвандҳои гидроген паҳн мешавад [91], яъне. далели он, ки об дорои 

«эффекти SPE» [70] мебошад, дар радиатсияи дуюм дараҷаи муҳити обӣ 

дар диапазони десиметрии мавҷҳои радиоӣ ҳангоми дучор шудан ба 

мавҷҳои электромагнитии резонанси камшиддат зоҳир мешавад. Илова 

бар ин, дар зери таъсири шуоъҳои электромагнитӣ омехтаи конвективии 

оби радиатсионӣ ба амал меояд, яъне, интиқоли масса ба амал меояд [69]. 
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Дар бобњои ќаблї оид ба хусусиятњои умумии гилњои бентонитї 

ќайд карда будем. Дар боби мазкур бошад оид ба таркиби химиявии 

гилњои бентонитї ва имконияти истифодабарии онро барои коњиш 

додани таркиби химиявии об баррасї хоњем кард. Барои тоза намудани 

обњои зеризаминї ва баробар намудани он ба талаботи оби нўшокї 

гилњои бентонитии кони Шаршарро истифода бурдем. 

Пеш аз њама бояд ба таркиби химиявии бентонит низ ањамият 

дињем, чунки миќдори зиѐди он метавонад ба таркиби химиявии об 

таъсир расонад. Њамин тариќ, дар љадвали 4.2.1 таркиби химиявї ва 

минерологии гилњои бентонитии кони Шаршар оварда шудааст. 

Љалвали 4.2.1 - Таркиби химиявї ва минерологии гилњои бентонитии 

кони Шаршар, % 

Таркиби химиявї, вазн бо % 

Si Ti Al Fe Mg Ca Na 

28,33 2,425 7,85 2,92 1,05 0,02 0,15 

K P H2O CO2 SO2  

1,87 0,020 5,78 36,5 0,18 12,45 

Таркиби минерологї, вазн бо % 

SiO2 TiO2 Al2O3 Fe2O3 FeO MnO MgO 

60,8 0,71 13,90 4,12 0,29 - 2,33 

CaO Na2O K2O H2O P2O5  

0,88 0,81 2,26 5,78 0,06 12,45 

 

Чи тавре ки аз љадвали 4.2.1 бармеояд, миќдори оксиди алюминий 

(Al2O3) дар гилњои бентонитї ба миќдори кам мебошад, аммо аз љониби 

дигар мављудияти оксидњои оњан дар таркиби гилњои бентонитї 

имконият медињад, ки њангоми њалшавии кислотањо омехтаи 

коагулянтњо бо оњан ва алюминийи самаранок ба даст оварда шавад. 

Барои фаъолгардонии гидњои бентонитї усули мањлулкунии 

кислотаи сулфат ва коркарди гармкунї истифода бурда шуд. 
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Коркарди гармкунии гилњои бентонитї тариќи якљоякунї 

(мешалка) дар реактор тањти њарорати 17-90 °С ба роњ монда шуд. 

Муќарар карда шуд, ки њангоми болоравии њарорад коркарди мањлул 

иљро шуда, сатњи ба даст овардани оксиди алюминий (Al2O3) ва оксиди 

оњан (Fe2O3) осон гардид, њангоми болоравии њарорат то 90 °С ба таври 

куллї ба даст оварда мешавад.  

Дар раванди мубодила маълум шуд, ки моддањои Al2O3 ва Fe2O3 бо 

раванди он алоќамандии зич дорад. Масъалан, њангоми таѓйирѐбии 

ваќти раванд аз 5 то 45 даќиќа сатњи ба даст овардани моддањои Al2O3 ва 

Fe2O3 то ба 87,5% расид. 

Бояд ќайд кард, ки барои ба даст овардани моддањо сањми 

консентратсия ва миќдори кислотањо ба таври назаррас баланд буданд. 

Њангоми поѐн будани консентратсия ва миќдори кислота сатњи ба даст 

овардани компонентњо коњиш меѐфт, њангоми зиѐд будани онњо ба таври 

монотоннї меафзўд. Ин аз он шањодат медињад, ки њангоми паст будани 

консентратсия ва миќдори кислота компонентњои фоидаовар ба таври 

зарурї њал намешаванд. 

Барои омўзиши таркиб ва хосияти гилњои бентонитї тањлилњои 

рентгенофазавї иљро карда шуд. Ин усул дар дастгоњи Дрон-2 бо 

истифодаи Cuλ тариќи тањлили рентгенофазавї иљро шуда, дар натиља 

муайян гардид, ки гилњои бентонитї аз моддањои монтмориллонит 

(Al2[OH]2 (Si4O10)·m H2O), α,γ- Al2O3 квартс (SiO2) ва гематит (Fe2O3) 

иборат аст. Рентгенограммаи фазаи сахт бо тамоюли коњишѐбии якбораи 

хати α, γ - Al2O3 ва Fe2O3 бо зиѐдшавии баъзе моддањо (квартс (SiO2)) аз 

он шањодат медињад, ки мубодилаи Al2O3 ва Fe2O3 ба фазаи сахт 

бармегардад. Баъди коркарди кислота боќимондаи сахт ба сифати 

оксиди силитсий хосияти баланди коагулятсионї пайдо мекунад, ки 

натиљаи муњим ба шумор меравад. 

Барои ошкор сохтани усули пешќадами коркарди кони гилњои 

бентонитї ба назари мо мављудияти маълумот оид ба таркиб ва 
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хусусияти об муњим мебошад. Аз ин лињоз, тањлили рентгенофазавї яке 

аз усулњое мањсуб меѐбад, ки оид ба мањлул маълумоти зарурї медињад. 

Вобаста ба ин, Мо тањлили рентгенофазии боришоте, ки баъди 

бухоркунии миќдори муайяни намунаи об ба даст меояд, иљро намудем. 

Натиљаи тањлил дар расми 4.2.1 оварда шудааст. 

 

 

Расми 4.2.1. - Рентгенограммаи намунаи обњои кони Ѓелот (a – то 

фаъолгардонї; b – баъди фаъолгардонї). 
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Чи хеле, ки аз расми 4.2.1 бармеояд, дар таркиби оби нуќтаи Ѓелот 

сулфатњо, хлоридњои ишќорї ва ишќорзаминї афзаллият дошта, 

таќрибан то миќдори (вазни) 40% ташкил мекунад. 

Инчунин мо тањќиќотро оид ба истифодаи усули электротакшонї 

барои коркарди оби нўшокии нуќтаи ањолинишини Ѓелот ба хотири 

бехатарии бактериологї гузаронидем. Натиљаи тањќиќоти физико-

химиявї ва бактериологї дар расмњои 4.2.2 ва 4.2.3 оварда шудаанд. 

 

Расми 4.2.2. - Натиљаи тањлилњои физико-химиявии намунаи обњои 
нўшокии нуќтаи ањолинишини Ѓелот 
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Расми 4.2.3. - Натиљаи тањлилњои бактериологии оби нўшокии нуќтаи 

ањолинишини Ѓелот  

Чи тавре ки натиљаи тањќиќот нишон медињад, истифодаи усули 

электротакшонї барои коњиш додани миќдори микроорганизмњои 

зарароварро ба дараљаи назаррас коњиш дод. Дар баробари ин миќдори 

сулфатњо ва нитратњоро низ дар обњои тањќиќшуда коњиш дод.  

Њамин тариќ, њар ду усул, њам тозакунї тавассути гилњои 

бентонитї ва электротакшонї воситаи пешќадам мањсуб меѐбанд. 

 

4.3. Самаранокии истифодаи усули электротакшонкунї барои тоза 

намудани об 

 

Тањлили вазъи сифат ва истифодабарии об дар соњањои гуногуни 

љомеа яке аз масъалањои муњим ва њалталаб ба њисоб меравад. Бинобар 

ин дар тањќиќоти мазкур натиљањои тањлили сифати об ва усули тоза 

намудани он бо роњи электротакшонкунї ба роњ монда шудааст. Ин аз 

он шањодат медињад, ки бо ин усул мо метавонем таркиби химиявии 



112 
 

сифати обро тағйир дињем ва инчунин оби нўшокии ба меъѐрњои 

стандартї мутобиќро ба даст орем. 

Самти прогрессивии технологияи коркарди об, тозакунии обҳои 

партовњо ва маҳлулҳои технологї - ин таҳия ва татбиқи усулҳои 

электрохимиявӣ ба шумор рафта ба таври васеъ истифода бурда 

мешаванд. Дар сурати ба қадри кофӣ самаранок набурдани усулҳои 

анъанавии коркарди механикӣ ва реагентивии об, усулҳои 

электрохимиявӣ ҳамчун алтернативї истифода мешаванд ѐ аз сабаби 

нарасидани майдонњои истењсолї, мураккабии фиристодан ва истифода 

бурдани реагентњо тамоманд истифода бурда намешаванд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки тоза кардани оби партовро ва 

безараргардонии онњо фарќ кардан лозим аст. Тоза кардани обҳои 

партовњо маънои беҳтар кардани хосиятҳои физикӣ ва таркиби 

химиявии онҳо ба дараҷае мебошад, ки ҳангоми ба обанборҳои кушод 

партофтани чунин оби тозашуда, дар он таркиби об ва хосиятҳои 

физикии он дигар нашуда, равандҳои табиии худтозакунӣ ба амал 

омада, инчунин солимии њаѐти физикию химиявї ва биологї вайрон 

нашавад. Безараргардонии обњои партовњо бо маќсади нест кардани 

микроорганизмҳо ва патогении дар он мављудбуда нигаронида шудааст. 

Усули тозакунии обҳои партов аз хосиятҳои физикӣ ва таркиби 

химиявии онҳо, асосан ба ҷой ва шароити ба обанборҳои кушод ѐ 

майдонҳо партофтани онҳо низ вобаста аст. 

Усулҳои электротакшонкунї имконият медиханд, ки хосиятњои 

физикию химиявии оби коркард шуда истода танзим (корректировать) 

карда, аз он мањсулоти пурќиммати химиявї ва металлњо њосил карда 

мешаванд, ки минерализатсияи баланди ифлосшавии органикиро таъмин 

карда, дорои таъсири баланди эффекти бактерисидї дошта, схемањои 

технологии коркарди тозакуниро хеле содда мекунад. 

Ин усули тадќиќот як ќатор бартарињо дорад: он таҷҳизоти 

мураккабро талаб намекунад, бо тези ба даст овардани натиљањо хос аст 
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ва имкон медињад, ки барои бањодињии њолати санитарии манбаъ на 

танњо дар ваќти тањќиќ, балки дар ваќти пешгўї барои оянда имконият 

медињад. 

Усули электротакшонкунї барои коркарди об њамчун маҷмӯи 

таъсири гуногуни физикӣ, химиявӣ, физикӣ-химиявӣ ва 

электрохимиявиро муттаҳид намуда, имкон медиҳад, ки обро то дараҷае 

тоза менамояд, ки барои ҳаѐти истеъмолкунандагон комилан бехатар 

бошад. 

Моњияти усули пешниходшуда аз он иборат аст, ки барои ба амал 

баровардани раванди обтозакунї, обро аз њавзи электролитикї бо 

электродњои ба он фаровардашуда - анод (аз алюминий ѐ оњан сохта 

шудааст) ва катод мегузаронем. Электротакшонкунї аз манбаи љараѐни 

доимї ѐ таѓирѐбанда таъмин карда мешавад. 

Ин кори мазкур бо маќсади омўзиши обњои рўизаминии як ќатор 

дењоти атрофи шањри Кўлоб гузаронида шудааст, зеро дастрасии 

сариваќт дар бораи сифати манбањои оби нўшокї ва обтаъминкунии 

оммавї, њам аз љињати андешидани тадбирњои сариваќтї оид ба пешгирї 

намудан ва пањн шудани касалињои гуногуни сирояткунанда ва инчунин 

кор карда баромадани усулњои тозакунї мебошад. 

Навоварии тадқиқоти мо дар содда будани тозакунии об бо сарфи 

камтарини маводҳо ба роњ монда шудааст. Тадқиқоти мо дар дастгоҳҳое 

анҷом дода шуд, ки он  электрообтозакунӣ (электрофильтрњо) номида 

мешавад. Раванди электротакшонкунї ба таври зерин сурат мегирад: 

-ионизатсияи молекулаҳо аз ҳисоби сели электронҳои аз катод 

баровардашуда, ҳангоми дар дастгоҳ ба вуҷуд овардани фарқияти 

баланди потенсиалӣ: 

 

 

- адсорбсияи ионҳои ҳосилшуда дар қатраҳои об: 
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- ҳаракати зарраҳои заряднок ба анод, разряд ва ҷойгиршавии 

онҳо: 

 

 

Дар ин схема: М - молекулањои об, П - шумораи заррачањои 

ифлосшуда, m - масса, е - ионњо, К – катод. 

Ба сифати объекти тадќиќот обњое истифода шудааст, ки њамарўза 

ањолии дењањои Гелот, Дањана ва Зиракии шањри Кўлоби вилояти 

Хатлонро аз он истифода мекунанд. 

Натиљањои тањќиќот бо усули дар боло зикр шуда барои љойњои 

интихоби намуна дар ҷадвалњои 4.3.1-4.3.3 ва расмњои 4.3.1-4.3.3 оварда 

шудааст. 

Љадвали 4.3.1. - Нишондињандањои намунаи об, дењаи Ѓелот  

Номгўйи 

нишондињандањои сифати 

об 

Пеш аз 

электротакшонї 

Баъд аз 

электротакшонї 

Шаффофият(см) 30 27 

Нишондоди гидрогении 

рН 
8,5 7,6 

Дуруштї (мг.экв/л) 4,2 3,6 

Калсий (мг/л) 3,1 2,05 

Магний (мг.экв/л) 1,8 1,5 

Суммаи (К+Na) 0,87 0,05 

Сулфатњо (мг/л) 31,93 26,37 

Боќимондаи хушк (мг/л) 268 186 

Нитритњо  (мг/л) 8,4 6,19 

Ишќорњо (мг.экв/л) 4,1 2,8 

Хлоридњо (мг/л) 11 10,05 
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Чи тавре, ки дар ҷадвали 4.3.1 ва расми 4.3.1 нишон дода шудааст, 

нишондиҳандаҳои оби омӯхташуда дар деҳаи Гелот дар соли 2020 пас аз 

татбиқи усули электротакшонкунї дар ҳама нишондиҳандаҳо беҳтар 

шуд; шаффофият аз 10 то 30,5 фоизро ташкил медиҳанд. Ишќорњо ва 

боқимондаи хока аз 4,2 то 3,6 мг.экв/л ташкил медињад. Аз рӯи 

нишондодҳои алоҳида, масалан, дуруштии об аз 4,2 то 3,6 мг/л, хлоридҳо 

аз 11 то 10,05 мг/л, калсий аз 3,1 то 2,05 мг/л, нитритҳо аз 8,4 то 6,19 мг/л, 

сулфат аз 4,1 то 2,8 мг/л паст шуданд, рН  бошад аз 8,5 то 7,6. 

Дар обњои дењаи Дањана усули электротакшонкунї боз њам бењтар 

кор мекунад. Масалан, дуруштї ва ишқории об 75%, хлоридҳо қариб 

42% кам шуданд (ҷадвали 4.3.2 ва расми 4.3.2). 

 

 

 
Расми 4.3.1. - Нишондињандањои намунањои об, дењаи Ѓелот 
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Расми 4.3.2. - Нишондињандањои намунаи об, дењаи Дањана  

 

Љадвали 4.3.2. - Нишондињандањои намунањои об дар дењаи Дањана 

 

Номгўйи нишондињандањои 

сифати об 

То 

электротак

шонкунї 

Баъди 

электротак

шонкунї 

Шаффофият(см) 30 23 

Нишондоди гидрогении РН  9,0 8.1 

Дуруштї (мг.экв/л) 4,0 1,4 

Калсий(мг/л) 2,1 0,7 

Магний (мг.экв/л) 1,8 0,6 

Суммаи (К+Na) 1,5 1,1 

Сулфатњо (мг/л) 58,7 47,7 

Боќимондаи хушк (мг/л) 301 149 

Нитритњо, (мг/л) 11,2 10,1 

Ишќорњо, (мг.экв/л) 4,0 1,4 

Хлоридњо (мг/л) 12 7 
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Сифати оби дењаи Зиракї аз тадќиќоти пештара хеле фарќ мекунад. 

Масалан, дуруштї ва ишқори об ҳамагӣ 18% кам шуда, шаффофият 

бетағйир монд (ҷадвали 4.3.3. ва расми 4.3.3.). Ин далели он аст, ки оби 

деҳаи Зиракӣ ба ифлосшавии беруна камтар дучор мешавад ва барои 

тоза кардани он маблағ камтар сарф мешавад. 

 

 

Расми 4.3.3. - Нишондињандањои намунаи об, дењаи Зиракї  

 

Таҳқиқоти мо дар ин минтақа нав нест. Пештар усули 

электротакшоншавї барои тоза кардани об гузаронда мешуд, ки 

комплекси омехтаи таъсиррасонии гуногуни физикї, химиявї, физикию 

химиявї ва электрохимиявї, инчунин  аз коагулянтњо истифода карда 

мешуд. 

Бартарии асосии усули электротакшоншавї нисбат ба усулҳои 

реагентї (паймонї) будани дастгоњ, нисбатан содда будани кори он, хеле 

кам шудани сарфаи реактивњои химиявиро талаб  мекунад. Камбудињои 
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усул аз онњо иборат аст: сарфи бештари металл (алюминий ва оњан) ва 

ќувваи барќ мебошад. Истеъмоли воқеии қувваи барќ аз ҳисоби 

хароҷоти гарм кардани об, поляризатсияи электродҳо, бартараф кардани 

муқовимати электрикии плѐнкаҳои (тунукањои) оксидї, ки дар сатҳи 

анодҳои ҳалшуда ва ғайра зиѐд мешавад. 

Љадвали 4.3.3. - Нишондињандањои намунањои об, дењаи Зиракї 
 

Номгўйи нишондињандањои сифати об 

То 

электротак

шоншавї 

Баъди 

электротак

шоншавї 

Шаффофият (см) 30 30 

Нишондоди гидрогении рН 8,2 7,5 

 Дуруштї (мг.экв/л) 7,8 6,4 

Калсий (мг/л) 2,7 2,5 

Магний (мг.экв/л) 5,7 3,7 

Суммаи (К+Na) 4,5 4,1 

Сулфатњо (мг/л) 169,74 136,34 

Боќимондаи хушк (мг/л) 668 615 

Нитритњо, (мг/л) 22,98 19,89 

Ишќорњо (мг.экв/л) 7,8 6,3 

Хлоридњо (мг/л) 34,5 33 

 

Барои татбиқи электротакшоншавї хароҷоти зиѐди қувваи барқ ва 

металлҳои металлӣ талаб карда мешавад, бинобар ин онро барои 

схемаҳои маҳаллӣ оид ба тоза кардани миқдори ками оби партовњо 

тавсия кардан мумкин аст. Электротакшоншавї барои аз обҳои партов 

тоза кардани омехтаҳои маҳин пароканда, эмулсияҳо, равғанҳо ва 

маҳсулоти нафтӣ, суспензияҳои органикӣ ва ғайра самаранок аст. 

Сокинони бисьѐр мањалњои ањолинишини Љумњурии Тољикистон, 

аз љумла вилояти Кўлоб ба магистрали оби мутамарказ пурра таъмин 

нестанд, аз ин сабаб онњо аз манбаъњои табиии оби ошомиданї истифода 
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мебаранд, ки ин аксар ваќт боиси пањн шудани касалињои сирояткунанда 

дар байни ањолї мегардад. 

Мутахассисони самти гидрология исбот карданд, ки манбаъњои 

анъанавии табии оби тоза дар рўи Замин - дарѐњо ва обњои зеризаминї 

дар оянда бо афзоиши мушоњидашудаи шумораи ањолї, шањрњо, 

истењсолоти хољагии ќишлоќ ва саноат метавонанд тамом шаванд. 

Муњофизати обњои табиии замин ва оќилона истифода бурдани онњо 

тадќиќи доимии гидрохимиявии њамаи объектњои обро талаб мекунад, 

ки онњо бо њар роњ ба тартиб дароварда мешаванд, зеро дар айни замон, 

таркиби химиявии табиии об албата тағйир меѐбад, яъне дигаргунии 

сифати табиии он дида мешавад. Дар айни замон дар минтақаҳои 

сераҳолии саноатӣ нарасидани об, бад шудани сифати он дар натиҷаи 

ифлосшавӣ мушоҳида шуда, зарурати ҳифзи об аз камшавии сифатӣ ва 

миқдорӣ эътироф шудааст. 

Андешидани тадбирњои сариваќтї оид ба ошкор ва пешгирии 

беморињо ва пањншавии онњо асосан аз мављудияти маълумоти 

боэътимод дар бораи таркиби микробиологии химиявии обњои 

манбаъњои он муайян карда мешавад. 

Дар ин тањќиќот натиљањои тозакунии об бо усули 

электротакшоншавї манбаъњои табиии об дар дењањои Гелот, Зиракї ва 

Дањана оварда шудаанд. 

Дар натиљаи тањќиќот ба хулосаи зерин омадем: 

- назорат ва ташкили махзани маълумот оид ба доираи васеи 

нишондињандањои физикию химиявї ва микробиологии обњои ин 

мањалњо; 

- дар асоси натиљањои мониторинг дар њар як нуќтаи ањолинишин 

мутамаркази обтаъминкуниро бо таљњизоти зарурї барои тоза кардани 

об таъсис дињанд; 

- ба маќсади тозакунии об, таљњизоти электротакшоншавї 

истифода бурда шавад. 
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4.4. Технологияњои пешќадам оид ба таъмини амнияти санитарию 

эпидемиологии обии аҳолии шањр 

 
Љињати иљро ва риояи њолати санитарию эпидемиологї дар самти 

оби нўшокї дар Љумҳурии Тоҷикистон ќонун «Дар бораи таъмини 

амнияти санитарию эпидемиологии аҳолӣ» ќабул карда шудааст.  

Қонун «Дар бораи таъмини амнияти санитарию эпидемиологии 

аҳолӣ» мазкур базаи ҳуқуқӣ, фаъолияти ташкилӣ, иқтисодӣ ва 

чорабинињои вобаста ба таъмини бехатарии санитарию эпидемиологии 

аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба танзим медарорад [46].  

Бояд ќайд кунем, ки масъалањои идоракунї љињати истеъмоли оби 

нўшокї дар сатњи байналмилалї баррасї мешавад, аз љумла сар карда аз 

соли 1990 инҷониб Барномаи мониторинги муштараки Ташкилоти 

умумиљањонии тандурустї (ТУТ) ва ЮНИСЕФ [67] оид ба 

обтаъминкунӣ, санитария ва гигиена мунтазам ҳисобҳои пешрафт дар 

сатњи кишварњо, минтақањо ва ҷаҳон тартиб дода, нашр мекунанд. Дар 

асоси ин чорабинињо махзани маълумоти умумиҷаҳонї ба таври васеъ 

таҳия ва барои коркарди меъѐрҳои глобалии пешрафт корҳои зиѐде 

анҷом дода шуда истодааст. 

Њадафњои рушди устувор (ЊРУ) барои то соли 2030 аз 17 њадафҳои 

рушди устувор ва 169 вазифањо иборат аст, ки барраси масъалањои 

иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва экологии рушдро дар бар гирифта, маќсади он 

бартараф кардани камбизоатӣ, амнияти сайѐраи мо ва ноил шудан ба 

рушди устувори умумиҷаҳонӣ мебошад [10]. 

Ҳадафи 6 «Таъмини дастрасӣ ва истифодаи устувори об ва 

санитария барои ҳама» талаб мекунад ва ҳадафҳоро дар шакли саъю 

кӯшишҳои глобалии оби нӯшокӣ, санитария ва гигиена дар бар мегирад. 

Барои осон ба иљро расонидани мониторинги ҳадафҳои рушди 

устувор марбут ба оби нўшокї дар асоси омўзишњо тавсияњои зерини 

коркард намудем (љадвали 4.4.1). 
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Љадвали 4.4.1 - Масъалањо ва нишондињандањои асосие, ки барои 

мониторинги глобалї љињати расидан ба ЊРУ кўмак мекунанд 

Номгўи 

хизматрасонињо 
Омилњо Таснифоти омилњо 

Таъмини оби 

нўшокї 

 

Бехатарї  Оби тозае, ки барои ањолї 

(шањр ѐ дењот) дастрас буда, аз 

нигоњи бењдошт тоза мебошад.  

Талаботњои 

заминавї  

Сарчашмаи обие, ки барои 

дастрасии он ањолї на зиѐда аз 

30 даќиќа роњ мепаймояд. Дар 

навбати худ, об бояд ба 

категорияи оби тоза таалуќ 

дошта бошад.  

Мањдудшуда  Сарчашмаи обие, ки барои 

дастрасии он ањолї зиѐда аз 30 

даќиќа роњ мепаймояд. 

Њангоми обгирї бо сабаби 

зиѐд будани ањолї ваќт сарф 

мекунад. 

Талаботњои 

санитарї 

Бехатарї  Об ба тамоми меъѐрњои 

муќараргардида љавобгўй 

мебошад. Об то љойи лозима 

оварда расонида шудааст. 

Талаботњои 

заминавї  

Об ба тамоми меъѐрњои 

муќараргардида љавобгўй 

мебошад. Бо сабабњои гуногун 

об то хона наомадааст. 

Мањдудшуда  Об тоза буда, то хона 

наомадааст. Барои об миќдори 

зиѐди ањолї љамъ мешаванд.  

 

Чи тавре аз љадвали 4.4.1. бармеояд, масъалањои асосї дар шакли 

сатњи њал карда мешаванд. Таъмини оби тозаи ошомиданӣ, ки ҳамчун 

ҳуқуқи инсон эътироф шудааст, барои саломатӣ, некӯаҳволӣ ва рушди 

организми одамон муҳим мебошад. 
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Беҳтар кардани сифати об барои пешгирии паҳншавии бемориҳои 

гузаранда равона шудааст, аммо беҳтар кардани дастрасӣ ба оби 

ошомиданӣ, махсусан барои занон ва духтарон, ки маъмулан масъулияти 

аввалиндараҷаи интиқоли об аз манбаъҳои дурро доранд, муҳим 

мебошад. 

Таљрибапњо нишон медињанд, ки софкунї ѐ то ба дараљаи нўшокї 

овардани об якчанд сатњро дар бар мегирад. Бештари ваќт аз полоиши 

механикї оѓоз меѐбад.   

Полоиши механикӣ. Марҳилаи якуми коркарди об буда, имконият 

медиҳад, ки ҷузъҳои сахт ва нахдор аз муҳити намоѐн хориҷ карда 

шаванд, аз љумла қум, занг ва ғайра. Ҳангоми коркарди механикӣ об пай 

дар пай аз як қатор филтрҳо, ки андозаи тораш кам мешавад, мегузарад. 

Раванди такшонкунї. Дар иншоотхои обї зарфхои махсуси дорои 

механизми пурборкунак ва ѐ дар чуќурии 4-5 метр зарфњои тањшинкунии 

оњану бетонї гузошта мешаванд, Суръати њаракати об дар дохили 

обанбор дар сатњи минимум нигоњ дошта шуда, ќабатњои боло назар ба 

об тезтар љорї карда мешаванд. Дар чунин шароит зарраҳои вазнин дар 

қаъри зарф ҷойгир мешаванд ва тавассути каналҳои баромад аз система 

хориҷ мешаванд. Ба хисоби миѐиа 5-8 соат барои њал кардани об лозим 

меояд. Дар ин муддат то 70% ифлосиҳои вазнин хориљ мешаванд. 

Коркарди химиявӣ. Технология барои ба меъѐри талабшуда 

даровардани таркиби химиявй ва нишондињандањои сифатии об 

истифода мешавад. Вобаста ба хусусиятњои ибтидоии муњити коркард 

метавонад якчанд марњилањоро дар бар гирад: мањлулшавї, 

безараргардонї, коагулятсия, нармкунї, равшанї, аэратсия, 

деминерализатсия, филтратсия. 

Безараргардонї. Технологияи тозакунӣ барои нест кардани 

микроорганизмҳои хатарнок аз об нигаронида шудааст. Дастгоҳҳои 

дезинфексия дар ҳама системаҳои оббарор бидуни истисно мавҷуданд. 

Безараргардонии обро метавон тавассути радиатсия ѐ илова кардани 
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маводи кимиѐвӣ анҷом дод. Сарфи назар аз пайдоиши технологияи 

муосир, истифодаи дезинфексияҳо дар асоси хлор афзалтар аст.  

Усули коагулятсиякунонї. Технология имкон медиҳад, ки 

ифлосиҳои њалшударо, ки бо торҳои филтр гирифта намешаванд, тоза 

карда шаванд. Ба сифати коагулянт барои об полиоксихлорид, сулфати 

алюминий, калий-алюминий истифода мешаванд. Реагентҳо 

коагулятсияро ба вуҷуд меоранд, яъне пайвастшавии ифлосҳои 

органикӣ, молекулаҳои сафедаи калон, планктон, ки дар суспензия 

мебошанд.  

Аэратсия. Технология барои аз об тоза кардани оҳан, марганец ва 

дигар ифлосҳои оксидкунанда истифода мешавад. Ҳангоми фишори 

аэратсионї моеъ бо омехтаи ҳаво љорї карда мешавад. Оксиген дар об 

ҳал мешавад, газҳо ва намаки металлҳоро оксид мекунад ва онҳоро аз 

муҳити обї дар шакли таҳшин ва ѐ моддаҳои ҳалнашаванда хориҷ 

мекунад. 

Коњиш додани минерализатсия. Технология барои коркарди об дар 

системаҳои саноати сантехникї истифода мешавад. Миќдори катионњо 

ва анионњои оњан, калсий, натрий, мис, манган ва дигар аз муњити обї 

коњиш медињад. 

4.5. Чорабинињо оид ба таъмини оби нўшокї ва њифзи сарчашмањои 

обии шањр 

 

Масъалањои истифодаи оќилона ва коњиши таъсирњои антропогенї 

ба сарчашмањои яке аз масъалањои муњим ва муосир боќї мемонад. 

Њалли ин мушкилот бе восита аз системањои давравї, обгирї, тозакунї, 

обгузаронї, таќсимот ва интиќоли пасобњо вобастагї дорад. Барои 

обтаъминкунии муассисањо, аз љумла обтаъминкунии мутамарказ бо 

назардошти зиѐдшавии талабот ба об кўшишњои амалии зиѐд ба харљ 

додан лозим. 
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Њангоми таъминоти об таъмин намудани бехатарии об ва коњиш 

додани сатњи талафот ба назар гирифтан мумкин аст. Барои коњиши 

талафот њисоби обдињї, назорат ва тањлили дилхоњ объекти истифода 

барандагони об зарур аст. Њангоми мутамарказ набудани ин раванд 

талафоти об бе назорат монда ба сифату сатњи обтаъминкунї таъсири 

манфї мерасонад. Вобаста ба ин њангоми обтаъминкунї њама гуна 

сохтори он бояд ба инобат гирифта шавад.  

Аммо бояд иќрор шуд, ки системаи обтаъминкунї дилхоњ ваќт 

метавонад ба мушкилот рў ба рў шавад. Омилњои зиѐд ба ин системаи 

таъсир мерасонад. Њатто дар кишварњои тараќќикарда ин мушкилот 

боќї мондааст.  

Ба њамаи ин нигоњ накарда дар даврони Иттињоди Шўравї бо 

сабаби сарфи зиѐд барои насб ва хизматрасонии њисобкунакњо аз насби 

онњо барои ањолї худдорї мекарданд. Ба ѓайр аз ин насби 

њисобкунакњоро ѓайриимкон шуморида самаранокии онро донистан 

намехостанд. Шояд сабаби асосї дар он буд ки ањолї таври њозири зиѐд 

набуд. Дар баробари ин оид ба истифодаи оќилонаи захирањои обї 

ањамияти љиддї намедињанд. 

Бояд иќрор шуд, ки махсуси муассисањои обтаъминкунї (оби 

нўшокї) хусусияти хос дорад. Њарчанд, ки номенклатураи коркардњои 

саноати оббарорї мураккаб њам бошад, мањсулоти ягона доранд. Ин 

имконият медињад, ки њаљми мањсулот (об) бо назардошти њисоби 

маљрои он (бо м3) њисоб карда шуда, бея гон мушкилот вобаста аз давра 

(нимсола, яксола) ѐ даврањои дарозмуддат ояндабинї карда шавад. 

Ояндабинї барои рушди минбаъдаи он кўмак хоњад расонд.  

Иншооти обтаъминкунї муштариѐни худро дар њудуди худ не, 

балкї тавассути интиќол дар фосила таъмин мекунад. Њисоби 

хизматрасонињо ва мањсулоти истењсолшуда (оби нўшокї), дар њудуди 

корхона ба итмом мерасад, низ ба роњ монда мешавад.  

Њоло дар њудуди љумњурї ташкитлоти назоратии интиќоли об ба 

талаботи замони муосир љавобгуй намебошад. Мушкилоти асосї дар 
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таъмин набудани таљњизоти њисобкунї дар тамоми ањолї мебошанд. 

Њамчунин набудани маблаѓ яке аз сабабњои асосї мањсуб меѐбад. Бо 

сабаби пурра таъмин набудани ањолї бо њисобкунакњо арзѐбї, 

самаранокии иќтисодї ва ояндабинии захирањои обї зери суол мемонад. 

Дар минтаќањое, ки дастгоњи њисобкунї насб нашудааст раванди 

об њисоб ва арзѐбї нашудааст раванди об њисоб ва арзѐбї намешавад, 

маблаѓи хизматрасонї бошад мувофиќи меъѐрњои системаи 

обтаъминкунї ва обихрољии Љумњурии Тољикистон (ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон тањти №234 аз 30.04.2011 с.) руйонида мешавад. 

Маблаѓњои муайяншуда вобаста аз њудуд ва баландии биноњо 

фарќкунанда мебошанд. Аммо ин шакли пардохт барои корхонаи 

обтаъминкунї мушкилот эљод мекунад.  

Боз як мушкилоти љидии дигар барои корхона ин љустуљў ва 

ѐфтани муштариѐн барои пардохти хизматрасонии об мебошад. 

Њангоми истифодаи об тариќи ин усул барои ањолї низ мушкилот 

эљод мекунад, чунки маблаѓ новобаста аз оне ки дар хона одам зиндагї 

мекунад ѐ не маблаѓ дар охири моњ руйонида мешавад. 

Мувофиќи меъѐри ќабулшуда ва арзѐбињои истифодаи об тавассути 

њисобкунињо нишон дод ки самаранокї то 20% ташкил мекунад. 

Њоло бошад шањрњои Душанбе, Хуљанд, Турсунзода, шањракњои 

ноњияњои Њисор ва Шањринав бо њисобкунак таъмин мебошанд. Њамаи 

корњо (хари два насби њисокунакњо) бо ќарзи хориљї иљро шудааст. 

Њисоби об бо кору фаъолияти корхона манфиати худро биѐрад, ин њам 

бошад агар аз љониби муштариѐн ќоидањои истифодабарї риоя гардад. 

Бояд њамеша њисобкунакњо назорат ва таъмир карда шаванд, дар њолати 

зиѐд ѐ кам њисоб намудани об бояд аз стандартизатсия гузарад. Бештари 

ањолї дар давраи нав насб кардан ќайд карданд, ки маблаѓ барои 

хизматрасонї нисбатан кам месупоранд, аммо аз сабаби зуд-зуд вайрон 

шудани дастгоњи њисобкунї баъзеи муштариѐн ба мушкилот дучор 

шуданд. 
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Њисобкунакњо дар хонањои истиќоматї дар саршавии ќубурњои 

обтаъминкунї насб шудааст. Ин усул ба хотири ѓайрињисобї истифодаи 

об ба амал наомадан иљро шудааст. Яке аз мушкилоти асосї дар он аст, 

ки нозирони шабакаи обтаъминкунї ба дидани он бе иштироки 

истиќоматкунанда имконият надорад. Дар њисоби барќ бошад бо сабаби 

дар даромадгоњ будани њисобкунакњо насб шудани онњо дастрасї 

доранд. Дар ш.Хуљанд бошад ин масъаларо бо сабаби насби онњо дар 

љойњои умумї (асосан тањхонањо) њал намудаанд. 

Њисобкунанкњо дар љойњое шинонида шудааст, ки нозир бе 

иштироки соњибхона ѐ худ истиќоматкунанда назорат карда метавонад. 

Барои назорати њисобкунакњо лабораторияи таљњизот, гуруњи кории 

назорат ва насби онњо ташкил карда шудааст. Ин вазифаро њоло дар 

шаҳри Душанбе – КВД «Обу корези Душанбе», дар шаҳри Хуљанд бошад 

– КВД «Обу корези Хуљанд» иљро мекунанд. 

Лабораторияи санљиши обченкунакњо њамаи дастгоњњоро сари ваќт 

аз санљиш мегузаронад. Коргоњи таъмири обченкунакњо бошад њамеша 

бо навбатдорон ва асбобњои зарурї бояд таъмин бошанд. Гуруњи корї 

(таъмирчиѐн) дар њолати омодабош ќарор дошта бошанд. Вазифаи 

асосии кормандон (таъмирчиѐн) сари ваќт таъмир ѐ иваз кардани 

дастгоњњои обченкунї мебошад. 

Њамаи обченкунакњо (нав ѐ таъмиршуда) бояд аз ќайди муассисаи 

стандарткунонї гузашта дорои сертификат бошанд. Бояд кормандон 

обченкунакњоро дар љойњои муќараргардида насб намоянд.  

Мушоњидањо нишон доданд, ки сарфи бемавриди об ба истифодаи 

ѓайриоќилонаи ањолї вобаста набуда, ба њолати техникии ќубурњо 

вобаста аст. Бештар дар ќубурњои обгузар садамањо рух медињанд. Аз ин 

лињоз бояд њамеша зери биноњо мониторинг шаванд, ѐ нозирон бо ањолї 

(истиќоматкунандагон) дар алоќа бошанд.  

Барои истифодаи оќилонаи обњо дар биноњо арзѐбињои њамешагї 

коркард шуда муќоисаи истифодаи об иљро карда шавад. Барои дар 

сатњи зарурї иљро шудани ин чорабинї бо ањолї воххўрињо гузаронида 
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шавад. Дар мактабњо низ барои омўзиши мушкилоти об ва истифодаи 

оќилонаи об маърўзањои махсус ташкил карда шаванд.  

Љињати истифодаи оќилона ва рушди экологикунонї дар 

минтаќањои сарчашмањои обии ш.Душанбе як зумра чорабинињо 

коркард кардан лозим меояд. 

Зарур мешуморем, ки дар минтаќањои сарчашмањои обї ба пасобњо 

ањамияти љиддї дода шавад. Минтаќањоро вобаста ба сохтори маъмўрї 

ва сохтори њавзаи дарѐњо ноњиябандї карда шаванд.  

Дар њолати ноњиябандї намудан мониторинги минтаќањо хело 

осон ва дастрас мешаванд. Дар баробари ин хатсайри обњои зеризаминї 

низ муайян карда шавад. 

Барои вайрон намудани сохтори мониторинг њар як объекте, ки дар 

хатсайри сарчашмањои обї сохта мешаванд, бояд аз экспертизаи экологї 

гузаранд. Экспертизаи экологї барои арзѐбї ва муайян намудани сатњи 

зараррасонии объект кўмак мекунад. Њангоми экспертизаи экологї 

њаљми корхона (объект), иќтидори истифодаи ашѐи хом, самти истеъмол, 

хатсайри об (сатњї ва зеризаминї), масофаи дигар объектњо (биноњо, 

мактаб, љойњои љамъиятї) ва ѓайрањо ба инобат гирифта мешавад. 

Аз њама муњимаш он аст, ки баъди экспертизаи экологї њуљљати 

махсус ба даст оварда мешавад ва њангоми пайдо шудани ягон мушкилот 

роњи њалли он зуд ба амал меояд.  
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Хулосаи боби 4 

Боби чорум ба арзѐбии ҳолати гидрохимиявии сарчашмањои обии 

шаҳри Душанбе ва коркарди чорабиниҳо ҷиҳати ҳифзи сифат ва 

миќдори об онњо бахшида шудааст. 

Ташаккули таркиби химиявии об ва технологияи безараргардонї 

тавассути коагулянтњо, имконияти истифодаи гилњои бентонитї барои 

тозакунии обњо баррасї гардида, самаранокии истифодаи усули 

электротакшонкунї барои тоза намудани об муайян карда шудааст, 

инчунин технологияњои пешќадам оид ба таъмини амнияти санитарию 

эпидемиологии обии аҳолии шањр омўхта шуда, чорабинињои махсус 

пешнињод карда шудааст. 
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ХУЛОСАЊОИ УМУМЇ 

Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

Натиҷаҳои таҳқиқот ва таҳлилҳои ба анҷом расонидашуда дар 

кори диссертатсионӣ имкон медиҳанд, ки чунин хулосабарориҳо карда 

шавад. 

1. Хусусиятҳои гидрологӣ ва гидрохимиявии манбаҳои обии шаҳри 

Душанбе вобаста ба вазъи экологӣ ва таъсири омилҳои гуногун, арзѐбӣ 

карда шудааст. Дар натиҷаи таҳлилҳои моддаҳои химиявӣ ва 

хусусиятҳои физикавии обҳои таҳқиқшуда муқаррар карда шудааст, ки 

консентратсияи ионҳо дар манбаҳои обӣ асосан муътадил буда, таркиби 

обҳо камнамак мебошад [1-M], [6-M]. 

2. Таҳлили сифати манбаҳои обӣ гузаронида шуда, вобаста ба он 

омилҳои асосии таъсиркунанда муқаррар карда шудааст. Усули 

омўзишии гидрологї бо истифода аз технологияи низоми иттилоотию 

ҷуғрофӣ ва объекти омўзишї (њудуди шањри Душанбе) дар шакли 

таќсимкунии чањоркунљагї пешнињод карда шудааст [6-M]. 

3. Амсилаи биохимиявии раванди худтозашавии об дар мисоли 

дарѐи Варзоб коркард карда шуда, муқаррар карда шудааст, ки 

ифлосшавии об дар сарчашмањо аз ќимати сарфаи об вобаста буда, 

њангоми зиѐд будани он раванди ифлосшавї зиѐд мушоњида карда 

мешавад [2-M], [4-М]. 

4. Муқаррар карда шудааст, ки нишондиҳандаҳои оби таҳқиқшуда 

дар деҳаҳои Ғелот ва Даҳана барои давраҳои таҳқиқотӣ пас аз татбиқи 

усули электротакшонкунї аз рӯи ҳама нишондиҳандаҳо беҳтар шудааст: 

шаффофият аз 10 то 30,5 %, ишќорњо ва боқимондаҳои хушк аз 4,2 то 3,6 

мг/л-ро ташкил додааст. Аз рӯи нишондиҳандаҳои алоҳида: дуруштии об 

аз 4,2 то 3,6 мг/л, хлоридҳо аз 11 то 10,05 мг/л, калсий аз 3,1 то 2,05 мг/л, 

нитритҳо аз 8,4 то 6,19 мг/л, сулфат аз 4,1 то 2,8 мг/л паст шуда, рН  

бошад аз 8,5 то 7,6 баробар шудааст [2-M]. 
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5. Муайян карда шудааст, ки таркиби обњои минтаќаи “Ѓелот” аз 

ионњои S4
2-, Cl-, Ca2+, Mg2+, K2+, Na2+ иборат буда, дар таркиби обњои 

дењаҳои Ѓелот ва Даҳана нишондиҳандаҳо аз њадди ҷоизи ғализ (барои  

оби нўшокї) зиѐд мебошанд. Дар таркиби оби деҳаи Ѓелот сулфатњо, 

хлоридњои ишќорї ва ишќорзаминї афзалият дошта, таќрибан то 

миќдори (вазни) 40% ташкил додааст. Таҳқиқотҳо оид ба истифодаи 

усули электротакшонкунї барои коркарди оби нўшокии нуќтаи 

ањолинишини деҳаи Ѓелот ба хотири бехатарии бактериологї, 

гузаронида шудааст [1-M]. [7-M] 

6. Ташаккули таркиби химиявии об ва технологияи тоза намудани 

об тавассути коагулянтњо, имконияти истифодаи гилњои бентонитї 

барои тозакунии обњо баррасї гардида, самаранокии истифодаи усули 

электротакшонкунї муайян карда шуда, инчунин технологияњои 

пешќадам оид ба таъмини бехатарии санитарию эпидемиологии обии 

аҳолии минтақаи Кӯлоб омўхта шуда, чорабинињои махсус пешнињод 

карда шудааст [1-M], [3-M]. 

7. Тавсияҳои амалӣ ва чорабиниҳо ҷиҳати ҳифзи сифати 

сарчашмаҳои обии шаҳри Душанбе ва минтақаи Кӯлоб пешниҳод карда 

шудааст [3-M]. 

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо 

Дар натиљаи тањќиќот як қатор тавсияҳои илмию амалӣ пешниҳод 

карда мешаванд: 

1. Пешниҳод карда мешавад, ки бо мақсади ташкили бонизоми  

назорат оид ба ҳолати манбаҳои обии мањалњои таҳқиқшуда ва 

нишондињандањои физикию химиявї ва микробиологии обҳо махзани 

маълумотҳо таъсис дода шавад. Ин имкон медиҳад, ки идоракунии 

ҳолати гидрологӣ ва гидрохимиявии манбаҳои обӣ дуруст ба роҳ монда 

шавад. 

2. Натиҷаҳои таҳқиқотҳо оид ба истифодаи усули 

электротакшонкунї барои коркарди манбаҳои обии нуќтаҳои 
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ањолинишини деҳаҳои Ѓелот, Даҳана ва Зиракии минтақаи Кӯлоб имкон 

медиҳанд, ки ҷиҳати таъмини бехатарии таъсири бактериологї чораҳои 

саривақтӣ андешида шаванд. 

3. Тавсия карда мешавад, ки дар асоси натиљањои таҳқиқот ва 

арзѐбии сифати оби нӯшокӣ дар њар як нуќтаи ањолинишин низоми 

мутаммаркази обтаъминкунӣ муҷаҳҳаз бо таљњизоти зарурї барои тоза 

намудани об бунѐд карда шуда, ҳамзамон дар мавриди тозакунии об 

бештар аз маъданҳои мањаллӣ, аз қабили гилҳои бентонитӣ ва усулҳои 

электротакшонкунї истифода бурда шавад. 
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